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Contexte

La démographie des professionnels de santé est un enjeu majeur en région Centre-Val de Loire.
La tres faible densité de professionnels médicaux et paramédicaux est I'une des problématiques
les plus évoquées comme étant un frein a 'accés aux soins et a la prévention. Toutefois, si ce
constat est grandement partagé par les professionnels eux-mémes, les élus, les institutionnels
et les usagers, I'ampleur de ce déficit et les perspectives d’évolutions démographiques pour les
10 prochaines années le sont parfois moins.

Dans le cadre du suivi du 3¢ Plan régional de santé (PRS3), I’Agence régionale de santé (ARS)
Centre-Val de Loire souhaite disposer d’une photographie annuelle des effectifs des professions
médicales et paramédicales en région Centre-Val de Loire. Disposant des bases de données sur
deux années (mars 2022 et octobre 2023), 'ORS Centre-Val de Loire a proposé la réalisation
d’une analyse complémentaire portant sur les écarts entre ces deux périodes : qui sont les nou-
veaux professionnels implantés dans les territoires ? d’ou proviennent-ils ? Et a 'inverse, quelles
sont les caractéristiques des professionnels sortants ? Ces analyses complétent ainsi les infor-
mations qui étaient déja existantes dans la précédente étude, avec une attention portée sur les
maillages territoriaux pour étre au plus pres des besoins des habitants de la région.

Aussi, pour un suivi régulier de sa politique en matiere de formation, d’installation de nouveaux
professionnels médicaux et paramédicaux sur I'ensemble des territoires, I’Agence régionale de
santé s’est engagée a reconduire cette photographie tous les ans. Ainsi, a partir d’'une extraction
des données tous les 1¢ octobre de chaque année, 'ORS Centre-Val de Loire réalisera un état
des lieux et une analyse des évolutions de la démographie des professionnels médicaux et para-
médicaux en infrarégional.
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Méethodes

Professions meédicales

Les données sont issues d’une extraction du Répertoire partagé des professionnels intervenant dans le
systeme de santé (RPPS), réalisée au 1% octobre 2023. Les professionnels pris en compte dans cet état
des lieux sont les professionnels ayant une activité de soin ou les pharmaciens. Ont donc été exclus les
professionnels ayant une activité non soignante. Les médecins exercants en tant que bénévoles ont éga-
lement été exclus de I'analyse. Une partie sur les professionnels remplacants est spécifiquement détaillée
pour chaque profession. Les codes de spécialité pris en compte sont les suivants :

N Psychiatrie: SM42 et SM43 N Gastro-entérologie et hépatologie: SM24
N Radiologie: SM44 N Dermatologie et vénérologie: SM15

N Anesthésie-réanimation: SM02 2 Pneumologie: SM41

N Pédiatrie: SM40 N Gériatrie: SM18

N Cardiologie: SM04 2 Neurologie: SM32

N Gynécologie obstétrique: CEX22, SM20 et SM51 N Oncologie: SM35, SM36 et SM37

N Ophtalmologie: SM38 N Médecin physique et réadaptation: SM29

Professions paramédicales

Les données des infirmiers et des masseurs-kinésithérapeutes sont également issues d’une
extraction du RPPS réalisée au 1" octobre 2023. Comme pour les professions médicales, seuls
les professionnels ayant une activité de soin ont été pris en compte. Les bénévoles ont également
été exclus.

Le fichier RPPS des infirmiers peut détailler jusqu’a 3 types de dipldéme (infirmier, infirmier puéri-
culteur, infirmier anesthésiste, infirmier de bloc opératoire, etc.). Pour pouvoir réaliser les analyses
sur I'ensemble des infirmiers (hors infirmiers avec spécialité) et sur les infirmiers puériculteurs, la
date du dipléme a été étudiée afin de retenir le diplome le plus récent pour chaque professionnel.
Pour les autres professions paramédicales, les données sont issues d’une extraction du fichier
Adeli réalisée au 1° octobre 2023. Une partie sur les remplagants a également été détaillée pour
chaque profession paramédicale.

Pour ’ensemble des professions

Les données sont présentées a I'échelle de la région ainsi qu’au niveau départemental. A titre de
comparaison, les données de la France hexagonale sont également indiquées.

Pour assurer la qualité des indicateurs produits dans une volonté de comparaison avec les
données des années a venir, une automatisation des requétes a été élaborée cette année. Elle
permettra d’étudier dans le temps les différents indicateurs en garantissant les parametres et les
définitions lors des analyses futures. Cependant, cette automatisation des requétes ne dispense
pas de I'importante étape de vérification de I'architecture des bases de données permettant la
comparaison d’une année sur I'autre (mémes variables, méme chronologie des variables, etc.) et
d’un nettoyage des bases (mémes modalités, mémes formats, etc.).

Pour cette nouvelle publication, I’évolution des effectifs de chaque profession médicale et para-
médicale entre 2022 et 2023 a été étudiée en infrarégional. Les effectifs de la région Centre-Val
de Loire et ceux de chaque CPTS, issus des extractions RPPS d’octobre 2023, ont ainsi été
comparés aux effectifs de mars 2022 (date d’extraction des bases étudiées lors de la précédente
exploitation). Cette comparaison a permis d’isoler des individus entrants dans la région, c’est-
a-dire des professionnels de santé qui ne figuraient pas sur les effectifs de mars 2022 et qui
apparaissent dans les effectifs d’octobre 2023. De la méme maniére, des individus sortants de
la région, c’est-a-dire des professionnels de santé qui ne figurent plus dans les effectifs de 2023
alors qu'ils apparaissaient en 2022, ont été isolés (voir schéma suivant).
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METHODE DE DISTINCTION DES PROFESSIONNELS ENTRANTS ET SORTANTS DE LA REGION

BASE CDVL 2023 BASE CDVL 2022 ENTRANTS CDVL 2022-2023 <
BASE CDVL 2022 BASE CDVL 2023 SORTANTS CDVL 2022-2023 d\g

En comparant les effectifs de la région et les effectifs nationaux, les individus entrants dans la
région ont été divisés en deux catégories : ceux qui figuraient déja dans le fichier 2022 a I'échelle
nationale, c’est-a-dire les professionnels de santé qui sont arrivés dans la région Centre-Val de Loire
depuis une autre région, et les autres, c’est-a-dire les professionnels de santé qui exercent pour la
premiéere fois en France (premiere activité) ou ceux qui ont repris une activité de soin ou de pharma-
ciens a la suite d’une activité non soignante (administrative par exemple), d’'une activité bénévole ou
d’un premier départ a la retraite (voir schéma ci-dessous).

METHODE DE DISTINCTION, PARMI LES ENTRANTS, DES PROFESSIONNELS ENTRANTS DEPUIS UNE AUTRE REGION ET DES
PROFESSIONNELS EXERGANT UNE PREMIERE ACTIVITE OU UNE REPRISE D’ACTIVITE DE SOIN

+ ENTRANTS
z ENTRANTS CDVL 2022-2023 BASE NATIONALE 2022 "AUTRE REGION"

¥ I ENTRANTS CDVL 2022-2023 ENTRANTS ENTRANTS

"AUTRE REGION" "NOUVEAUX"

De la méme fagon, les individus sortants de la région ont été divisés en deux catégories : ceux
qui ne figurent plus dans les effectifs de la région Centre-Val de Loire mais qui figurent encore sur
le fichier national en 2023 constituent les départs hors de la région, les autres comprennent des
professionnels de santé qui ont cessé leur activité soignante pour cause de départ a la retraite ou a
I'étranger, de démission, de déces, ou pour s’orienter vers des activités non-soignantes ou béné-
voles (voir schéma ci-dessous).

METHODE DE DISTINCTION DES PROFESSIONNELS SORTANTS VERS UNE AUTRE REGION ET DES PROFESSIONNELS AYANT
CESSE LEUR ACTIVITE SOIGNANTE

4+
SORTANTS
% SORTANTS CDVL 2022-2023 BASE NATIONALE 2023 "AUTRE REGION"
4
- § SORTANTS SQRTANTS
SORTANTS CDVL 2022-2023 AUTRE REGION" "DEFINITIFS"
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Ainsi ont été séparés 6 jeux de données différents : les effectifs des professionnels entrants, com-
prenant les entrant depuis une autre région et les entrants dans le cadre d’une reprise d’activité
soignante ou d’une premiére activité et les effectifs des professionnels sortants incluant les sortants
Vers une autre région et les sortants pour arrét d’activité soignante (voir schéma ci-dessous).

RECAPITULATIF DES JEUX DE DONNEES ENTRANTS-SORTANTS OBTENUS

EFFECTIFS SORTANTS
ENTRANTS ENTRANTS SORTANTS SORTANTS
"NOUVEAUX" "AUTRE REGION" "NOUVEAUX" "AUTRE REGION"

Dans ce contexte, toutefois, il n’est pas possible de déterminer 'age des praticiens avec une par-
faite exactitude. Les ages affichés correspondent a I'age des praticiens en octobre 2023 pour les
entrants et a I'dge des praticiens en mars 2022 pour les sortants, mais il se peut, en fonction de leur
date d’anniversaire et de celle de leur changement de situation entre mars 2022 et octobre 2023,
que les entrants soient, dans les faits, entrés dans la région avec un an de moins, et que les sortants
soient partis avec un an de plus.

Une description des effectifs entrants et sortants et de leurs sous-catégories a été ajoutée, compre-
nant 'age moyen, I'age médian, la répartition femme-homme ainsi que, pour les professions dont
les effectifs étaient suffisants (n > 20), la répartition par classe d’age, par région de formation (seules
les régions comptant pour plus de 5 % des effectifs sont affichées) et les régions de provenance ou
de destination des arrivants ou des sortants depuis ou vers une autre région.

CAS DU PERSONNEL INFIRMIER

Comme I'an passé, les effectifs infirmiers sont issus des données du Répertoire partagé
des professionnels de santé (RPPS). Or, les infirmiers étaient précédemment recensés

dans le fichier ADELLI, et le recensement des infirmiers dans le RPPS étant en cours, les
données font état d’'une trés forte augmentation des effectifs qui résulte en grande partie
de ce processus. Dans ce contexte, I’évolution par CPTS et la description des infirmiers et
infirmiers-puériculteurs entrants et sortants n’ont pas été ajoutés.

NOTE DE LECTURE : Les commentaires des graphiques et tableaux sont effectués pour les
médecins généralistes et pour I'ensemble des médecins spécialistes pour apporter une aide a la
lecture. Pour les autres professions, les indicateurs étant construits selon les mémes modalités,
seuls les graphigues et tableaux sont présentés pour ne pas alourdir le rapport.
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Ensemble des

de la région

medecins géeneralistes'  Centre-val

de Loire

N La région Centre-Val de Loire compte 2616 médecins généralistes au 1% octobre 2023. La
densité de médecins généralistes de la région est de 101,6 médecins généralistes pour 100000
habitants, ce qui place la région en derniére position par rapport aux autres régions de la France
hexagonale.

NOMBRE DE MEDECINS GENERALISTES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 13607
Auvergne-Rhdne-Alpes
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Hauts-de-France

Grand-Est

Bretagne

Pays de Loire

Normandie

Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Corse

DENSITE DE MEDECINS GENERALISTES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Provence-Alpes-Cote d'Azur 149,2
Corse 1429
Nouvelle-Aquitaine 142,7
Bretagne 140,3
Occitanie 136,0
Auvergne-Rhone-Alpes 134,0
France hexagonale 125,6
Grand-Est 123,6
Bourgogne-Franche-Comté 1223
Pays de Loire 1219
Hauts-de-France 119,9
Normandie 116,1
Tle-de-France 110,9

) Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Centre-Val de Loire 101,6 Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les médecins généralistes ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).
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N La répartition des médecins généralistes selon leur mode d’exercice en région Centre-Val de
Loire est globalement proche de celle de la France hexagonale, avec tout de méme, une proportion
légerement plus importante de médecins généralistes en exercice mixte (10,5 % en région contre
8,8 % en France hexagonale).

N Sila densité de médecins généralistes dans la région est de 101,6 pour 100000 habitants, des
disparités existent entre les départements. La densité la plus importante est observée en Indre-et-
Loire avec 139,4 médecins généralistes pour 100000 habitants et la plus faible en Eure-et-Loir avec
88,7 médecins généralistes pour 100000 habitants.

PROPORTION DE MEDECINS GENERALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

2616 81992

31,3%
(25 701)

10,5% (274) 8,8% (7 245)

58,5%

(1531)

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire France hexagonale

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité
(pour 100000
Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher (18) 54,2 % (142) 11,8 % (31) 34,0 % (89) 100,0 % (262) 871
Eure-et-Loir (28) 53,5 % (193) 13,9 % (50) 32,7 % (118) 100,0 % (361) 837
Indre (36) 52,1 % (111) 15,0 % (32) 32,9% (70) 100,0 % (213) 974
Indre-et-Loire (37) 64,5 % (550) 84 % (72) 271% (231) 100,0 % (853) 1394
Loir-et-Cher (41) 54,1% (183) 12,1 % (41) 33,7 % (114) 100,0 % (338) 102,6
Loiret (45) 57,3 % (361) 11,9 % (75) 30,8 % (194) 100,0 % (630) 92,3
Centre-Val de Loire* 58,5 % (1531) 10,5 % (274) 31,0%(811)  100,0 % (2616) 101,6
Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
France hexagonale 59,8 % (49046) 8,8 %(7245) 31,3 % (25701) 100,0 % (81992) 125,6 Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS

Centre-Val de Loire

*: Un médecin généraliste pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale
au total de médecins généralistes en région

Démographie des professionnels de santé “
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EVO|utiOI1 deS eﬁeCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Médecins généralistes

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
248 nouveaux praticiens 301 départs de praticiens
Dont 208 dans le cadre d’une Dont 273 ont cessé leur activité 2022: 2669
1ractivité ou d’une reprise de soin**
d’activité de soin* 2023 : 2616
Dont 28 partant dans une autre
Dont 40 venant d’une autre région région soit: -53

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité aprés un départ a la retraite.

**’arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1®R0CTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE MEDECINS GENERALISTES (MARS 2022 - OCTOBRE
2023) PAR CPTS (COMMUNAUTES PROFESSIONNELLES TERRITORIALES DE SANTE)

Légende :

Effectifs 2023

586
400
200

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)

[77] Effectifs en hausse
0 Effectifs en baisse
[ "] Effectifs stables

0 25 50 km
L1 1

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e | e nombre de médecins généralistes a diminué entre 2022 et 2023, passant de 2669 a 2616 praticiens. 248 médecins généralistes sont arrivés
dans la région (dont 40 depuis une autre région) et 301 en sont partis (dont 28 vers une autre région).

¢ 13 CPTS comptent davantage de praticiens en 2023 qu’en 2022. 3 CPTS ont le méme nombre de praticiens, et 18 CPTS comptent moins de
praticiens en 2023 qu’en 2022.

* NB: Un praticien exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des praticiens de chague CPTS peut ne pas étre
égale au nombre de praticiens mentionné plus haut. De méme, il se peut qu’un praticien n’exer¢ant plus dans une CPTS soit toujours en activité
dans une autre CPTS.

Démographie des professionnels de santé



Profils des entrants (n =245
AGE
Age Moyen:41,5ans  Age Médian: 35 ans

a 55,4 % .?, 44,6 %

REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES ENTRANT REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR MEDECINS GENERALISTES ENTRANT DANS LA REGION EN
TRANCHES D’AGE (EN %) 2023 (EN %)

50

w0 — ™\
a0 Centre-Val de Loaire............ 49,0 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 26,9 %
207 lle-de-France.........cooeuene.... 14,5 %
11,3 Etranger .
e . .

o© o x> o« «® «® o« &5
22T DT T 0T (T T (BT e

« )
Les médecins généralistes entrant dans la région Centre-Val de Loire en 2023 ont un dge moyen
de 41,5 ans et un &ge médian de 35 ans. 47,6 % d’entre eux ont moins de 35 ans, 19 % ont entre
35 et 39 ans et 11,3 % ont 65 ans et plus. Ce sont majoritairement des femmes (55,4 %). Sur les
248 médecins généralistes entrant dans le Centre-Val de Loire en 2023, 49 % ont été dipldbmés
dans la région. 14,5 % ont été diplomés en Tle-de-France et 9,6 % & I'étranger. Les autres régions
représentent 26,9 % des entrants.

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 208)

AGE

Age Moyen: 40,6 ans  Age Médian: 34 ans

a 57,9 % 2 42,1 %

REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES ENTRANT REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU MEDECINS GENERALISTES ENTRANT DANS LA REGION

%’5‘\5 z‘\

RAS EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %) POUR LEUR PA OU RAS EN 2023 (EN %)

60

50

10 p— _\

30| Centre-Val de Loire............ 55,5 %

Autres régions
20 (y compris les DOM).......... 23,0 %
11 lle-de-France........cocvuun.. 12,4 %

104 34 Etranger........ccoevvniicinns 91 %

ol - . - _ PROVENANCE DES DIPLOMES
'5%(5 o h%‘\ <

N N o &
AN NS o
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Dont entrants depuis une autre région (n = 40)
AGE
Age Moyen: 46,2ans  Age Médian: 41 ans

a 42,5 % 9, 57,5 %

REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES ENTRANT REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
DANS LE CENTRE-VAL DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE MEDECINS GENERALISTES ENTRANT DANS LE CENTRE-
REGION EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %) VAL DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE REGION EN 2023

35+

30

TN\

25

Autres régions
(y compris les DOM)........... 47,5 %

5] fle-de-France.......cocoucee..... 25,0 %

Centre-Val de Loire............ 15,0 %

10 EAranger.....oovveeeereeeseneeens 12,5 %
. . PROVENANCE DES DIPLOMES

N \d © N N
g;e'bcﬁ 6'5“ wﬁ‘ &JM wa qﬁaé‘

20|

o

<
@,‘b ?;\52

Provenance des médecins généralistes entrant dans la

région Centre-Val de Loire depuis une autre région entre
mars 2022 et octobre 2023

lle-de-France.......ccccuevviiriicnne 14\
Pays de la Loire......cccocevvucinnne 8
Nouvelle Aquitaine..........ccccceeuee 4
Auvergne-Rhone-Alpes.............. 3
(D120 R 2
INCONNUE.....oviiricree 2
Bourgogne Franche Comté........ 2
Provence Alpes Cote d'Azur ...... 2
Hauts de France.......ccccovvinie 1
Grand Est ......cocvuviivnniicie 1
Bretagne......cooveeennenncccee 1

PROVENANCE

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Profils des sortants (n =301)
AGE
Age Moyen: 60,5ans  Age Médian: 64 ans

a 31,9 % .O, 68,1 %

REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES SORTANT REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR MEDECINS GENERALISTES SORTANT DE LA REGION EN

TRANCHES D’AGE (EN %) 2023
50
429
40 |
30 276
Centre-Val de Loire............ 40,9 %
20 | Autres régions
(y compris les DOM).......... 26,6 %
Tle-de-France ........ocoveeee.... 22,6 %
10| 8 ,
/ 43 47 Etranger......ccoovveiiicnnnne 10,0 %
’ 27 3 "
o) . R B | PROVENANCE DES DIPLOMES

o«
e

«© o «© «© o
) ) )
IS & o o @hb‘ °

£ &
o o %@0"

©

Les médecins généralistes qui ont quitté la région Centre-Val de Loire en 2023 ont un &ge moyen de
61,5 ans et un &ge médian de 65 ans. 42,9 % d’entre eux ont plus de 65 ans, et 27,6 % ont entre 60 et
65 ans. Ce sont tres majoritairement des hommes (68,1 %). Sur les 301 médecins généralistes ayant
quitté le Centre-Val de Loire en 2023, 40,9 % ont été dipldmés dans la région. 22,6 % ont été dipldbmés
en fle-de-France et 10 % a I'étranger. 26,6 % ont été dipldmés dans une autre région.

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 273)
AGE
Age Moyen:61,3ans  Age Médian: 64 ans

a 31,1 % .?, 68,9 %

REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES DU CENTRE- REGIONS DE FORMATION DES MEDECINS GENERALISTES
VAL DE LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023
2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

50
45,8

40
Centre-Val de Loire............ 41,8 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 26,4 %

lle-de-France ........ocoveeee.... 23,4 %
EAranger .....cooeeeveeeeeeeereereee. 8,4 %

e 4 26 29 44 51 .
o) . EBEmaB B PROVENANGE DES DIPLOMES

S o © o S © XX
@3%3 365%3 ww@\ bb‘bg’b %Qfa“?’ gy@'zs o8

30 29,7

20

10

o«
o
[N
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Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 28)
AGE
Age Moyen: 52,7 ans Age Médian: 57 ans

a 39,3 % .?, 60,7 %

REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES PARTANT ~ REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES MEDECINS
DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE AUTRE  GENERALISTES PARTANT DE LA REGION CENTRE-VAL DE
REGION EN 2023 PAR TRANCHE D’AGE (%o MEDECINS EN  LOIRE VERS UNE AUTRE REGION EN 2023

2022)

50
25,1
40|
30
Centre-Val de Loire............ 32,1 %
20 Autres régions
(y compris les DOM)........... 28,6 %
78 N
lle-de-France.........cccenene 25,0 %
10| i
37 Etranger.....coocovccnnninenns 14,3 %
ol PROVENANCE DES DIPLOMES
,5%@“ %,5(5'&\5 N 23‘"’ (3@@‘\5 6‘*?"\5 ga\\s Q%m‘\ ﬁ‘\se\"
> ) S [ 2 o

Note de lecture: sur 1000 médecins généralistes de
55 a 59 ans en 2022; 25,1 ont quitté la région pour
s’installer dans une autre entre 2022 et 2023.

Destination des médecins généralistes sortant de la

région Centre-Val de Loire vers une autre région entre
mars 2022 et octobre 2023

lle-de-France.........co...coovvvvs 11 h
Provence Alpes Cote d'Azur ...... 3
Occitanie ....ccocoveeevesrsiiicine 2
Auvergne-Rhone-Alpes.............. 2
Normandie.........ccovvveriiiriiiiinns 1
Bretagne......cccoveecnnnnccciienne 1
Pays de la Loire........ccccvervrevenen 1
Bourgogne Franche Comté........ 1

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DESTINATION
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Médecins généralistes e
:de santé) (N=1899

d e Vi I Ie gen Centre-Val de Loire;

:N=59551 en France
: hexagonale)

Pyramide des ages

N En 2023, 43,5 % des médecins généralistes de ville en région Centre-Val de Loire sont des
fernmes (46,8 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région environ 72 % parmi les
praticiens agés de moins de 35 ans et est de 12,8 % chez les praticiens agés de 65 ans et plus.

N En région Centre-Val de Loire, 'age médian des médecins généralistes de ville est de 55 ans (60
ans chez les hommes et 45 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age médian est de 52 ans.
L’age moyen des médecins généralistes de ville de la région est de 52,6 ans (56,9 ans chez les
hommes et 46,9 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age moyen est de 51,2 ans (55,1 ans
chez les hommes et 46,6 ans chez les femmes).

REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes Femmes
1073 826
56,9 ans en moyenne 46,9 ans en moyenne

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

. Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Moinsde 35 ans Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

M Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

Démographie des professionnels de santé
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REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN

18

2023 (EN %)
Moinsde  35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans
35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) (N=190) 7,9 % 79% 68% 95% 105% 147% 184% 242%
Eure-et-Loir (28) (N=253) 6,7% 71% 75% 59% 119% 182% 206% 221%
Indre (36) (N=154) 91% 8% 97% 10% 71% 10% 208% 234%
Indre-et-Loire (37) (N=642) 134% 164% 109% 87% 90% 126% 159% 131%
Loir-et-Cher (41) (N=241) 149% 124% 79% 83% 54% 145% 149% 21,6%
Loiret (45) (N=456) 99% 105% 81% 99% 86% 127% 184% 219%
(e detorre n2% NI% 88% 88% 86% 138% TI% 194%
France hexagonale 126% 1B0% 96% 85% 93% NMN1% 165% 174%
(N=59551)
Formation

N Parmi les médecins généralistes de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2023, 52,5 % ont
obtenu leur dipléme dans la région. Environ 40 % 'ont obtenu dans une autre région francaise et

prés de 9 % a I'étranger.

Répartition des médecins généralistes de ville de la

région selon leur région d’obtention de diplome en 2023

(N=1899)
Centre-Val de Loire............ 52,5 %
fle-de-France.........ccoc....... 17,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 21,6 %

EAranger .....oomvvvenreeeinrerennn. 8,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Répartition des médecins généralistes de ville du Cher

selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=190)

Centre-Val de Loire............ 43,2 %
fle-de-France...........co........ 12,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 32,1 %

Etranger .......oooovvvveeeeeeeevenns 12,1 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins généralistes de ville de I'In-
dre selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=154)

TN\

Centre-Val de Loire............ 38,3 %
Nouvelle-Aquitaine............. 18,8 %

Tle-de-France

Autres régions
(y compris les DOM)........... 18,2 %

Etranger......ooooveveeeereeeeeeenn. 13,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins généralistes de ville du Loir-
et-Cher selon leur région d’obtention de dipléme en
2023 (N=241)

Centre-Val de Loire............ 60,2 %
lle-de-France.........c.oe....... 13,7 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 174 %

BAranger.......ooovveeeereeesenreenn: 8,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins généralistes de ville de
I’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplome

en 2023 (N=253)

T\

Centre-Val de Loire............ 34,0 %
Tle-de-France ........ocoveeee.... 29,6 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 18,6 %

Etranger......ccooeeeeeeerevennenes 17,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins généralistes de ville de I'In-
dre-et-Loire selon leur région d’obtention de diplome en
2023 (N=642)

T\

Centre-Val de Loire............ 71,8 %
Tle-de-France .......o.vveeneeenn. 9,2 %

Autres régions
(y compris les DOM)...

Etranger......cooovevveeevereven, 1,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins généralistes de ville du Loi-
ret selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=456)

TN\

Centre-Val de Loire............ 39,0 %
Tle-de-France........oc.veeee.... 27,6 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 21,3 %

Etranger... ..ooooceeveeevvrenenens 121 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023)
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N Parmi les médecins généralistes de ville

formés en région Centre-Val de Loire, 71,8 % Répartition des médecins généralistes de ville ayant été
- , s o

formés en région Centre-Val de Loire selon leur région
exercent en région Centre-Val de Loire, 6,1 % d’activité en 2023 (N=1388)

dans les Pays de la Loire, 5,8 % en Nouvelle-
Aquitaine. Les médecins restants se répartissent
sur les autres régions de France, y compris dans
les départements d’outre-mer.

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 71,8 %
Pays de la Loire.......cccceunenne 6,1 %
N Dans les autres régions, 82,9 % des méde- Nouvelle-Aquitaine ..
cins généralistes de ville formés en Bretagne Q’\ lle-de-France............cooc..oe... 3,4 %

exercent toujours en Bretagne. Cette propor- Bretagng .oooooeveeeeveveeevvvvvveeees 2,7 %

tion est de 80,6 % en Auvergne-Rhone-Alpes, AT OCCHANIE wvvvvereveererererseereeene 2.2 %

: 9 P DIPLOMES EN RCVL e
78,9 % en Normandie, 78,5 % en Provence- Régions d’outre-mer ........... 2,1 %
Alpes-Coéte d’Azur, 77,6 % dans les Pays de gxogggﬁis%g’gg;g;gﬁg?m Auvergne-Rhone-Alpes........2,0 %

la Loire, 77,2 % en Hauts-de- France, 76,8 % Autres régions
en Occitanie, 76,3 % en Nouvelle- Aquitaine et
76,0 % en Pays de la Loire.

Lieux d’exercice des médecins
généralistes de ville?

N En 2023, 53,3 % des médecins généralistes de ville de la région sont installés en groupe (cabi-
net de groupe ou exercent en société), soit une proportion légerement inférieure au niveau national
(54,5 %). 40,3 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (38,7 % au niveau national). 9,5 %
dans un établissement public de santé et 6,6 % des médecins de ville exercent dans un centre
de santé. Les médecins restants travaillent dans d’autres lieux comme des établissements pour
personnes ageées, des établissements privés non participant au service public hospitalier, des éta-
blissements pour des personnes en situation de handicap, etc.

Remplacants

N 306 médecins généralistes sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplacants:
185 en libéral, 76 en activité mixte et 45 salariés. 54,2 % des médecins remplacants sont agés de
moins de 45 ans et 19,9 % ont 65 ans et plus.

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

3
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2 Ensemble des

de la région

medecins spécialistes’  Centre-val

N La région Centre-Val de Loire compte 3582
médecins spécialistes au 1% octobre 2023. La
densité de médecins généralistes de la région
est de 139,1 médecins spécialistes pour
100000 habitants, ce qui place la région en
derniere position par rapport aux autres régions
de la France hexagonale.

de Loire

NOMBRE DE MEDECINS SPECIALISTES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 29313
Auvergne-Rhone-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Occitanie
Nouvelle-Aquitaine
Hauts-de-France

Grand Est

Pays dela Loire

Bretagne

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire

Corse 569 Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE MEDECINS SPECIALISTES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Tle-de-France
Provence-Alpes-Cote d'Azur
France hexagonale
Auvergne-Rhdne-Alpes
Occitanie
Nouvelle-Aquitaine

Corse

Grand Est

Bretagne
Bourgogne-Franche-Comté
Hauts-de-France
Normandie

Pays de la Loire

Centre-Val de Loire

238,9
2231

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les médecins spécialistes ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).

Démographie des professionnels de santé 2]



N La répartition des meédecins spécialistes
selon leur mode d’exercice en région Centre-
Val de Loire est globalement proche de celle
de la France hexagonale, avec tout de méme,
une proportion légerement plus importante
de médecins généralistes en exercice libéral
(87,3 % en région contre 34,4 % en France
hexagonale).

N Si la densité de médecins spécialistes dans
la région est de 139,1 pour 100000 habitants,
des disparités existent entre les départements.
La densité la plus importante est observée en
Indre-et-Loire avec 222,0 médecins spécia-
listes pour 100000 habitants et la plus faible
dans le Cher avec 58,8 médecins spécialistes
pour 100000 habitants.

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION

CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

PROPORTION DE MEDECINS SPECIALISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL
DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EFFECTIF)

3582

46,7%

(1672)

16,0% (573)

Centre-Val de Loire

m Libéral

116 302

49,4%

(57 407)

16,2% (18 840)

34,4%

(40 055)

France hexagonale

Mixte m Salarié

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher (18) 36,0 % (107) 22,2 % (66) 4.8%(124) 1000 % (297) 58,8
Eure-et-Loir (28) 34,9 % (191) 21,6 % (118) 435%(238)  100,0 % (547) 126,8
Indre (36) 38,8 % (83) 15,4 % (33) 45,8 % (99) 100,0 % (214) 978
Indre-et-Loire (37) 36,6 % (498) 12,6 % (171) 50,8% (690)  100,0 % (1359) 2220
Loir-et-Cher (41) 40,4 % (155) 15,9 % (61) 43,8 % (168) 100,0 % (384) 116,6
Loiret (45) 43,1% (403) 17,0 % (159) 39,8% (372) 100,0 % (934) 136,9
Centre-Val de Loire* 373%(1337) 16,0 %(573) 46,7 %(1672) 100,0 % (3582) 139,1
France hexagonale 34,4 % (40055) 16,2 % (18840) 49,4 % (57407) 100,0 % (116302) 178,2

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de professionnels en région

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS
Centre-Val de Loire



EVOlUtiOh deS effeCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Ensemble des spécialistes

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
573 nouveaux praticiens 422 départs de praticiens
Dont 402 dans le cadre d’une Dont 291 ont cessé leur activité 2022: 3431
1 activité ou d’une reprise de soin** .
d’activité de soin* 2023 : 3582

Dont 131 partant dans une autre

Dont 171 venant d’une autre région soit : +151
région

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

** Carrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE MEDECINS SPECIALISTES (MARS 2022 - OCTOBRE 2023)
PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

1262
1000
500

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)
[T Effectifs en hausse
B Effectifs en baisse
[ Effectifs stables

0 25 50 km
L1 |

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

¢ | e nombre de spécialistes a augmenté entre 2022 et 2023, passant de 3431 a 3582 praticiens. 573 spécialistes sont arrivés dans la région (dont
171 depuis une autre région) et 422 en sont partis (dont 131 vers une autre région).

¢ 18 CPTS comptent davantage de praticiens en 2023 qu’en 2022. 2 CPTS ont le méme nombre de praticiens, et 13 CPTS comptent moins de
praticiens en 2023 qu’en 2022.

e NB: Un praticien exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des praticiens de chaque CPTS peut ne pas étre
égale au nombre de praticiens mentionné plus haut. De méme, il se peut qu’un praticien n’exercant plus dans une CPTS soit toujours en activité
dans une autre CPTS.

. . , )8
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Profils des entrants (n=573)

AGE
Age Moyen: 42,9 ans

Swin S

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES ENTRANT
DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR
TRANCHES D’AGE (EN %)

40+

53,9 %

30

20

34,7
175
11,9
10 | 91 86
I ] I

N © S S © X
5@'566 '5%2’(5’69 w'&‘ ‘6“0"% (’p%w 6@% BQ%W %%‘\%e

o

Age Médian: 39 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
MEDECINS SPECIALISTES ENTRANT DANS LA REGION EN
2023 (EN %)

Etranger......oooeeeveeeveeennenns

Centre-Val de Loire

Autres régions
(y compris les DOM)........... 22,7 %

Tle-de-France.......cocceeueeeeene. 8,2 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Les médecins spécialistes entrés dans les effectifs de la région Centre-Val de Loire entre 2022 et
2023 ont un &ge médian de 39 ans. Ce sont majoritairement des hommes (53,9 %). 34,7 % d’entre
eux ont moins de 35 ans. lIs ont été formés a I'étranger dans 41,4 % des cas. La part des formés en
Centre-Val de Loire représente 27,7 %, Ille-de-France 8,2 % et la Nouvelle-Aquitaine 5,2 %.

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 402)

AGE
Age Moyen: 40,7 ans

Sasn &

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES ENTRANT
DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA
OU RAS EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

52,7 %

50

40
30
20
10
6,2
l mm il
0.

N N N (\‘J N XX
‘&%,5@ ’56,@&\ b &%@@ Q(Jw %@@ @Bh% %b‘\se

Age Médian: 37 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
MEDECINS SPECIALISTES ENTRANT DANS LA REGION
POUR LEUR PA OU RAS EN 2023 (EN %)

Etranger.....coovevvveveveennreen. 43,3 %
Centre-Val de Loire............ 37,3 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 14,4 %

fle-de-France

PROVENANCE DES DIPLOMES

Démographie des professionnels de santé



Dont entrants depuis une autre région (n = 171)

AGE
Age Moyen:48,2ans  Age Médian: 47 ans

a 45,3 % 9, 56,7 %

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES ENTRANT REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
DANS LE CENTRE-VAL DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE MEDECINS SPECIALISTES ENTRANT DANS LE CENTRE-
REGION EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %) VAL DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE REGION EN 2023

25
20

15

3 S S 5]
(\Q's‘o“‘\ 25 2 g0 ¥

o

© ©
vﬁ@b‘\ o a%‘\&

Provenance des médecins spécialistes entrant dans la

région Centre-Val de Loire depuis une autre région entre
mars 2022 et octobre 2023

fle-de-France............cooevvvveennnee. 50\
Nouvelle Aquitaine...........ceen... 28
Auvergne-Rhone-Alpes............. 15
Provence Alpes Cote d'Azur .... 15
Normandie.........ccoeverienricrcnnne 14
Pays de la Loire.......ccccovueucunnene 12
Grand Est ......cccovvvnneicccnnnns 10
Bourgogne Franche Comté........ 9
Hauts de France.........c.cccccceiene 8
Drom........

Bretagne

OcCCitanie .....ccovueeerreriririiricces 2
COrSE...oviicrreree e 1

_ T\

PROVENANCE

Autres régions
(y compris les DOM)........... 42,1 %

Etranger .............................

fle-de-France........cccceeuueeee.

Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé
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Profils des sortants (n =422

AGE
Age Moyen: 55,7 ans

a 41 % .O, 59 %

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES SORTANT
DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR
TRANCHES D’AGE (EN %)

Age Médian: 63 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
MEDECINS SPECIALISTES SORTANT DE LA REGION EN
2023

40 38,4
30|
20 175 Centre-Val de Loire............ 32,9 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 24,2 %
10 Etranger.......... ..21,6 %
59 4 55 55 Tle-de-France........ocoueee..... 21,3 %
N . mBB PROVENANGE DES DIPLOMES

£ &
N &®

«® «® «® «® «® «®
&P 5P W T (P T

Les médecins spécialistes sortant des effectifs de la région Centre-Val de Loire entre 2022 et 2023 ont
un &ge médian de 63 ans. Il s’agit majoritairernent d’hommes (59 %). Les plus de 65 ans représentent
38,4 % du total. lis ont été principalement formés en région Centre-Val de Loire (32,9 %), en lle-de-

France (21,3 %) et en Nouvelle-Aquitaine (5,2 %), ainsi qu’a I'étranger (21,6 %).

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 291)

AGE
Age Moyen: 60 ans

a 39,5 %

REPARTITION DES MEDECINS GENERALISTES DU CENTRE-
VAL DE LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN
2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

9, 60,5 %

60,
52,6
50

40
30

234
20

10 82
38 4L, 34,
0 [ N e
% o oS «® o o« o &5
&P 5D T @B (BT BT B

Age Médian: 65 ans

REGIONS DE FORMATION DES MEDECINS GENERALISTES
AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023

TN
Centre-Val de Loire............ 33,7 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 251 %
lle-de-France
BAranger......oouvveeeeveeesnnneens

PROVENANCE DES DIPLOMES

** arrét d’activité de soin comprend majoritairement des praticiens partis a la retraite, mais inclut également des

praticiens ayant cesseé leur activité (reconversion, déces, ..

soignante (ex: fonctions administratives).

.) ou des praticiens exercant en 2023 une activité non

Démographie des professionnels de santé



Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 131)

AGE

Age Moyen: 44,1 ans Age Médian: 40 ans

a 44,3 % _O, 55,7 %

REPARTITION DES SPECIALISTES PARTANT DE LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE AUTRE REGION EN 2023
PAR TRANCHE D’AGE (%o SPECIALISTES EN 2022)

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
SPECIALISTES PARTANT DE LA REGION CENTRE-VAL DE
LOIRE VERS UNE AUTRE REGION EN 2023

100

80
60
Etranger.....oooveevereeeeesieonn: 33,6 %
40| Centre-Val de Loire............ 31,3 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 22,1 %
20 .
lle-de-France........ccccceveuen. 13,0 %
0l PROVENANCE DES DIPLOMES
O

155
108
5 g 0 0 8 6% e u%“ se‘

Note de lecture: Sur 1000 spécialistes de moins de
35 ans en 2022, 99,5 ont quitté la région pour s’installer
dans une autre entre 2022 et 2023

Destination des médecins spécialistes sortants de la

région Centre-Val de Loire vers une autre région entre
mars 2022 et octobre 2023

lle-de-France.......cocoveeevevvevenne

Auvergne-Rhone-Alpes ..

Nouvelle Aquitaine..........c.cce....

Pays de la Loire......cccoeevreenennee 11
Bretagne......cccocoeeevnneciininnnne 9
Normandie.........ccoeuevvecininiiiene 7
Bourgogne Franche Comté........ 7

Grand Est ....

Provence Alpes Cote d'Azur ...... 3

OCCHaNIE .evevererieeeereeeereeeens 2
Drom....ccceeiiiiieieieeeese e 2
INCONNUE.....ooiviiieiieieieieee i 2

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DESTINATION

Démographie des professionnels de santé
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Méedecins spécialistes
de ville

: (Libéraux, mixtes et
: salariés des centres
:de santé) (N=1962 en
: Centre-Val de Loire;

:N=61147 en France
- hexagonale)

Pyramide des ages

N 2023, 33,8 % des médecins spécialistes de ville en région Centre-Val de Loire sont des
femnmes (39,6 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région 46,4 % parmi les pra-
ticiens agés de 35 a 39 ans, 42,4 % parmi ceux de moins de 35 ans et est de 20,1 % chez les
praticiens &gés de 65 ans et plus.

N région Centre-Val de Loire, I'age médian des spécialistes de ville est de 54 ans (57 ans chez les
hommes et 50 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est de 53 ans.

L’age moyen des médecins spécialistes de ville de la région est de 53,2 ans (54,8 ans chez les hommes
et 50,1 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age moyen est de 52,7 ans (54,6 ans chez les
hommes et 49,8 ans chez les femmes).

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 1 299 Femmes : 663
Age médian : 57 ans Age médian : 50 ans
Age moyen : 54,8 ans Age moyen : 50,1 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%  |Source: RPPS (1% octobre 2023)

M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale

Démographie des professionnels de santé

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN

2023 (EN %)

Moinsde  35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65anset

35 ans ans ans ans ans ans ans plus

Cher (18) (N=177) 62% 102% 1U3% 85% 1U3% 130% 164% 232%
Eure-et-Loir (28) (N=316) 35% 82% 76% 114% 136% 139% 187% 231%
Indre (36) (N=117) - 51% 128% 77% 120% 162% 205% 25,6 %
Indre-et-Loire (37) (N=688) 97% 150% 141% 108% 106% 6% 1,6% 16,6 %
Loir-et-Cher (41) (N=226) 6,6 % 1% 88% 124% 137% 97% 208% 20,8 %
Loiret (45) (N=574) 52% 99% 17% 105% 99% 148% 174% 20,6 %
Centre-Val de Loire (N=1962) 64% 107% MN4&% 108% N3I% 130% 163% 203%
France hexagonale (N=61147) 73% 124% MN8% 109% 106% 125% 141% 204%

Formation

N Parmi les médecins spécialistes de ville exercant en Centre-Val de Loire en 2023, 31,1 % ont
obtenu leur dipldme dans la région. Environ 43 % I'ont obtenu dans une autre région frangaise (dont
18 % en lle-de-France) et 26,0 % a I'étranger.

Répartition des médecins spécialistes de ville de la

région selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=1962)

fle-de-France

Centre-Val de Loire

Autres régions
(y compris les DOM)........... 24,6 %

Etranger

26,0 %

T\

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé
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Répartition des médecins spécialistes de ville du Cher

selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=177)

Centre-Val de Loire............ 14,7 %
fle-de-France......ccccvvuen.... 14,7 %

Auvergne-Rhone-Alpes...10,7 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 27,1 %

Etranger .....ooovveeemerevrennrenne 32,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes de ville de I'ln-
dre selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=117)

T\

Centre-Val de Loire... 4.3%
fle-de-France.......... 154 %
Nouvelle-Aquitaire.............11,1 %
OcCitanie ....oeevevreresvereeenns 10,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 22,0 %

EAranger ......ooevevveeeeeeeeernnn. 36,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes de ville du Loir-et-
Cher selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=226)

Centre-Val de Loire............ 25,7 %
fle-de-France.......cc.coeee...... 17,7 %

Autres régions
(y compris les DOM) 20,8 %

EAranger ......ooooeevveeeeeeeeeennn. 35,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Démographie des professionnels de santé

Répartition des médecins spécialistes de ville de
I’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplome
en 2023 (N=316)

Centre-Val de Loire..............
fle-de-France..........cueee..... 33,2 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 212 %

Etranger ....ooveevvereeeennreen: 421 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes de ville de I'In-
dre-et-Loire selon leur région d’obtention de dipléme en
2023 (N=688)

Centre-Val de Loire............ 62,9 %
fle-de-France..................... 10,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 19,7 %

EAranger......coooeeeveeeeereeeee. 6,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes de ville du Loi-
ret selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=574)

P ﬂ
Centre-Val de Loire............ 23,2 %
fle-de-France.........coueue..... 21,1 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 252 %

Etranger.....coovvvvvereeeensrenns 30,5 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire




N Parmi les médecins spécialistes de Vville
formés en région Centre-Val de Loire, 41,6 %
exercent en région Centre-Val de Loire, 16,3 %
en fle-de-France et 10,6 % en Nouvelle-
Aquitaine. Les médecins restants se répartissent
sur les autres régions de France, y compris dans
les départements d’outre-mer.

N Dans les autres régions, 66,1 % des méde-
cins spécialistes de ville formés en Bretagne
exercent toujours en Bretagne. Cette propor-
tion est de 61,3 % dans les Pays de la Loire,
de 56,0 % en Nouvelle-Aquitaine, de 51,0 %
en Normandie et de 46,9 % en Bourgogne-
Franche-Comté.

Répartition des médecins spécialistes de ville ayant été

formés en région Centre-Val de Loire selon leur région
d’activité en 2023 (N=1468)

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des médecins

spécialistes de ville?

Centre-Val de Loire.

lle-de-France...........
Nouvelle-Aquitaine ..
Pays de la Loire.......

Provence-Alpes-

Cote d’Azur .............
Auvergne-Rhone-Alpes.......4,6 %

Occitanie ......ccoevvenene

Bretagne..

Autres régions
(y compris les DOM)

...41,6 %

= 2028, 56,9 % des médecins spécialistes de ville de la région sont installées en groupe (cabi-
net de groupe ou exercent en société), soit une proportion comparable au niveau national (57,8 %).
25,9 % exercent dans un établissement public de santé et 25,2 % dans leur propre cabinet individuel.

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE

PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société ou
en cabinet de groupe)

Etablissement public de santé

Cabinet individuel

Etab. privé non participant au service
public hospitalier

Secteur privé PH temps plein
Centres de santé

M Centre-Val de Loire

[CIFrance hexagonale

56,9%

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant

a ses activités.

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé
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:Hors salariés de centres

MédeCinS SpéCiaIiSteS idesanté(N:1620en

: Centre-Val de Loire;
:N=54980 en France

Salariés eXCIUSifS %hexagonale)

Pyramide des ages

N 2023, 51,4 % des médecins spécialistes salariés exclusifs en région Centre-Val de Loire sont
des femmes (55,4 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région 62,1 % parmi les
praticiens agés de 35 a 39 ans et est de 28,2 % chez les praticiens agés de 65 ans et plus.

N e région Centre-Val de Loire, 'age médian des spécialistes salariés exclusifs est de 47 ans (53
ans chez les hommes et 44 ans chez les femmes). Au niveau national, I'age médian est de 44 ans.
L’age moyen des médecins spécialistes salariés exclusifs de la région est de 48,7 ans (51,6 ans chez
les hommes et 45,9 ans chez les femmes). Au niveau national, 'age moyen est de 46,9 ans (49,3 ans
chez les hommes et 45,0 ans chez les femmes).

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 787 Femmes : 833
Age médian : 53 ans Age médian : 44 ans
Age moyen : 51,6 ans Age moyen : 45,9 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

Source: RPPS (1% octobre 2023)
25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES SALARIES EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION
PAR CLASSE D’AGE EN 2023 (EN %)

Moinsde  35-39 40-44 45-49 50-b4 55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) (N=120) 42% 42% 108% 142% 83% 83% 167% 333%
Eure-et-Loir (28) (N=231) 74% 108% 139% 169% 74% 130% 152% 156%
Indre (36) (N=97) -3 72% 124% 62% 144% 175% 134% 258%
Indre-et-Loire (37) (N=671) 283% 189% 130% 69% 77% 86% 94% 2%
Loir-et-Cher (41) (N=158) 65% 101% 108% 95% 89% 108% 152% 184%
Loiret (45) (N=360) 142% 169% 119% 89% 91% 133% 142% 125%

Centre-Val de Loire (N=1620) 176% 148% 125% 96% 83% MN1% 125% 136%

France hexagonale (N=54980) 215% 168% N8% 94% 91% 103% 104% 108% Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Y , E . ‘
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Formation

N Parmi les médecins spécialistes salariés exclusifs exercant en Centre-Val de Loire en 2023,
39,8 % ont obtenu leur dipléme dans la région. Environ 30 % I'ont obtenu dans une autre région
francaise (dont 10 % en fle-de-France) et 30,1 % a I'étranger.

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs

de la région selon leur région d’obtention de dipléme en
2023 (N=1620)

T\

Centre-Val de Loire............ 39,8 %
fle-de-France.......cc.cueee..... 10,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 19,7 %

EAranger......coooeevveeeeeeeeeennn. 30,1 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé
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Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs

du Cher selon leur région d’obtention de diplome en
2023 (N=120)

Centre-Val de Loire............ 13,3 %
fle-de-France.........cccoo....... 13,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 23,4 %

EAranger......ooovevveeeeeeeeeennn. 50,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs
de I'Indre selon leur région d’obtention de dipléme en
2023 (N=97)

T\

Centre-Val de Loaire...........11,3 %
fle-de-France.........ccooovuveenn. 9,3 %
Nouvelle-Aquitaine ............ 10,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 17,6 %

EAranger......ooooeevveeeeeeeeeennn. 51,5 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs
du Loir-et-Cher selon leur région d’obtention de dipléme
en 2023 (N=158)

Centre-Val de Loire............ 34,8 %
fle-de-France.........cccovvuennn. 8,9 %

Autres régions
(y compris les DOM)

Etranger .............................

PROVENANCE DES DIPLOMES

Démographie des professionnels de santé

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs
de I'Eure-et- Loir selon leur région d’obtention de di-
plome en 2023 (N=231)

Centre-Val de Loire..............
fle-de-France........o.cueee..... 15,2 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 14,2 %

Etranger .....ooveverereeeennrenns 63,2 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs
de I'Indre- et-Loire selon leur région d’obtention de di-
plome en 2023 (N=671)

Centre-Val de Loire............ 66,6 %
fle-de-France.........coocoeuveen.. 6,7 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 191 %

EAranger......cooovveveeeeereeee. 7,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs
du Loiret selon leur région d’obtention de diplome en
2023 (N=360)

P ﬂ
Centre-Val de Loire............ 29,4 %
fle-de-France.......c.oueee..... 14,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 22,6 %

Etranger.....coovveemereeeennrenne 33,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire




N Parmi les médecins spécialistes salariés
exclusifs formés en région Centre-Val de Loire,
55,4 % exercent en région Centre-Val de Loire,
13,9 % en lle-de-France, 6,2 % dans les Pays
de la Loire et 6,0 % en Nouvelle- Aquitaine. Les
meédecins restants se répartissent sur les autres
régions de France, y compris dans les départe-
ments d’outre-mer.

N Dans les autres régions, 73,8 % des méde-
cins spécialistes salariés exclusifs formés
en Bretagne exercent toujours en Bretagne.
Cette proportion est de 68,4 % dans les Pays
de la Loire, de 68,1 % en Nouvelle-Aquitaine,
de 61,5% en Normandie et de 60,3 % en
Bourgogne-Franche-Comté.

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs

ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur
région d’activité en 2023 (N=1162)

/\ LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (1% octobre 2023) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des médecins
spécialistes salariés exclusifs®

Centre-Val de Loire. ....55,4 %
lle-de-France............c.o...... 13,9 %
Pays de la Loire.......cccccuenene 6,2 %
Nouvelle-Aquitaine............... 6,0 %

Auvergne-Rhone-Alpes.......3,0 %

Bretagne

Occitanie

Provence-Alpes-
Cote d’Azur

Hauts-de-France.........c........ 1,7 %

Autres régions
(y compris les DOM)............. 6,1 %

N En 2023, la majorité des médecins spécialistes salariés exclusifs de la région exerce dans un éta-
blissement public de santé (89,2 %, 81,0 % au niveau national). Les autres professionnels exercent
dans d’autres types de lieux comme les établissements pour personnes en situation de handicap,
des établissements privés non participant ou participant au service public hospitalier, des établisse-

ments pour personnes agées, etc.

REPARTITION DES MEDECINS SPECIALISTES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE

HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé

Etablissement pour personnes en situation
de handicap

Etab. privé non participant au service
public hospitalier

Etab. privé participant au service public
hospitalier

Etablissement pour personnes agées | 0,8%

2,2%

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

Remplacants

89,2%

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

N o7 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplacants: 97 en libéral, 87
en activité mixte et 88 salariés. 45,6 % ont moins de 45 ans et 25,4 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant

a ses activités.

Démographie des professionnels de santé
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Ensemble des de I région
psychiat res’ Centre-Val

de Loire

NOMBRE DE PSYCHIATRES PAR REGION EN 2023

fle-de-France 4064
Auvergne-Rhone-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

Grand Est

Hauts-de-France

Pays de la Loire

Bretagne

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Corse Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE PSYCHIATRES POUR 100000 HABITANTS EN 2023
fle-de-France 33,1
Provence-Alpes-Cote d'Azur
France hexagonale
Auvergne-Rhone-Alpes
Occitanie
Nouvelle-Aquitaine

Corse

Bretagne
Bourgogne-Franche-Comté
Grand Est

Pays de la Loire

Normandie

Hauts-de-France

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les psychiatres ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).

) A
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PROPORTION DE PSYCHIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET
EN FRANCE HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

387 14 541

56,8%

(8 254)

11,4% (44) 12,3% (1 783)

30,5% 31,0%

(117) (4 504)

Centre-Val de Loire France hexagonale

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES PSYCHIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE

LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher (18) 225%(9) -©) 72,5% (29) 100,0 % (40) 133
Eure-et-Loir (28) 17,8 % (8) - (4) 733% (33) 100,0 % (45) 10,4
Indre (36) 27,3% (6) -©) 63,6 % (14) 100,0 % (22) 10,1
Indre-et-Loire (37) 35,6 % (58) 74% (12) 57,0 % (93) 100,0 % (163) 26,6
Loir-et-Cher (41) 44,2% (19) 232 % (10) 32,6 % (14) 100,0 % (43) 131
Loiret (45) 22,5% (18) 212 % (17) 56,3 % (45) 100,0 % (80) n7
Centre-Val de Loire* 30,5 % (118) 1,4 % (44) 58,1%(225)  100,0 % (387) 150
France hexagonale 31,0 %(4504) 12,3%(1783) 56,8 %(8254) 100,0 % (14541) 22,3

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de professionnels en région

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS
Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé
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EVO|utiOI1 deS eﬁeCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Ensemble des psychiatres

N\, NOMBRE DE PRATICIENS
43 nouveaux praticiens 52 départs de praticiens
Dont 29 dans le cadre d’une Dont 35 ont cessé leur activité de 2022: 396
1ractivité ou d’une reprise soin**
d’activité de soin* 2023 : 387
Dont 17 partant dans une autre
Dont 14 venant d’une autre région région soit: -9

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité aprés un départ a la retraite.

**’arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE PSYCHIATRES (MARS 2022 -
OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

138
100
50

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)
[T7] Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
[___] Effectifs stables

0 25 50 km
I B

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

¢ NB: Un professionnel exergant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exergant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

ra
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Profils des entrants (n =43
AGE
Age Moyen:48,3ans  Age Médian: 46 ans

a 58,6 % Q 41,9 %

REPARTITION DES PSYCHIATRES ENTRANT DANS LA REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES PSY-
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES ~ CHIATRES ENTRANT DANS LA REGION EN 2023 (EN %)
D’AGE (EN %)

35
30
25

EAranger.......ooeevveeeereeenenens 44,2 %
20

Autres régions
15 (y compris les DOM).......... 27,9 %
Centre-Val de Loire............ 20,9 %
101 Tle-de-France.......coccvvvveveen. 7%
47
y PROVENANCE DES DIPLOMES

,5%?;\ %g\% w%&\s o o«®

&

o

c,m%““ s‘bb‘\s @%“ &X

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 29)

AGE

Age Moyen: 45,2 ans Age Médian: 45 ans

a 58,6 % .O, 42,4 %

REPARTITION DES PSYCHIATRES ENTRANT DANS LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU RAS EN
2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

414
40

30

20 |
138
10

34

N v“v <\°» o x\% N Sl
o5& %6,,_33 uQ’ W &J,ﬁb @@ﬁ\ o @%w 5°

R

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
PSYCHIATRES ENTRANT DANS LA REGION POUR LEUR PA
OU RAS EN 2023 (EN %)

TN
EAranger.......ooeevveeeerveenenens 44,8 %
Centre-Val de Loire............ 27,6 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 241 %
lle-de-France.........ccoc.reveene. 34 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont entrants depuis une autre région (n = 14)

AGE

Age Moyen: 54,5 ans Age Médian: 57,5 ans

a 57,1 % .O, 42,9 %

Démographie des professionnels de santé
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Profils des sortants (n=52)

AGE
Age Moyen: 57,3 ans

a 46,2 % .O, 53,8 %

REPARTITION DES PSYCHIATRES SORTANT DE LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES D’AGE
(EN %)

S0 181
40|
30|
20
i1 F

o] . -
s%“’w‘\

135

o © «® ® © A
RSN s %gb%‘\ &P oo

3

Age Médian: 64 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES PSY-
CHIATRES SORTANT DE LA REGION EN 2023

_ TN\
Centre-Val de Loire............ 38,5 %
Autres régions
(y compris les DOM)........... 26,9 %
fle-de-France.......co.cueee..... 21,2 %
EAranger......coooeeeveeeeeceeernnn. 13,5 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 35)

AGE
Age Moyen: 64,3 ans

a 40,0 %

REPARTITION DES PSYCHIATRES DU CENTRE-VAL DE
LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023
PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

.O, 60,0 %

80,

68,6

60
40|

20 171

29 29 29 29 0 29
o/ Il N =N =N |

® © © © ® © ® X
&'563‘\ ,56:5‘5?’“ o &D.tﬁ?s @,@"‘\ %6,@@“ @,@3“ 63«,\%‘
: S

Age Médian: 67 ans

REGIONS DE FORMATION DES PSYCHIATRES AYANT ARRE-
TE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023

_ TN\
Autres régions
(y compris les DOM)........... 31,4 %
Centre-Val de Loire............ 28,6 %
fle-de-France.......coccuvee..... 22,9 %
Etranger......cooeevveereveeeerenne 17,1 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 17)

AGE
Age Moyen: 42,9 ans

a 58,8 %

g 41,2%

Age Médian: 39 ans

Démographie des professionnels de santé



: (Libéraux, mixtes et
PSyCh Iat res de VI I Ie :salariés des centres
:de santé) (N=167 en
: Centre-Val de Loire;
:N=6481 en France
: hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES PSYCHIATRES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE
D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Hommes : 95 Femmes : 72
Age médian : 63 ans Age médian : 51,5 ans
Age moyen : 59,4 ans Age moyen : 51,5 ans
65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Moinsde 35 ans Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

50% 40% 30% 20% 10% 0% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

M Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES PSYCHIATRES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023
(EN EFFECTIF)

Moins de 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - 1 1 - 1 5 - 4
(N=12)
Eure-et-Loir (28) - - 1 3 1 1 - 6
(N=12)
Indre (36) - 1 - 1 2 1 1 2
(N=8)
Indre-et-Loire (37) 2 18 6 4 9 9 7 17
(N=72)
Loir-et-Cher (41) 3 2 3 2 1 - 4 15
(N=30)
Loiret (45) 2 1 3 4 1 7 3 15
(N=36)
Centre-Val de Loire 6 23 14 14 15 22 15 58
(N=167) (36%) (138%) (84%) (84%) (9.0%) (132%) (90%) (34,7%)
France hexagonale 308 696 645 591 578 747 749 2167
(N=6481) (48%) (107%) (100%) (91%) (89%) (N5%) (6% (334%) | oms oo heron
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Formation

Répartition des psychiatres de ville de la région selon

leur région d’obtention de dipléme en 2023 (N=167)

_ T\

Centre-Val de Loire............ 43,7 %
fle-de-France..........ccoe....... 18,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 191 %

Etranger......coooooevevvvvenneen. 18,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES PSYCHIATRES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D'OBTENTION
DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val le- Autres régions ]

de Loire de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=12) 2 - 4 6
Eure-et-Loir (28) (N=12) - 5 1 6
Indre (36) (N=8) 1 - 6 1
Indre-et-Loire (37) (N=72) 50 9 8 5
Loir-et-Cher (41) (N=30) 8 9 9 4
Loiret (45) (N=36) 13 8 4 i
Centre-Val de Loire (N=167) 73 (43,7 %) 31(18,6 %) 32(19,1%) 31(18,6 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des psychiatres de ville ayant été formés en

région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en
2023 (N=151)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 48,3 %
fle-de-France.........c.c......... 21,9 %
Nouvelle-Aquitaine .............. 6,6 %

Provence-Alpes-
Cote d’AZUI ..o 6,0 %

Autres régions
DIPLOMES EN RCVL (y compris les DOM........... 17,2 %

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ra
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Lieux d’exercice des psychiatres de ville?

REPARTITION DES PSYCHIATRES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU
D’EXERCICE EN 2023

Cabinet individue! NG | 57,5%
Installés en groupe (exercice en société ou _ 37 1%
en cabinet de groupe) 7
Etablissement public de santé |[ll_] 12,0%

Etab. privé non participant au service public 0
hospitalier - 6.6%

Centres de santé [l 4,2%

Etab. pour personnes en situation de "
handicap .:I 3,0%

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

. . . , .
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Psychiatres
salariés exclusifs

Pyramide des ages

REPARTITION DES PSYCHIATRES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Femmes : 116
Age médian : 47 ans
Age moyen : 48,9 ans

R Hommes : 104
Age médian : 58 ans
Age moyen : 54,7 ans
65 anset plus

60-64 ans

55-59 ans

50-54 ans

45-49 ans

40-44 ans

35-39 ans

Moinsde 35 ans

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

[l Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES PSYCHIATRES SALARIES EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D’AGE EN 2023 (EN %)

Moins 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans
de 35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 2 1 1 2 1 5 4 12
(N=28)
Eure-et-Loir (28) 2 1 3 3 1 9 8 6
(N=33)
Indre (36) - 1 - - - 3 4 6
(N=14)
Indre-et-Loire (37) 20 24 13 7 6 6 5 10
(N=91)
Loir-et-Cher (41) 1 - 2 - 1 1 4 4
(N=13)
Loiret (45) 2 6 3 8 5 5 7 8
(N=44)
Centre-Val de Loire 27 33 22 20 14 29 30 45
(N=220) (123%) (150%) (100%) (91%) (64%) (132%) (13.6%) (20,5%)
France hexagonale 1388 1287 930 708 679 915 921 1204
(N=8032) (17.3%) (160%) (116%) (88%) (85%) (N4%) (1N5%) (150%)

Démographie des professionnels de santé

30%

:Hors salariés de centres
:de santé (N=220 en

: Centre-Val de Loire;
:N=8032 en France
:hexagonale)

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Formation

Répartition des psychiatres salariés exclusifs de la

région selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=220)

T\

Centre-Val de Loire............ 37,3 %
fle-de-France.......ccccoc....... 11,4 %

Autres régions
(y compris les DOM) ....... 25,8 %

Etranger......coooeovevevevvenneen. 25,5 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES PSYCHIATRES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre- le- Autres régions ]

Valde Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=28) 3 4 il 10
Eure-et-Loir (28) (N=33) 5 5 8 15
Indre (36) (N=14) 2 2 4 6
Indre-et-Loire (37) (N=91) 58 6 25 2 E:;Etea:t\iﬂjggserg‘::t}g?/io(?:{oire
Loir-et-Cher (41) (N=13) 4 2 2 5
Loiret (45) (N=44) 10 8 8 18
Centre-Val de Loire (N=220) 82(37.3%) 25(11,4 %) 57(25,8 %) 56 (25,5 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des psychiatres salariés exclusifs ayant été

formés en région Centre-Val de Loire selon leur région
d’activité en 2023 (N=163)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loaire............ 50,3 %
lle-de-France.....c.c..oovveenee. 19,0 %
Nouvelle-Aquitaine .............. 6,1 %
Pays de la Loire................... 55 %
Provence-Alpes

Cote d’AzZUI ... 4,9 %

DIPLOMES EN RCVL Autres régions
(y compris les DOM)........... 14,1 %

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé l] b



Lieux d’exercice des psychiatres
salariés exclusifs®

REPARTITION DES PSYCHIATRES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé 84,1%

Etab. pour personnes en situation de

handicap 13,6%

Etablissement hébergement réadaptation

Etab. privé non participant au service public
hospitalier

Etab. privé participant au service public

hospitalier 0.9%

M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale

Remplacants

N o3 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants: 6 en libéral, 3 en
activité mixte et 14 salariés. 30,4 % ont moins de 45 ans et 30,4 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

A
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Ensemble des de Ia région
radiologues’ Centre-Val

de Loire

NOMBRE DE RADIOLOGUES PAR REGION EN 2023

lle-de-France 2000
Auvergne-Rhone-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

Hauts-de-France

Grand-Est

Pays de la Loire

Bretagne

Normandie

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté
Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Corse

DENSITE DE RADIOLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Tle-de-France 16,4
Provence-Alpes-Cote d'Azur 15,0
France hexagonale 12,3
Nouvelle-Aquitaine 12,1
Auvergne-Rhone-Alpes 121
Occitanie 12,0
Centre-Val de Loire 11,9
Grand-Est 11,8
Hauts-de-France 11,6
Bourgogne-Franche-Comté 10,6
Bretagne 104
Corse 10,0
Normandie 10’0 Source: RPPS (1% octobre 2023)
Pays de la Loire 9,6 Exssgi(t:npcﬁ%gs Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les radiologues ayant une activité de soin au 1" octobre 2023 (hors remplagants).

Démographie des professionnels de santé l]/



PROPORTION DE RADIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN
2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

306 7995

23,5% 25,2%

) (2013)
19,3% (59) 21,6% (1 729)

53,2%

(4 253)

Centre-Val de Loire France hexagonale Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES RADIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE
LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité
(pour
100 000
Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher (18) 57,1% (12) 333%(7) -2 100,0 % (21) 70
Eure-et-Loir (28) 63,2 % (36) 19,3% (11) 17,5 % (10) 100,0 % (57) 13,2
Indre (36) - (4) - (4) -3 100,0 % (11) 50
Indre-et-Loire (37) 55,8 % (67) 10,8 % (13) 333%(40)  100,0% (120) 196
Loir-et-Cher (41) 57,19% (16) 25,0 % (7) 17,9% (5) 100,0 % (28) 85
Loiret (45) 71,1% (96) 17,8 % (24) 11%(15)  100,0 % (135) 19.8
Centre-Val de Loire* 57,2 % (175) 19,3 % (59) 235%(72) 100,0 % (306) 19
Source: RPPS (1% octobre 2023)
France hexagonale 53,2 % (4253) 21,6 % (1729) 25,2 %(2013) 100,0 % (7995) 12,2 Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS

Centre-Val de Loire

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

l] 8 Démographie des professionnels de santé



EVOlutiOI‘I deS effeCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Radiologues

55 nouveaux praticiens

Dont 39 dans le cadre d’une
1 activité ou d’une reprise
d’activité de soin*

Dont 16 venant d’une autre région

N

27 départs de praticiens

Dont 24 ont cessé leur activité
de soin**

Dont 3 partant dans une autre
région

N\, NOMBRE DE PRATICIENS
2022 : 278

2023 : 306
soit: +28

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

**arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cesse leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 15k OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE RADIOLOGUES (MARS 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :
Effectifs 2023

138
100
50

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)

[T7] Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
[___] Effectifs stables

0 25 S0 km
| I

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exergant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

Démographie des professionnels de santé l] 9
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Profils des entrants (n=55)

AGE
Age Moyen: 44,1 ans

REPARTITION DES RADIOLOGUES ENTRANT DANS LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES
D’AGE (EN %)

35

Jo

30

25

20
15
10 91 91
3
5. 36
o] I

N N\ vﬁ N N x*
,53@ ga &\Q’ ‘ﬁe- Bmé\ (3%‘6‘53 @@%— %a‘\gz

oY

Age Médian: 38 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
RADIOLOGUES ENTRANT DANS LA REGION EN 2023
(EN %)

Etranger......ooovvveeeeeeeeerennn. 54,5 %
Centre-Val de Loire............ 21,8 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 14,5 %

lle-de-France.........ccccvvveneen. 9,1%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 39)

AGE
Age Moyen: 40,2 ans

a 35,9 %

REPARTITION DES RADIOLOGUES ENTRANT DANS LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU RAS EN
2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

R

40

30

20
10|

I ]
0.

© 3 3 N XX
(3’6(\ g&‘ wzi\ uqbi\ X %m 0
N %Q"h ° [\ &°®

Age Médian: 38 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
RADIOLOGUES ENTRANT DANS LA REGION POUR LEUR PA
OU RAS EN 2023 (EN %)

TN
Etranger.....oooevveeeeveeeerennn. 48,7 %
Centre-Val de Loire............ 30,8 %
Autres régions
(y compris les DOM)...........12,8 %
lle-de-France.........cooceoeveene. 7%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont entrants depuis une autre région (n = 16)

AGE
Age Moyen: 53,5 ans

a 31,3 % 2 68,7 %

Age Médian: 57,5 ans

Démographie des professionnels de santé



Profils des sortants (n=27

AGE

Age Moyen: 59,7ans  Age Médian: 64 ans

Q 59,3 % Q 40,7 %

REPARTITION DES RADIOLOGUES SORTANT DE LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES D’AGE
(EN %)

50

40
30,
20
0 74
37 37
o I - -

g N © Y © A
66’5(3% rgo'b%% w'&\ m‘a@g\ Q%yo 6@3&\ @th b«:e

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
RADIOLOGUES SORTANT DE LA REGION EN 2023

Centre-Val de Loire............ 33,3 %
lle-de-France........cc....... 29,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)..

EAranger .....ooeeeveeeeeeeeee. 18,5 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 24)

AGE

Age Moyen: 61,3ans  Age Médian: 65 ans

Q 58,3 % Q 41,7 %

REPARTITION DES RADIOLOGUES DU CENTRE-VAL DE
LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023
PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

60
54,2
50|
40

30

20

10 83
. 42 42 42
o o I N =
o« «® o« «® «® oS ® &
P R RN @5& P o o

REGIONS DE FORMATION DES RADIOLOGUES AYANT
ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023

_ TN\
Centre-Val de Loire............ 33,3 %
lle-de-France.........cooouene.... 33,3 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 16,7 %
Etranger .....ooceveeeeeveererennn. 16,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Démographie des professionnels de santé

bl



b2

Radiologues de ville

Pyramide des ages

REPARTITION DES RADIOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE

D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 168
Age médian : 60 ans
Age moyen : 56,1 ans

Femmes : 67

Age médian : 52 ans
Age moyen : 50,9 ans

65 anset plus

60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

30% 25% 20%

REPARTITION DES RADIOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023

15%

10%

5%

0%
[l Centre-Val de Loire

0% 5%

[CJFrance hexagonale

10%

15%

20%

25%

30%

: (Libéraux, mixtes et
:salariés des centres
:de santé) (N=235 en
: Centre-Val de Loire;
:N=6087 en France

- hexagonale)

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

(EN EFFECTIFS)
Moinsde  35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65 ans
35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 1 3 3 - 2 2 3 5
(N=19)
Eure-et-Loir (28) 1 1 1 6 4 5 14 15
(N=47)
Indre (36) - 1 - - 1 3 1 2
(N=8)
Indre-et-Loire 7 9 10 il 6 12 13 12
(37) (N=80)
Loir-et-Cher (41) 1 1 1 - 2 4 7 7
(N=23)
Loiret (45) 8 15 16 13 8 13 24 24
(N=121)
Centre-Val de Loire 15 21 22 23 18 29 51 56
(N=235) (6.4%) (89%) (94%) (98%) (77%) (123%) (217%) (23,8%)
France hexagonale 493 721 657 720 643 786 994 1073
(N=6087) (81%) (M8%) (108%) (N8%) (106%) (129%) (163%) (17.6 %)

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé



Formation

Répartition des radiologues de ville de la région selon

leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=235)

T\

Centre-Val de Loire 29,4 %
fle-de-France.........coooo....... 23,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 17,0 %

EAranger ......ooovevveeeereeeeennne. 30,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES RADIOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION
DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de fle- Autres régions ]

Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=19) 3 8 5 3
Eure-et-Loir (28) (N=47) - 12 8 28
Indre (36) (N=8) - - 2 6
Indre-et-Loire (37) (N=80) 46 il 13 10
Loir-et-Cher (41) (N=23) 2 8 6 7
Loiret (45) (N=121) 55 24 17 25
Centre-Val de Loire (N=235) (29.4%) 54(23,0%) 40 (17,0 %) 72(30,6 %) |source: RPPS (17 octobre 2029)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des radiologues de ville ayant été formés en

région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en
2023 (N=158)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loaire............ 43,7 %
fle-de-France.......cccoe..... 19,0 %
Nouvelle-Aquitaine .............. 8,2 %

Pays de la Loire

Provence-Alpes-
Cote d’AZU ..o 6,3 %

DIPLOMES EN RCVL Autres régions
(y compris les DOM)........... 16,5 %

Source: RPPS (1* octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

. . 7 G4
Démographie des professionnels de santé &)3



bl

Lieux d’exercice des radiologues

de ville?

REPARTITION DES RADIOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU

D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société ou
en cabinet de groupe)

Etab. privé non participant au service public
hospitalier

Etablissement public de santé

Secteur privé PH temps plein

Cabinet individuel

M Centre-Val de Loire

82,6%

|

M 6.5%

.]4,3%
Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

D France he xagon ale Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant

a ses activités.
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. :Hors salariés de centres
Rad|0|ogues ‘de santé (N=71 en
: Centre-Val de Loire;
:N=1905 en France

salariés exclusifs hexagorale

Pyramide des ages

REPARTITION DES RADIOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D'AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Hommes : 36 lfemmes 135
Age médian : 40,5ans Age median : 45 ans
Age moyen : 46,1 ans Age moyen : 47,5 ans
65 anset plus

60-64 ans

55-59 ans

50-54 ans

45-49 ans

40-44 ans

35-39 ans

Moins de 35 ans

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
35%  30%  25%  20%  15%  10% 5% 0% 0% 5%  10%  15%  20%  25%  30%  35% Explotation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES RADIOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D’AGE EN 2023 (EN %)

Moins de 35-39 40-44  45-49  50-54  55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - - - - - - - 2
(N=2)
Eure-et-Loir (28) - 2 1 2 1 1 1 2
(N=10)
Indre (36) - 2 - - 1 - - -
(N=3)
Indre-et-Loire (37) 12 i 3 2 3 3 5 1
(N=40)
Loir-et-Cher (41) 1 1 1 - - - 2 -
(N=5)
Loiret (45) 2 4 1 - - 1 4 2
(N=14)
Centre-Val de Loire 15§ 19 6 4 5 5 12 7
(N=71) (183%) (268%) (85%) (56%) (7.0%) (7.0%) (169%) (9,9 %)
France hexagonale 533 309 188 165 132 146 208 224
(N=1905) (280%) (16,2%) (99%) (87%) (69%) (77%) (109%) (1,8%) Exoggfatgﬁpggs gg:ggffvifdﬁdre
Démographie des professionnels de santé !)!



Formation

Répartition des radiologues salariés exclusifs de la région

selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=71)

Centre-Val de Loire............ 49,3 %
fle-de-France.......c..coveeeeuen.. 8,5%

Autres régions
(y compris les DOM)

Etranger......ccooeeevveveveennene. 36,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES RADIOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre- ile- Autres régions .

Val de Loire de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=2) 1 1 - -
Eure-et-Loir (28) (N=10) - 1 1 8
Indre (36) (N=3) 1 - - 2
Indre-et-Loire (37) (N=40) 26 3 3 8
Loir-et-Cher (41) (N=5) 2 - - 3
Loiret (45) (N=14) 8 1 - 5
Centre-Val de Loire (N=71) (49,3 ;’5) (85 %‘; (5,6 %l; (36,6 "zA,s)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des radiologues salariés exclusifs ayant été

formés en région Centre-Val de Loire selon leur région
d’activité en 2023 (N=57)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 61,4 %
fle-de-France...........c......... 17,5 %

Autres régions
(y compris les DOM) ......... 21,1 %

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DIPLOMES EN RCVL

bo

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1% octobre 2023)
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Lieux d’exercice des radiologues
salariés exclusifs?

REPARTITION DES RADIOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de sant¢ | B 95.8%

Autre secteur d'activité ||| 4,2%

Il Centre-Val de Loire France hexagonale

Remplacants

N 49 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants: 23 en libéral,
21 en activité mixte et 5 salariés. 38,8 % ont moins de 45 ans et 24,5 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités

Démographie des professionnels de santé
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Ensemk,)le. des de la réegion
anesthesistes- Centre-Val
réanimateurs' de Loire

NOMBRE D’ANESTHESISTES-REANIMATEURS EN REGION EN 2023

lle-de-France 2284
Auvergne-Rhdone-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Occitanie
Nouvelle-Aquitaine
Hauts-de-France

Grand-Est

Pays de la Loire

Bretagne

Normandie

Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Corse

DENSITE D’ANESTHESISTES-REANIMATEURS POUR 100000 HABITANTS EN 2023
Provence-Alpes-Cote d'Azur 218
lle-de-France
Auvergne-Rhone-Alpes
Occitanie

France hexagonale
Nouvelle-Aquitaine
Bretagne

Grand-Est
Hauts-de-France

Pays de la Loire

Corse

Normandie

Bourgogne-Franche-Comté

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les anesthésistes-réanimateurs ayant une activité de soin au 1% octobre 2023 (hors remplagants).

E) 8 Démographie des professionnels de santé



PROPORTION D’ANESTHESISTES-REANIMATEURS SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

260 10 664

56,9%

60,8%

(148) (6 481)

10,0% (26)

8,2% (873)

33,1% 31,0%

(3 310)

(86)

Centre-Val de Loire France hexagonale Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité
(pour
100000
Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher (18) 42,9% (9) - 47,6 % (10) 100,0 % (21) 70
Eure-et-Loir (28) 20,7%(6) 17,2% (5) 62,1% (18) 100,0 % (29) 6,7
Indre (36) 40,0 % (6) - 60,0 % (9) 100,0 % (15) 6,9
Indre-et-Loire (37) 31,4 % (32) 6,9 % (7) 61,8 % (63) 100,0 % (102) 16,7
Loir-et-Cher (41) 27,3% (6) - 63,6 % (14) 100,0 % (22) 6,7
Loiret (45) 38,4 % (28) 13,7 % (10) 479 % (35) 100,0% (73) 10,7
Centre-Val de Loire* 33.1% (86) 10,0 % (26) 56,9 % (148) 100,0 % (260) 10,1
Source: RPPS (1 octopre. 2023)
France hexagonale  310%(3310)  8,2%(873)  60,8%(6481)  100,0 % (10664) 163 oo A0 - Bolottion: ORS

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

Démographie des professionnels de santé

b9



EVOIUtion deS eﬁeCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Anesthésites-réanimateurs

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
44 nouveaux praticiens 41 départs de praticiens
Dont 30 dans le cadre d’une Dont 34 ont cessé leur activité 2022 : 257
1 activité ou d’une reprise de soin**
d’activité de soin* 2023 : 260
Dont 7 partant dans une autre
Dont 14 venant d’une autre région région soit: +3

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité aprés un départ a la retraite.

**’arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE D’ANESTHESISTES-REANIMATEURS (MARS 2022 - OCTOBRE
2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

96
80
&0
40
20

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)
{1771 Effectifs en hausse
B Effectifs en baisse
[ ] Effectifs stables

0 25 50 km
1 1

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

¢ NB: Un professionnel exergant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

2)
b 0 Démographie des professionnels de santé



Profils des entrants (n=44)

AGE
Age Moyen: 41 ans

a 31,8 % Q 68,2 %

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS
ENTRANT DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN
2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %)

50+
43,2
40|
30
20
| I I

0. l l

,&\s a‘\s <

N N <\‘= Sl
6@63 o o %QGN‘ cﬁw %Q%'” o5

Age Médian: 36 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
ANESTHESISTES-REANIMATEURS ENTRANT DANS LA
REGION EN 2023 (EN %)

_ TN
EAranger.......ooeevveeeereeenenens 43,2 %
Centre-Val de Loire............ 36,4 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 13,6 %
lle-de-France.........ccooueene. 6.8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 30)

AGE

Age Moyen: 39,6 ans  Age Médian: 35,5 ans

a 23,3 % .O, 76,7 %

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS
ENTRANT DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR
LEUR Pl OU RAS EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

507 457
40
30

20

10

IIII67
0.

& ® & gf® e® a®
&P 5™ W T (P

XX
eﬂﬁw 5°°

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES ANES-
THESISTES-REANIMATEURS ENTRANT DANS LA REGION
POUR LEUR PA OU RAS EN 2023 (EN %)

Centre-Val de Loire............ 50,0 %
EAranger.......oooevveeeerveenenens 46,7 %
Autres régions

(y compris les DOM)............. 3,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont entrants depuis une autre région (n = 14)

AGE

Age Moyen: 44,1 ans  Age Médian: 44 ans

a 50 % .O, 50 %

Démographie des professionnels de santé
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Profils des sortants (n=41)

AGE
Age Moyen: 61 ans

a 22 % .O, 78 %

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS
SORTANT DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN
2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %)

50

46,3
40 |
30
24,4
20|
98

10 73

49 2,4 49

BB .

3 3 3 J 3 3 3 x
@'e?ﬁ\ ,b%:é%&\ o &% cj@“‘\ %%.s%““ B@““‘\ %@\s‘*

o

Age Médian: 64 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES ANES-
THESISTES-REANIMATEURS SORTANT DE LA REGION EN
2023

lle-de-France.......cccovee..... 29,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 26,8 %

EAranger......coooeeevveeeeeeeeennn. 24,4 %
Centre-Val de Loire............ 19,5 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 34)

AGE
Age Moyen: 63,3 ans

a 26,5 % .O, 735 %

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS DU
CENTRE-VAL DE LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE
SOIN EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

60
55,9

50|
40

30
235

20

10

59 59 59
 mll - HE
0 |

® © 3 © o © 3 x
@1’@0 %‘J"M‘\ u%‘“w“ u‘r“q%“ sﬁy’w vg%‘%qb‘\ %“’Q’w“ %%‘\&

Age Médian: 66 ans

REGIONS DE FORMATION DES ANESTHESISTES-
REANIMATEURS AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE
SOIN EN 2023

fle-de-France.......cocouvee..... 32,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 29,4 %

Centre-Val de Loire............ 20,6 %
Etranger.....coovevveereveennrenn. 17,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Démographie des professionnels de santé



: (Libéraux, mixtes et

An est h éS i Stes- :salariés des centres

:de santé) (N=112 en
: Centre-Val de Loire;

reanimateurs de ville

: hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

. Hommes : 92 Femmes : 20
Age médian : 53 ans Age médian : 45,5 ans
Age moyen : 52,8 ans Age moyen : 45,7ans
65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans | ]
Moinsde 35 ans — Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

M Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins de 35-39 40-44 45-49 50-54  55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - 1 1 1 2 - 1 5
(N=11)
Eure-et-Loir (28) - - - 1 4 3 1 2
(N=11)
Indre (36) - - 1 2 3 - - -
(N=6)
Indre-et-Loire (37) 5 - 8 7 6 2 5 6
(N=39)
Loir-et-Cher (41) 1 - 1 2 2 1 - 1
(N=8)
Loiret (45) 6 2 6 6 7 2 5 4
(N=38)
Centre-Val de Loire 12 3 17 19 23 8 12 18
(N=112) (107%) (27%) (152%) ((17.0%) (205%) (71%) (10,7%) (16,1%)
France hexagonale 368 585 678 697 537 476 393 461
(N=4195) (88%) (139%) (162%) (166%) (128%) (M3%) (9.4%) (11,0%) Source: RPPS (1= octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

. . . , "\
Demographie des professionnels de santé ()3



Formation

Répartition des anesthésistes-réanimateurs de ville de la

région selon leur région d’obtention de diplome en 2023

(N=112)

T\

Centre-Val de Loire
fle-de-France.........coocoeev..... 71 %

Autres régions
(y compris les DOM) ......... 25,0 %

EAranger......oooeevveeeeeeeeennn. 39,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR
REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val fle- Autres régions .

deLoire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=11) - 1 4 6
Eure-et-Loir (28) (N=11) - 2 - 9
Indre (36) (N=6) - - } 6
Indre-et-Loire (37) (N=39) 22 2 8 7
Loir-et-Cher (41) (N=8) 1 1 2 4
Loiret (45) (N=38) 9 2 14 13
Centre-Val de Loire (N=112) 32 (28,6 %) 8(7.1%) 28(25,0 %) 44 (39,3 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement

égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des anesthésistes-réanimateurs de ville

ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur

b4

région d’activité en 2023 (N=92)

DIPLOMES EN RCVL

A LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 34,8 %
Nouvelle-Aquitaine ............ 19,6 %
fle-de-France..........oc.........

Pays de la Loire

Autres régions
(y compris les DOM).......... 22,8 %

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Lieux d’exercice des anesthésistes-
réanimateurs de ville?

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société

0,
ou en cabinet de groupe) 67,9%

Etab. Privé non participant au service

public hospitalier 38,4%

Etablissement public de santé
Cabinet individuel

14,3%

Secteur privé PH temps plein

. Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
M Centre-Val de Loire  [C]France hexagonale Exploitation: ORS Cenire-Val de Loire

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

Démographie des professionnels de santé
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: Hors salariés de centres

Anesthésistes-reanimateurs  wsmenzisen

: Centre-Val de Loire;
:N=6459 en France

Salariés eXCIUSifS %hexagonale))

Pyramide des ages

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN
FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 85 Femmes : 63
Age médian : 54 ans Age médian : 46 ans
Age moyen : 52,2 ans Age moyen : 47,7 ans

65 ansetplus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

o {9 0 {9 0 9 9 0 0 0 0 o {9 0
30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% Source: RPPS (17 octobre 2023)

M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS SALARIES EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA
REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins de 35-39 40-44  45-49  50-54  55-59 60-64 65 ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - 1 1 1 - 1 2 4
(N=10)
Eure-et-Loir (28) 1 1 3 5 1 2 3 2
(N=18)
Indre (36) - - 1 - 2 1 1 4
(N=9)
Indre-et-Loire (37) i 7 7 6 6 7 6 7
(N=63)
Loir-et-Cher (41) 1 1 1 1 3 1 1 5
(N=14)
Loiret (45) 9 3 3 3 3 3 6 5
(N=35)
Centre-Val de Loire 28 13 16 16 14 15 19 27
(N=148) (189%) (88%) (108%) (108%) (95%) (101%) (128%) (18,2%)
France hexagonale 1296 1155 788 677 568 584 553 838
(N=6459) (201%) (179%) (122%) (105%) (88%) (9.0%) (86%) (13,0%) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé



Formation

Répartition des anesthésistes-réanimateurs salariés exclusifs
de la région selon leur région d’obtention de diplome en

2023 (N=148)

Centre-Val de Loire............ 419 %
fle-de-France.......ccccoc....... 14,9 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 14,2 %

Etranger......coooeovevevevvenneen. 29,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

T\

Source: RPPS (1= octobre 2023) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION

SELON LEUR REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre- fle- Autres régions ]

Val de Loire de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=10) 2 1 2 5
Eure-et-Loir (28) (N=18) 1 4 2 il
Indre (36) (N=9) - 2 2 5
Indre-et-Loire (37) (N=63) 40 6 7 10
Loir-et-Cher (41) (N=14) 6 2 2 4
Loiret (45) (N=35) 14 7 6 8
Centre-Val de Loire (N=148) (41,9 022) (14,9 ;2) (14,2 %2'; (29,0 :/:3) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des anesthésistes-réanimateurs salariés ex-
clusifs ayant été formés en région Centre-Val de Loire
selon leur région d’activité en 2023 (N=111)

LIEUX D’EXERCICE

...55,9 %

Centre-Val de Loire..

Nouvelle-Aquitaine .............. 9,9 %
Pays de la Loire.......cccvueenee 9,0 %
fle-de-France .........occovveeneeen. 6,3 %
Bretagne........ccooveviicininnnne 54 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 13,5 %

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (1% octobre 2023) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

b/
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Lieux d’exercice des anesthésistes-
réanimateurs salariés exclusifs®

REPARTITION DES ANESTHESISTES-REANIMATEURS SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN
FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé I ] 98,0%

Etab. privé non participant

au service public hospitalier | 2,0%

Il Centre-Val de Loire France hexagonale

Remplacants

N 4 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplacants: 13 en libéral,
12 en activité mixte et 17 salariés. 40,5 % ont moins de 45 ans et 26,2 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

Démographie des professionnels de santé



Er)semble des de la réegion
pediatres’ Centre-Val

de Loire

NOMBRE DE PEDIATRES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 2288
Auvergne-Rhone-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Hauts-de-France

Occitanie

Grand-Est
Nouvelle-Aquitaine

Pays de la Loire

Bretagne

Normandie

Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire Source: RPPS (1* octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Corse

DENSITE DE PEDIATRES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

fle-de-France 90,8
Provence-Alpes-Cote d'Azur 78,4
France hexagonale 63,7

Occitanie 61,0
Auvergne-Rhone-Alpes 60,5
Grand-Est 58,8
Nouvelle-Aquitaine 55,7
Bretagne 55,0
Hauts-de-France 54,6
Normandie 51,3
Bourgogne-Franche-Comté 48,2
Centre-Val de Loire 47,2

Pays de la Loire 46,3
Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Insee (RP 2020)
Corse 42,7 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les pédiatres ayant une activité de soin au 1 octobre 2023 (hors remplagants).

A
Démographie des professionnels de santé () 9
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PROPORTION DE PEDIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2023

(EN % ET EN EFFECTIFS)

227 7857

63,9%

(5 020)

15,0% (34) 13,0% (1 022)

19,8% 23,1%

(45) (1815)

Centre-Val de Loire France hexagonale

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES PEDIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE

LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité Densité

(pour (pour

100000 hab 100000 hab

Libéral Mixte Salarié Total deOail5ans) de0a6ans)

Cher (18) -3 -(2)  667%(l0) 100, % (15) 296 74,0

Eure-et-Loir (28) -3) 250%(8)  656%(2) 100,0%(32) 36,2 89,5

Indre (36) - - -(4) 100,0 % (6) 173 449

Indre-et-Loire (37) 21,2 % (22) 77%(8) 71,2% (74)  100,0 % (104) 94,1 2320

Loir-et-Cher (41) 27,8 % (5) 278 % (5) 444%8)  100,0 % (18) 30,3 772

Loiret (45) 20,4 % (1) 20,4 % (1) 59,3%(32) 100,0 % (54) 39,2 94,9
tre- % o % %

Centre . 19,8 % 15,0 % 65,2 % 100,0 % 41,2 167
Val de Loire* (45) (34) (148) (227)

France 231% 130 % 63,9 % 100,0 % 63,7 153,7
hexagonale (1815) (1022) (5020) (7857)

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de professionnels en région

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS
Centre-Val de Loire



Evolution des effectifs mars 2022 - octobre 2023 - pédiatres

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
27 nouveaux praticiens 27 départs de praticiens
Dont 21 dans le cadre d’une Dont 17 ont cessé leur activité 2022: 227
1 activité ou d’une reprise de soin**
d’activité de soin* 2023 : 227
Dont 10 partant dans une autre
Dont 6 venant d’une autre région région soit : +0

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

**arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cesse leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 158 OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE PEDIATRES (MARS 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

89
80
60
40
20

Evolution des effectifs
(mars 2022-pct. 2023)
{1771 Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
{1 Effectifs stables

0 25 50 km
| I —

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

Démographie des professionnels de santé /]



Profils des entrants n=27
AGE
Age Moyen:42,9ans  Age Médian: 39 ans

a 66,7 % .?, 33,3 %

REPARTITION DES PEDIATRES ENTRANT DANS LA REGION REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES D’AGE PEDIATRES ENTRANT DANS LA REGION EN 2023 (EN %)
(EN %)

40 -,

Etranger......ooovvveeeeeeeeerennn. 48,1 %

20| Autres régions
(y compris les DOM)........... 29,6 %
I I I i Centre-Val de Loire............ 11,1 %
10 lle-de-France.........ccccc...... 11,1 %
0 HEEN

N N\ N XX
6@ ga wa u‘s‘ﬁ @g)mﬁ\ (3%‘6‘53 @%— %a‘\gz

[\

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 21)

AGE

Age Moyen: 40,1 ans  Age Médian: 38 ans

Q 71,4 % .O, 28,6 %

REPARTITION DES PEDIATRES ENTRANT DANS LA REGION REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU RAS EN 2023 PEDIATRES ENTRANT DANS LA REGION POUR LEUR PA
PAR TRANCHES D’AGES (EN %) 0OU RAS EN 2023 (EN %)

40,

30

20 Etranger.....oooevveeeeveeeerennn. 52,4 %
Autres régions
(y compris les DOM) 23,8 %

104 Centre-Val de Loire........... 14,3 %
lle-de-France.........ccccovueeen. 9,5 %

0. . . PROVENANCE DES DIPLOMES
u%“

*° o = *° *°
P P ‘5 PSRN

vﬁ“r’e\

=Ye
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Profils des sortants (n=27

AGE
Age Moyen: 51,8 ans

8 741 %

REPARTITION DES PEDIATRES SORTANT DE LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES D’AGE
(EN %)

40,7
40 -,

30
20
10|

N I ,
" P s oD L

S X
N”“ o o«® %wx\ @ 3&\ @M‘\ ‘\s'?»‘
[\ %\5

Age Médian: 49 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
PEDIATRES SORTANT DE LA REGION EN 2023

-

Centre-Val de Loire............ 51,9 %
lle-de-France.........ccoooune.... 18,5 %
EAranger.......oovrveeeerreenneeens 14,8 %
Autres régions

(y compris les DOM).......... 14,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 17)

AGE
Age Moyen: 58,8 ans

.O, 35,3 %

Age Médian: 65 ans

Dont sortants hors de la région Centre-Val de Loire (n = 10)

AGE
Age Moyen: 40 ans

a 90 % _O, 10 %

Age Médian: 40 ans

Démographie des professionnels de santé
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§(Libéraux, mixtes et

Péd i at reS d e Vi I | e §sa|ariés des centres de

:santé) (N=82 en Centre-
:Val de Loire; N=2963
:en France hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES PEDIATRES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE
D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 31 Femmes : 51
Age médian : 63 ans Age médian : 50 ans
Age moyen : 60 ans Age moyen : 49,7 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans

[ 35-39 ans

[ Moinsde 35ans

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

45% 40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

[l Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES PEDIATRES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023
(EN EFFECTIFS)

Moinsde  35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65 ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus

Cher (18) - - - - 1 2 2 2
(N=7)

Eure-et-Loir (28) 1 - - 2 3 1 3 2
(N=12)

Indre (36) - - 1 - - - - 1
(N=2)

Indre-et-Loire (37) 2 7 4 4 1 5 3 4
(N=30)

Loir-et-Cher (41) 3 - - 2 - 1 1 3
(N=10)

Loiret (45) - 2 1 5 2 3 3 6
(N=22)

Centre-Val de Loire 5 9 6 13 7 12 12 18
(N=82) (61%) (MO%) (7.3%) (159%) (85%) (146%) (146%) (22,0%)
France hexagonale 198 442 389 352 342 320 327 593
(N=2963) (67%) (149%) (131%) (19%) (M5%) (108%) (1M0%) (20,0%) |Souce: APPS(i- ocobre 2029

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé



Formation

Répartition des pédiatres de ville de la région selon leur

région d’obtention de diplome en 2023 (N=82)

T\

Centre-Val de Loire
fle-de-France.........ccocovev..... 9,8 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 15,8 %

EAranger ......ooovevveeeereeeeennne. 39,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES PEDIATRES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023
(EN EFFECTIFS)

Centre-Val fle- Autres régions ]

delLoire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=7) 1 - 2 4
Eure-et-Loir (28) (N=12) - 2 1 9
Indre (36) (N=2) - - - 2
Indre-et-Loire (37) (N=30) 25 2 3 -
Loir-et-Cher (41) (N=10) 2 1 1 6
Loiret (45) (N=22) 2 3 6 i
Centre-ValdeLoire (N=82) ~ 29(354%)  8(9,8%) 13(19,1%) 32(39,0%) | piotaion: oS Cenvenva o Loe

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des pédiatres de ville ayant été formés en

région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en
2023 (N=65)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Laire............ 44,6 %
..20,0 %
Nouvelle-Aquitaine ............ 13,8 %

fle-de-France

Autres régions
(y compris les DOM)........... 21,6 %

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DIPLOMES EN RCVL

/%

Démographie des professionnels de santé
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Lieux d’exercice des pédiatres de ville?

REPARTITION DES PEDIATRES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU

D’EXERCICE EN 2023

Cabinet individuel

Installés en groupe (exercice en société ou
en cabinet de groupe)

Etablissement public de santé

Etab. privé non participant au service
public hospitalier

Centres de santé

W Centre-Val de Loire

46,3%
39,0%
| JE
I o5
F] 4,9%
Source: RPPS (1% octobre 2023)
D Fr ance he X agon a|e Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant

a ses activités.

Démographie des professionnels de santé



:Hors salariés de centres

P éd i at reS :de santé (N=145 en

: Centre-Val de Loire;
:N=4878 en France

Salariés eXCIUSifS %hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES PEDIATRES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D'AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 41 Femmes : 104
Age médian : 51 ans Age médian : 43 ans
Age moyen : 53,7 ans Age moyen : 46,4 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moins de 35 ans
Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 250 30% Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES PEDIATRES SALARIES EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins de 35-39 40-44  45-49  50-54  55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - - 2 1 - 1 - 4
(N=8)
Eure-et-Loir (28) - 2 4 4 1 1 3 5
(N=20)
Indre (36) - - 1 - 1 - - 2
(N=4)
Indre-et-Loire (37) 15 15 10 10 4 10 7 3
(N=74)
Loir-et-Cher (41) 1 - - 1 2 1 1 2
(N=8)
Loiret (45) 4 8 4 4 3 1 5 3
(N=32)
Centre-Val de Loire 20 25 2 20 n 14 16 18
(N=145) (138%) (17.2%) (45%) (138%) (7.6%) (97%) (1M0%) (124 %)
France hexagonale 953 880 652 535 484 L4 438 492
(N=4878) (195%) (180%) (134%) (MO0%) (99%) (91%) (9.0%) (10,1%) Sourae: RPPS (1 octoore 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé //



Formation

Répartition des pédiatres salariés exclusifs de la région

selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=145)

REPARTITION DES PEDIATRES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION

Autres régions
(y compris les DOM).......... 26,2 %

Etranger......ccooeoeveeveveeneenes 241 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire............ 37,9 %
fle-de-France.........coeee..... 11,7 %

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre- ile- Autres régions .

Val de Loire de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=8) 1 1 5 1
Eure-et-Loir (28) (N=20) - 3 3 14
Indre (36) (N=4) - - 2 2
Indre-et-Loire (37) (N=74) 48 6 19 1
Loir-et-Cher (41) (N=8) 1 1 2 4
Loiret (45) (N=32) 5 6 8 13
Centre-Val de Loire (N=145) 55 (37,9 %) 17 (M7 %) 38(26,2 %) 35 (24,1 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement

égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des pédiatres

salariés exclusifs ayant été

formés en région Centre-Val de Loire selon leur région
d’activité en 2023 (N=107)

/8

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Centre-Val de Loire............ 51,4 %
Tle-de-France...........ccoo...... 15,9 %
Nouvelle-Aquitaine............... 75 %
Pays de la Loire................... 6,5 %
Bretagne........cocoevcicicnnne 5,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 131 %

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Lieux d’exercice des pédiatres salariés
exclusifs?®

REPARTITION DES PEDIATRES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé 89,0%

Etab. pour personnes

en situation de handicap 7,6%

P.M.I Planification familiale 4,8%

Source: RPPS (1% octobre 2023)
. Exploitation: ORS Centre-Val de L
M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale potdon BT ere R e Tore

Remplacants

N 17 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants : 11 en libéral,
2 en activité mixte et 4 salariés. 52,9 % ont moins de 45 ans et 29,4 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

Démographie des professionnels de santé
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Ensemble des
cardiologues'

NOMBRE DE CARDIOLOGUES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France
Auvergne-Rhone-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

Grand Est

Hauts-de-France

Pays de la Loire

Bretagne

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Corse

DENSITE DE CARDIOLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Provence-Alpes-Cote d'Azur I 148
lle-de-France S |3 O
Nouvelle-Aquitaine I 10,6
France hexagonale | 10,5
Corse I 10,5
Occitanie S 10 3
Grand Est m s 10,2
Auvergne-Rhéne-Alpes S O 5
Hauts-de-France n—— O /
Bretagne mammaESaaSS———— S S
Bourgogne-Franche-Comté mamssssssssssssssss———" S /
Normandie S S 3
Centre-Val de Loire mas— S 3
Pays de la Loire (neneeeeeeeeeessssss—— 7,5

1) Sont considérés les cardiologues ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).

8 0 Démographie des professionnels de santé

de la réegion
Centre-Val
de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



PROPORTION DE CARDIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE
ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

215 6 862
26,0% 26,6%
(56) (1827)
27,9% 26,5%
(60) (1816)

46,0% 46,9%

(99) (3219)

Centre-Val de Loire France hexagonale

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES CARDIOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL

DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher (18) 31,6 % (6) 42,1(8) 26,3% (5) 100,0 % (19) 6,3
Eure-et-Loir (28) 28,9% (11) 47.4% (18) 237%(9) 100,0 % (38) 88
Indre (36) 38,5% (5) - 38,5% (5) 100,0 % (13) 59
Indre-et-Loire (37) 53,6 % (45) 19,0 % (16) 274% (23) 100,0% (84) 13,7
Loir-et-Cher (4]) 30,0 % (6) 30,0% (6) 400 % (8) 100,0 % (20) 6,1
Loiret (45) 61,7 % (29) 23.4% (1) 14,9 % (7) 100,0 % (47) 6,9
Centre-Val de Loire* 46,0 % (99) 27,9 % (60) 26,0 %(56)  100,0 % (215) 83
France hexagonale 46,9 %(3219) 26,5%(1816) 26,6 %(1827) 100,0 % (6862) 105

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de professionnels en région

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS
Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé
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EVOIUtion deS eﬁeCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Cardiologues

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
21 nouveaux praticiens 32 départs de praticiens
Dont 11 dans le cadre d’une Dont 20 ont cessé leur activité de 2022:226
1 activité ou d’une reprise soin**
d’activité de soin* 2023 : 215
Dont 12 partant dans une autre
Dont 10 venant d’une autre région région soit: -11

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité aprés un départ a la retraite.

**’arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE CARDIOLOGUES (MARS 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

80
60
40
20

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)
[77] Effectifs en hausse
Il Effectifs en baisse
(] Effectifs stables

0 25 50 km
N N |

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

¢ NB: Un professionnel exergant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

»
82 Démographie des professionnels de santé



Profils des entrants (n=21)
AGE
Age Moyen: 40,7 ans  Age Médian: 35 ans

a 28,6 % Q 71,4 %

REPARTITION DES CARDIOLOGUES ENTRANT DANS LA REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES CARDIOLOGUES ENTRANT DANS LA REGION EN 2023

D’AGE (EN %) (EN %)
— OO~

40,
Autres régions

(y compris les DOM).......... 47,6 %
20 ,
Etranger.......cccocevvevnncncnnns 23,8 %
Tle-de-France.......coccovvevveeeee. 19 %
10 Centre-Val de Loire.............. 9,5 %
“8 48 PROVENANCE DES DIPLOMES
0.J

'5‘3?’“ 3‘%3‘& M‘s &57"6

30

x
v,Q‘JM’“ 8‘53‘\{: 6”“ x\‘:?’&

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 11)

AGE

Age Moyen: 40,7 ans  Age Médian: 36 ans

a 36,4 % .O, 63,6 %

Dont entrants depuis une autre région (n = 10)
AGE
Age Moyen: 40,7 ans  Age Médian: 35 ans

a 20 % 9, 80 %

Démographie des professionnels de santé
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Profils des sortants n=32)

AGE
Age Moyen: 55,3 ans

a 25 % .O, 75 %

REPARTITION DES CARDIOLOGUES SORTANT DE LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES
D’AGE (EN %)

40,

30

20
10|
I I ] I

g N N N Y
2% % “w“ &DW“ ng PN 6,&\3‘?"

o

Age Médian: 57 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
CARDIOLOGUES SORTANT DE LA REGION EN 2023

_ TN\
Centre-Val de Loire............ 312 %
EAranger .....coovvevvnreeesnnrenns 312 %
Autres régions
(y compris les DOM)........... 21,9 %
fle-de-France.......cccoucee..... 15,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 20)

AGE
Age Moyen: 61,2 ans

S s

REPARTITION DES CARDIOLOGUES DU CENTRE-VAL DE
LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023
PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

o

40,

30
20
10,0
10
50 50 50
11 B
0.

S 3
éeefﬂ‘\ %z%g\ Qw“ 6&5@“ Qc}*“‘\ (;f-'%“ Q@*“\\ @\52\

Age Médian: 63,5 ans

REGIONS DE FORMATION DES CARDIOLOGUES AYANT
ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023

_ TN\
Centre-Val de Loire............ 45,0 %
Autres régions
(y compris les DOM)........... 20,0 %
Etranger.....coovevvvereveenerenns 20,0 %
fle-de-France.......co.oueuen.... 15,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 12)

AGE
Age Moyen: 45,5 ans

a 8,3 % .0, 91,7 %

Age Médian: 45 ans

Démographie des professionnels de santé



CardiOIOgueS de Vi”e é(Libéraux, mixtes et

: salariés des centres
:de santé) (N=162 en
: Centre-Val de Loire;
:N=5187 en France

: hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES CARDIOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 127 Femmes : 35
Age médian : 56 ans Age médian : 50 ans
Age moyen : 52,8 ans Age moyen : 49,1 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Moins de 35 ans Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

[l Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES CARDIOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023
(EN EFFECTIFS)

Moins de 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - - 1 1 2 1 4 5
(N=14)
Eure-et-Loir (28) 1 1 3 3 4 6 6 5
(N=29)
Indre (36) - ; 1 - - 1 2 4
(N=8)
Indre-et-Loire (37) 7 13 8 7 8 8 6 5
(N=62)
Loir-et-Cher (41) 2 1 - } 2 3 3 2
(N=13)
Loiret (45) 6 2 4 5 4 7 8 5
(N=41)
Centre-Val de Loire 15 7 17 16 19 25 29 24
(N=162) (83%) (105%) (105%) (99%) (M7%) (1546%) (179%) (148%)
France hexagonale 399 554 582 554 527 685 m 115
(N=5187) (77%) (10,7%) (M2%) (10,7%) (102%) (13.2%) (149%) (21,5%) Source: RPPS {17 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé 8 b



Formation

Répartition des cardiologues de ville de la région selon
leur région d’obtention de dipléme en 2023 (N=162)

Centre-Val de Loire............ 30,2 %
fle-de-France..........ccoe....... 19,1 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 242 %

Etranger......coooeooevevvvvenneen. 26,5 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES CARDIOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION

DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre- fle- Autres régions .

Val de Loire de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=14) - 3 7 4
Eure-et-Loir (28) (N=29) - 10 3 16
Indre (36) (N=8) - 3 1 4
Indre-et-Loire (37) (N=62) 34 9 17 2
Loir-et-Cher (41) (N=13) 5 1 3 4
Loiret (45) (N=41) 10 7 10 14
Centre-Val de Loire (N=162) 49 (30,2 %) 31(19,1%) 39(24,3 %) 43 (26,5 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement

égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des cardiologues de ville ayant été formés

en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité
en 2023 (N=131)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire

fle-de-France............

Nouvelle-Aquitaine

OcCitanie ...oeeeeevereerererennes

Autres régions
(y compris les DOM)........... 23,6 %

DIPLOMES EN RCVL

2
8 () Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Lieux d’exercice des cardiologues
de ville?

REPARTITION DES CARDIOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU
D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société ou _:I 47 5%
en cabinet de groupe) '
Etablissement public de santé _ 37,0%
cabinet individue! || 25,3%
Secteur privé PH temps plein _ 18,5%

Etablissement privé non participant au -: 11 7%
service public hospitalier 7

Sourge: RPPS (1¢ octobre 2023) .
M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale Bxplofation: ORS Gentre-Val de Loire

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

Démographie des professionnels de santé 8/



: Hors salariés de centres

CardiOIOg ueS gdesanté(N:53en

: Centre-Val de Loire;
:N=1674 en France

Salariés eXCIUSifS %hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES CARDIOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Hommes : 40 Femmes : 13
Age médian : 59 ans Age médian : 41 ans
Age moyen : 54,4 ans Age moyen : 39,3 ans
65ansetplus [
60-64ans | ]
55-59ans [ ]
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moin: n
oinsde 35 ans Source: RPPS (1= octobre 2023)

40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% | Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale

REPARTITION DES CARDIOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - 1 1 1 - - - 2
(N=5)
Eure-et-Loir (28) 2 1 - 1 - - 1 4
(N=9)
Indre (36) - - - 1 1 - 1 2
(N=5)
Indre-et-Loire (37) 8 2 5 - 3 - - 4
(N=22)
Loir-et-Cher (41) 2 - - - - 1 2 2
(N=7)
Loiret (45) 1 - 2 - - 1 2 -
(N=6)
Centre-Val de Loire 12 4 8 3 4 2 6 14
(N=53) (226%) (75%) (151%) (57%) (75%) (38%) (M3%) (264%)
France hexagonale 432 249 176 106 n2 135 186 278
(N=6459) (258%) (149%) (105%) (63%) (67%) (81%) (MN1%) (16,6%) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Formation

Répartition des cardiologues salariés exclusifs de la

région selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=53)

T\

Centre-Val de Loire............ 30,2 %
fle-de-France.......ccccoc....... 17,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 22,6 %

Etranger......coooeooevevvvvenneen. 30,2 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES CARDIOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre- fle- Autres régions ]

Valde Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=5) 1 2 1 1
Eure-et-Loir (28) (N=9) - 3 1 5
Indre (36) (N=5) 2 - 1 2
Indre-et-Loire (37) (N=22) 13 1 5 3
Loir-et-Cher (41) (N=7) - 1 3 3
Loiret (45) (N=6) 1 2 1 2
Centre-Val de Loire (N=53) 16 (30,2 %) 9(17,0 %) 12(22,7 %) 16(30,2%) |Source: APPS (1 cctobre 2029)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement

égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des cardiologues salariés exclusifs ayant été
formés en région Centre-Val de Loire selon leur région
d’activité en 2023 (N=36)

LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Centre-Val de Loire.. 444 %

Nouvelle-Aquitaine ............ 16,7 %
lle-de-France......ccco...oue..e. 16,7 %
Bretagne........ccooveeiicininnnne 5,6 %

Auvergne-Rhone-Alpes....... 5,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 11,0 %

Source: RPPS (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé 8 9



Lieux d’exercice cardiologues salariés
exclusifs®

REPARTITION DES CARDIOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé —: 69,8%

Etablissement privé participant au service
: T 13,2%
public hospitalier

Etablissement privé non participant au - 0
service public hospitalier 11,3%

Installés en groupe (exercice en société ou
A 9,4%
en cabinet de groupe)

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

Remplacants

N 10 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants: 5 en libéral, 2 en
activité mixte et 3 salariés. 30 % ont moins de 45 ans et 20 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités

9 0 Démographie des professionnels de santé



Ensemble des de Ia région
ophtalmologues’ Centre-Val

de Loire

NOMBRE D'OPHTALMOLOGUES PAR REGION EN 2023

fle-de-France 1437
Auvergne-Rhone-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Occitanie
Nouvelle-Aquitaine
Hauts-de-France

Grand Est

Pays de la Loire

Bretagne

Normandie

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Corse

DENSITE D'OPHTALMOLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Provence-Alpes-Cote d'Azur 11,9

fle-de-France 11,7
Corse

Occitanie

France hexagonale
Nouvelle-Aquitaine
Auvergne-Rhone-Alpes
Centre-Val de Loire
Bretagne

Grand Est

Pays de la Loire
Bourgogne-Franche-Comté

Hauts-de-France Source: RPPS (1% octobre 2023)

Insee (RP 2020)

Normandie Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les ophtalmologues ayant une activité de soin au 1% octobre 2023 (hors remplagants).

Démographie des professionnels de santé 9]



PROPORTION DES OPHTALMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

199 5365
24,6% (49) 25,2% (1 352)

56,8%

(3047)

Centre-Val de Loire France hexagonale Source: RPPS (1* octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-
VAL DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité
(pour 100000
Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher (18) 53,8% (7) 46,2 % (6) - 100,0 % (13) 43
Eure-et-Loir (28) 49,0 % (25) 373%(19) 13,7%(7) 100,0 % (51) 11,8
Indre (36) 72,7%(8) -2 -0 100,0 % (11) 50
Indre-et-Loire (37) 55,2 % (32) 22,4 % (13) 22,4 % (13) 100,0 % (58) 95
Loir-et-Cher (41) 69,7 % (23) 15,2 % (5) 15,2 % (5) 100,0 % (33) 10,0
Loiret (45) 66,7 % (34) 13,7% (7) 19,6 % (10) 100,0 % (51 75
Centre-Val de Loire* 57,3 % (114) 24,6 % (49) 18,1% (36) 100,0 % (199) 77
Source: RPPS (1% octobre 2023)
France hexagonale 56,8 % (3047) 25,2%(1352) 18,0 %(966) 100,0 % (5365) 82 Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS

Centre-Val de Loire

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

I3
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Evolution des effectifs

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
56 nouveaux praticiens 30 départs de praticiens
Dont 33 dans le cadre d’une Dont 21 ont cessé leur activité 2022:173
1 activité ou d’une reprise de soin**
d’activité de soin* 2023 : 199
Dont 9 partant dans une autre
Dont 23 venant d’une autre région région soit : +26

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité aprés un départ a la retraite.

**arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cesse leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE D'OPHTALMOLOGUES (MARS 2022 - OCTOBRE 2023) PAR
CPTS

Legende :

Effectifs 2023

51

50

40

30

20

10
Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)

{71 Effectifs en hausse

I Effectifs en baisse

] Effectifs stables

0 25 50 km
| N I

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

' hie des professionnels de santé 93
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9

Profils des entrants n =56
AGE
Age Moyen: 46,3ans  Age Médian: 41,5 ans

a 42,9 % .Q, 57,1%

REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES ENTRANT DANS LA~ REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES ~ OPHTALMOLOGUES ENTRANT DANS LA REGION EN 2023
D’AGE (EN %) (EN %)

25_

20
5] Etranger........ccooviiviiinn
Centre-Val de Loire..
0 Autres régions
7 (y compris les DOM).......... 12,5 %
lle-de-France.....c.c.coovvune.... 10,7 %
5 "
I PROVENANCE DES DIPLOMES
0.

N N ® N N 0 N S
&0 5™ QN@\ R N @

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 33)

AGE

Age Moyen:455ans  Age Médian: 39 ans

Q 45,5 % .0, 54,5 %

REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES ENTRANT DANS REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES OPH-
LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA QU TALMOLOGUES ENTRANT DANS LA REGION POUR LEUR PA
RAS EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %) OU RAS EN 2023 (EN %)

35
30

25

21,2 \

20 |

Etranger 60,6 %
154 Centre-Val de Loaire............ 33,3 %
10 Autres régions

(y compris les DOM)............. 6,1 %
5A l l
0. PROVENANCE DES DIPLOMES

u%“

o« «® «® «® &
‘o '5% % cJD« 663% @, ‘33«3
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Dont entrants depuis une autre région (n = 23)
AGE
Age Moyen: 47,6 ans Age Médian: 46 ans

a 39,1 % .?, 60,9 %

REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES ENTRANT DANS REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES OPHTAL-
LE CENTRE-VAL DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE REGION EN MOLOGUES ENTRANT DANS LE CENTRE-VAL DE LOIRE
2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %) DEPUIS UNE AUTRE REGION EN 2023

25

20|
15| i
Etranger.....ccceoevvveveinees
fle-de-France
10| -
Autres régions
(y compris les DOM).......... 21,7 %
Centre-Val de Loire.............. 4,3%
PROVENANCE DES DIPLOMES
0

] -3 o
<\e'566‘\ %(ga%“ Q‘M‘\ 3‘*@‘\ Q(’b‘%‘\ %@%“ @Q’w‘\ a&%e‘

(&)
1

Provenance des ophtalmologues entrant dans la région

Centre-Val de Loire depuis une autre région entre mars
2022 et octobre 2023

lle-de-France........oo...ovevvvvnenes 1 2\
(CTE=TaTe =1 R 2
Auvergne-Rhone-Alpes.............. 2
Nouvelle Aquitaine.........cccevneee. 2
Hauts de France........cccccovvienee 1

[0 1 T 1
Pays de la Loire........ccocvvrerernnnen 1
Bourgogne Franche Comté........ 1

PROVENANCE

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé g b



Profils des sortants n =30)

AGE
Age Moyen: 55,3ans  Age Médian: 57 ans

a 25 % .O, 75 %

REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES SORTANT DE LA REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES OPH-
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES ~ TALMOLOGUES SORTANT DE LA REGION EN 2023
D’AGE (EN %)

40 -,

36,7
30
20 EAranger .....eeeeeeevesereeeienees 40 %
16,7
Centre-Val de Loire............ 23,3 %
. Tle-de-France........ccc.ueevvvenee 20 %
i Autres régions
(y compris les DOM)........... 16,7 %
0. PROVENANCE DES DIPLOMES
o

N N N N (\5 N XX
T LR LS S S %ﬁvﬁ%‘\ &° o=

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 21)
AGE
Age Moyen: 56,7ans  Age Médian: 63 ans

a 53,4 % .O, 47,6 %

REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DU CENTRE-VAL REGIONS DE FORMATION DES OPHTALMOLOGUES AYANT
DE LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023 ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023
PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

404 38,1
30 —— _\
238
EAranger......oooeevvveeeeeereennns 42,9 %
20 190
Centre-Val de Loire............ 28,6 %
Autres régions
10 95 (y compris les DOM)........... 14,3 %
48 48 lle-de-France.......ccccceeuene 14,3 %
. | K B PROVENANGE DES DIPLOMES
A‘&'b@‘\% '2,63%3‘\S uw"w\s n‘a‘@?ﬁ; 5%“3&&\5 %‘a’c’gb@ o @%“&X

2)
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OphtaImOI()gueS de Vi”e é(Libéraux,mixteset

: salariés des centres
:de santé) (N=175 en
: Centre-Val de Loire;
:N=4776 en France

- hexagonale)
Pyramide des ages
REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023
Hommes : 114 Femmes : 61
Age médian : 55 ans Age médian : 48 ans
Age moyen : 52,8 ans Age moyen : 50,4 ans
65 anset plus

60-64 ans

55-59 ans

50-54 ans

45-49 ans

40-44 ans

35-39 ans

Moinsde 35 ans Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023
(EN EFFECTIFS)

Moinsde  35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65 ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 3 - 3 1 0 2 1 3
(N=13)
Eure-et-Loir (28) 5 10 9 2 2 2 3 i
(N=44)
Indre (36) - - 5 - - 2 - 3
(N=10)
Indre-et-Loire (37) 5 6 5 4 4 8 2 18
(N=52)
Loir-et-Cher (41) - 3 5 5 7 3 1 4
(N=28)
Loiret (45) 1 6 9 2 3 7 7 il
(N=46)
Centre-Val de Loire 14 23 29 14 15 23 13 4l
(N=175) (80%) (131%) (166%) (80%) (86%) (131%) (7.4%) (251%)
France hexagonale 451 582 527 473 415 458 654 1216
(N=4776) 9.4%) (122%) (MO0%) (99%) (87%) (96%) (137%) (255%) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé 9/
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Formation

Répartition des ophtalmologues de ville de la région

selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=175)

Centre-Val de Loire............ 26,3 %
fle-de-France. ........cccoo....... 25,1 %

Autres régions
(y compris les DOM)... .....17,2 %

Etranger... .coooeeevveeeeeeeeeonnn. 31,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val le- Autres régions ]

de Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=13) 5 - 5 3
Eure-et-Loir (28) (N=44) 3 20 9 12
Indre (36) (N=10) - 3 1 6
Indre-et-Loire (37) (N=52) 30 9 7 6
Loir-et-Cher (41) (N=28) 7 5 3 13
Loiret (45) (N=46) 4 1 10 21
Centre-Val de Loire (N=175) 46 (26,3%) 44 (251%) 30(17.2 %) 55 (31,4 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des ophtalmologues de ville ayant été formés

en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité

en 2023 (N=115)

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Centre-Val de Loire............ 40,0 %

fle-de-France............

Pays de la Loire

Nouvelle-Aquitaine............... 9,6 %
Bretagne.......ccooevveiieicnnnnn. 6,1 %
Provence-Alpes-

Cote d’AzuUr.....ccvveecrien 52 %

Autres régions
(y compris les DOM) ......... 17,4 %

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Lieux d’exercice des ophtalmologues
de ville?

REPARTITION DES OPHTALMOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
LIEU D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société ou
en cabinet de groupe)

Etab. privé non participant
au service public hospitalier

65,7%

Etablissement public de santé
Cabinet individuel
Centres de santé

Secteur privé PH temps plein

. S 1 RPPS (1« bre 2023)
M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale et ONS ool Lo

Remplacants

N 20 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplacants: 8 en libéral,
13 en activité mixte et 1 salarié. 77,3 % ont moins de 45 ans et 4,5 % ont 65 ans et plus.

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

Démographie des professionnels de santé
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NOMBRE DE GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS PAR REGION EN 2023

Ensemble des
gynécologues
obstétriciens’

lle-de-France — S | 553

Auvergne-Rhdne-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Grand Est

Occitanie
Nouvelle-Aquitaine
Hauts-de-France

Bretagne

Pays de la Loire
Normandie
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Corse

DENSITE DE GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS POUR 100 000 FEMMES DE 15 A 59 ANS EN 2023

Provence-Alpes-Céte d'Azur

S 76
I 50
S 502
E— 433
I 466
E— 64
E— 257
266

— 247
210
192

124

de la réegion
Centre-Val
de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

42,1

Tlie-Cle-Frain C'e: | 41,8

Auvergne-Rhdne-Alpes
France hexagonale
Grand Est

Bretagne

Occitanie
Nouvelle-Aquitaine
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire
Normandie
Hauts-de-France

Pays de la Loire

Corse

32,9
32,6
32,2

I 31,8

29,4
28,7
28,2
27,8
27,3
27,2
254
253

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les gynécologues obstétriciens ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).

][] 0 Démographie des professionnels de santé



PROPORTION DE GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

192 5989

42,7%

(82)

18,8% (36) 21,0% (1 258)

38,5% 39,9%

(74) (2:390)

Centre-Val de Loire France hexagonale Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

(pour100000  (pour 100000
femmes de femmes de
Libéral Mixte Salarié Total 15a59ans) 15ans et plus)
Cher (18) 300%(®6) 350%(7) 350%(7) 100,0 % (20) 26,1 15,1
Eure-et-Loir (28) 3B5% (1) 226%(7) 41,9%(13) 100,0 % (31) 26,7 17,2
Indre (36) -(3) -3) 538%(7) 100,0 % (13) 241 134
Indre-et-Loire (37)  444%(24) 148%(8) 40,7%(22) 100,0 % (54) 315 20,2
Loir-et-Cher (41) 440 % (11) -(2) 480%(12) 100,0 % (25) 298 176
Loiret (45) 377%(20) 208% (I) 45%(22) 100,0 % (53) 28,3 18,5
Centre-Val o 18,8 % 42,7 % 100,0 %
de Loire* 38,5 % (74) (36) (82) (192) 218 T4
France 39.9 % 210 % 39,1% 100,0 % 32,6 214 Source: RPPS (1 octobro 2023)
hexagonale (2 390) (] 258) (2 3[.") (5 989) Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS

Centre-Val de Loire

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

Démographie des professionnels de santé ]0]



EVOIUtion deS eﬁeCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Gynécologues obstétriciens

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
22 nouveaux praticiens 27 départs de praticiens
Dont 18 dans le cadre d’une Dont 17 ont cessé leur activité de 2022:197
1 activité ou d’une reprise soin**
d’activité de soin* 2023 : 192
Dont 10 partant dans une autre
Dont 4 venant d’une autre région région soit : -5

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité aprés un départ a la retraite.

**’arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS (MARS 2022 -
OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

51
50

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)

7] Effectifs en hausse

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

¢ NB: Un professionnel exergant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

.
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Profils des entrants n=22)
AGE
Age Moyen: 44,4 ans Age Médian: 40 ans

a 68,2 % Q 31,8 %

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
ENTRANT DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS ENTRANT DANS
EN 2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %) LA REGION EN 2023 (EN %)

30

25 |

20+ Etranger......cccovvnnnnicnes 63,6 %
15 Centre-Val de Loire............ 18,2 %
Autres régions
10 (y compris les DOM)............. 9,1 %
lle-de-France.........ccooueene. 91%
5 PROVENANCE DES DIPLOMES
0.

o® «® «® o« 'o“ «® %“ &
&P @®T T BT BT BT (T e

1

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 18)

AGE

Age Moyen:41,9ans  Age Médian: 39 ans

a 72,2 % _O, 27,8 %

Démographie des professionnels de santé
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Profils des sortants n=27

AGE
Age Moyen: 57,5ans  Age Médian: 64 ans

a 33,3 % .O, 66,7 %

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
SORTANT DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SORTANT DE LA

PAR TRANCHES D’AGE (EN %) REGION EN 2023

50

40 |

30
EAranger .....coovveeverveeennrenns 29,6 %

20| 185 Centre-Val de Loire............ 25,9 %
lle-de-France..........coocoun.... 25,9 %

100 44 Autres régions

: . (y compris les DOM)........... 18,5 %
o . [ PROVENANCE DES DIPLOMES

g N N N Y
2% % “w“ &DW“ ng PN 6,&\5""

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 17)
AGE
Age Moyen: 65,5ans  Age Médian: 66 ans

a 17,6 % .O, 82,4 %

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 10)
AGE
Age Moyen: 43,9 ans Age Médian: 40,5 ans

60 % O 40 %
L
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 (Libéraux, mixtes et

G y n éC O I O g u es isalariés des centres

:de santé) (N=113 en

obstétriciens de ville NeaTetenfrance

: hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 57 Femmes : 56
Age médian : 60 ans Age médian : 49,5 ans
Age moyen : 58,9 ans Age moyen : 51,4 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Moins de 35 ans Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

[l Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS DE VILLES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR
REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins de 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - 1 2 4 1 - 3 3
(N=14)
Eure-et-Loir (28) - 1 2 - 3 4 4 5
(N=19)
Indre (36) - - - - - 1 2 3
(N=6)
Indre-et-Loire (37) 1 5 7 7 3 3 1 5
(N=32)
Loir-et-Cher (41) 1 2 - 2 3 - 3 3
(N=14)
Loiret (45) - 2 - 3 3 5 7 i
(N=31)
Centre-Val de Loire 2 n n 15 13 13 19 29
(N=113) (18%) (97%) (97%) (133%) (N5%) (1N5%) (168%) (257%)
France hexagonale 125 420 503 563 397 389 494 890 e
(N=6481) (33%) (M1%) (133%) (149%) (105%) (103%) (131%) (235%)  |opiotmion: 05 Ceonrovace Love
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Formation

Répartition des gynécologues obstétriciens de ville de la

région selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=113)

Centre-Val de Loire............ 32,7 %
fle-de-France..........ccoe....... 19,5 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 12,4 %

Etranger......coooeooevevvvvenneen. 35,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR

REGION D'OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

fle-

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre- Autres régions ]

Val de Loire de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=14) 4 1 - 9
Eure-et-Loir (28) (N=19) 1 6 4 8
Indre (36) (N=6) - 4 1 1
Indre-et-Loire (37) (N=32) 23 4 4 1
Loir-et-Cher (41) (N=14) 3 2 2 7
Loiret (45) (N=31) 7 5 3 16
Centre-Val de Loire (N=113) 37(32,7%) 22 (19,5 %) 14 (12,4 %) 40 (35,4 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement

égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des gynécologues obstétriciens de ville

ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur
région d’activité en 2023 (N=92)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 40,2 %
fle-de-France.......coccueee..... 20,7 %
Pays de la Loire.......cccceueee 10,9 %
Nouvelle-Aquitaine .............. 6,5 %

Auvergne-Rhéne-Alpes.......6,5 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 15,2 %

DIPLOMES EN RCVL

106
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Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Lieux d’exercice des gynécologues
obstétriciens de ville?

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société ou

s 49,6%
en cabinet de groupe) ’

Cabinet individuel

Etablissement public de santé

Etab. privé non participant
au service public hospitalier

Secteur privé PH temps plein

i Source: RPPS (1% octobre 2023)
M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale Explottation: ORS Centre-Val de Loire

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

Démographie des professionnels de santé ]07



: Hors salariés de centres

Gynecologues obstétriciens  wsmenmen

: Centre-Val de Loire;
:N=2206 en France

Salariés eXCIUSifS %hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN
FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Hommes : 30 Femmes : 49
Age médian : 59 ans Age médian : 39 ans
Age moyen : 56,7 ans Age moyen : 41,7 ans
65ansetplus ]
60-64 ans )

55-50ans |l
50-54ans [
45-49ans | EEE——
40-44ans
35-39ans | R
Moinsde 35ans ]
Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Ml Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SALARIES EXCLUSIFS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA
REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

de 35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - 1 - - - - 2 3
(N=6)
Eure-et-Loir (28) 1 2 1 2 1 2 1 2
(N=12)
Indre (36) - 1 2 - 2 1 - 1
(N=7)
Indre-et-Loire (37) 6 6 3 4 1 1 1 -
(N=22)
Loir-et-Cher (41) 2 3 2 2 - - 2 -
(N=11)
Loiret (45) 3 6 2 - 3 3 1 4
(N=22)
Centre-Val de Loire n 19 10 8 7 7 7 10
(N=79) (139%) (241%) (127%) (101%) (89%) (89%) (89%) (127%)
France hexagonale 549 498 3n 187 131 141 160 229
(N=2206) (249%) (226%) (141%) (85%) (59%) (64%) (7.3%) (10.4%) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

][] 8 Démographie des professionnels de santé



Formation

Répartition des gynécologues obstétriciens salariés

exclusifs de la région selon leur région d’obtention de
dipléme en 2023 (N=79)

T\

Centre-Val de Loire............ 39,2 %
fle-de-France.......cccoeeveeea... 51%

Autres régions
(y compris les DOM)........... 12,7 %

Etranger......coooeoveveevvvvenneen. 43,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION
SELON LEUR REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre- le- Autres régions ]

Valde Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=6) - 1 1 4
Eure-et-Loir (28) (N=12) 1 2 - 9
Indre (36) (N=7) - 1 - 6
Indre-et-Loire (37) (N=22) 19 - 3 -
Loir-et-Cher (41) (N=11) 7 - 1 3
Loiret (45) (N=22) 4 - 6 12
Centre-Val de Loire (N=79) 31(39,2 %) 4(5,1%) 10 (12,7 %) 34 (43,0 %)  |Source: RPPS (11 actobre 2029)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des gynécologues obstétriciens salariés ex-
clusifs ayant été formés en région Centre-Val de Loire
selon leur région d’activité en 2023 (N=63)

LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire.. ..49.2 %
fle-de-France........ccoouee.... 14,3 %
Auvergne-Rhone-Alpes....... 79 %

Nouvelle-Aquitaine .............. 6,4 %

Autres régions
(y compris les DOM) ........ 222 %

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (1% octobre 2023) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé ]0 9



Lieux d’exercice gynécologues
obstétriciens salariés exclusifs®

REPARTITION DES GYNECOLOGUES OBSTETRICIENS SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN
FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé¢ [ 23.7%

Autre secteur d'activité | 6,3%

l Centre-Val de Loire France hexagonale

Remplacants

N 10 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants: 3 en libéral, 3 en
activité mixte et 6 salariés. 33,3 % ont moins de 45 ans et 41,7 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

“0 Démographie des professionnels de santé



Ensemble c,JIes de Ia région
gastro-entérologues Centre-Val
et hépatologues’ de Loire

NOMBRE DE GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES PAR REGION EN 2023

lle-de-France R 60

Auvergne-Rhone-Alpes S 423
Nouvelle-Aquitaine I —— 327

Occitanie 324
Provence-Alpes-Cote d'Azur [ 315
Hauts-de-France . 309

Grand Est n—— 271

Bretagne | 202

Pays de la Loire 191
Normandie |m— 168

Bourgogne-Franche-Comté 138

Centre-Val de Loire 106 Source: RPPS (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Corse m 19

DENSITE DE GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Tle-de-France
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Bretagne

Corse

France hexagonale
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie
Auvergne-Rhéne-Alpes
Hauts-de-France
Normandie

Pays de la Loire

Grand Est
Bourgogne-Franche-Comté

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les ophtalmologues ayant une activité de soin au 1% octobre 2023 (hors remplagants).

Démographie des professionnels de santé ]“



PROPORTION DES GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET
EN FRANCE HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

106 3615

46,2% 44,4%

(49) (1605)

11,3% (12) 19,7% (711)

42,5% 359%

(45) (1 299)

. S : RPPS (1* octobre 2023
Centre-Val de Loire France hexagonale B, RS o 22 e

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS
DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher (18) -(4) -(3) -(2) 100,0% (9) 30

Eure-et-Loir (28) -4 -4 57,9 % (1) 100,0 % (19) 44

Indre (36) -(0) -0 88,9 % (8) 100,0% (9) 41

Indre-et-Loire (37) 55,6 % (20) -(3) 36,1% (13) 100,0 % (36) 59

Loir-et-Cher (41) 38,5% (5) -0 53,8% (7) 100,0 % (13) 39

Loiret (45) 55,6 % (15) -(3) 333%(9) 100,0% (27) 40

Centre-Val de Loire* 42,5 % (45) N3%(12) 46,2 % (49) 100,0 % (106) 41

France hexagonale 35,9 % 19,7 % Lb b4 % 100,0 % 55 Source: RPPS (1% octobre 2023)

(-I 299) (7") (-l 605) ( 3 615) Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS

Centre-Val de Loire

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

3
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Evolution des effectifs wmars 2022 - octobre 2023

- Gastro-entérologues et hépatologues

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
6 nouveaux praticiens 13 départs de praticiens
Dont 6 dans le cadre d’une Dont 11 ont cessé leur activité 2022:113
1 activité ou d’une reprise de soin™*
P 2023 : 106

d’activité de soin*
Dont 2 partant dans une autre

région soit : -7

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

** arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exergant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES (MARS
2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

o

Légende :
Effectifs 2023
586
400
200

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)
L] Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
[ Effectifs stables

0 25 50 km
N E—

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

de Creise

e NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

Profils des sortants (n=13)
AGE
Age Moyen: 53,5ans  Age Médian: 61 ans

Q 38,5 % .O, 61,5 %

. . z .
Démographie des professionnels de santé “3



§(Libéraux, mixtes et

Gast ro_entérOIOQ ues : salariés des centres de

:santé) (N=62 en Centre-
:Val de Loire ; N=2 063

et hépatOI()gueS de Vllle %enFrancehexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN
FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Hommes : 42 Femmes : 20
Age médian : 58,5 ans Age médian : 40 ans
Age moyen : 56,1 ans Age moyen : 45,1 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

Source: RPPS (1% octobre 2023)
35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

[l Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR
CLASSE D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moinsde  35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65 ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) (N=7) - 2 - - 2 1 2 -
Eure-et-Loir (28) - - - 1 4 2 2 2
(N=11)
Indre (36) (N=1) - - - - - - - 1
Indre-et-Loire (37) 4 5 4 3 3 2 1 3
(N=25)
Loir-et-Cher (41) - 1 - - - - 4 1
(N=6)
Loiret (45) (N=18) - 3 - - 4 5 3 3
Centre-Val de Loire 4 9 4 4 n 9 12 9
(N=62) (65%) (145%) (65%) (65%) (172.7%) (145%) (19.4%) (14,5%)
France hexagonale 157 254 185 191 245 319 386 326
(N=2063) (7.6%) (123%) (90%) (93%) (M9%) (155%) (187%) (158%) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

“l] Démographie des professionnels de santé



Formation

Répartition des gastro-entérologues et hépatologues de

ville de la région selon leur région d’obtention de diplome
en 2023 (N=62)

T\

Centre-Val de Loire............ 40,3 %
fle-de-France. ....c.couueeuneeee. 19,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)

Etranger... oooovevneeeeeeeerennn. 17,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION
SELON LEUR REGION D'OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val fle- Autres régions ]

de Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=7) - 2 2 3
Eure-et-Loir (28) (N=11) 1 3 3 4
Indre (36) (N=1) - - 1 -
Indre-et-Loire (37) (N=25) 20 2 3 -
Loir-et-Cher (41) (N=6) 2 - 2 2
Loiret (45) (N=18) 2 7 6 3
Centre-Val de Loire (N=62) 25(40,3%)  12(19,4 %) 14(22,6 %) NALT%) | ons o o ore

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des gastro-entérologues et hépatologues de

ville ayant été formés en région Centre-Val de Loire se-
lon leur région d’activité en 2023 (N=58)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 43,1 %

fle-de-France .......cccoevueen... 13,8 %

Nouvelle-Aquitaine ............ 13,8 %

Bretagne........cocovevvicecnnne. 6,9 %

Auvergne-Rhone-Alpes....... 6,9 %

— Pays de La Loire.......ccouue.e. 52 %

DIPLOMES EN RCVL OCCItani€ «..ceveevrererereeneeenns 52 %
Source: RPPS (1 octobre 2023) - Autres régions

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire (y compris les DOM)............. 52 %

Démographie des professionnels de santé “5



Lieux d’exercice des gastro-
entérologues et hépatologues de ville?

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN
FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société ou
en cabinet de groupe)

Etablissement privé non participant au
service public hospitalier

59,7%

Etablissement public de santé
Cabinet individuel
Secteur privé PH temps plein

Centres de santé

. S : RPPS (1 bre 2023)
M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale B O oo At o Lo

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

2
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: Hors salariés de centres

Gastro-entérologues v

: Centre-Val de Loire;
:N=1548 en France

et hépatologues salariés el

Pyramide des ages

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE
LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 23 Femmes : 21
Age médian : 57 ans Age médian : 43ans
Age moyen : 53,6 ans Age moyen : 45,2 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans Source: RPPS (1* octobre 2023)
Expl : OR -Val de Loi
35% 30% 25% 20% 15% 10% 50 0% 0% 50 10% 15% 20% 25% 30% 35% xploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA
REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moinsde  35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus

Cher (18) 1 - 1 - - - - -
(N=2)

Eure-et-Loir (28) - 2 3 - 1 1 - 1
(N=8)

Indre (36) - - 2 1 1 1 - 3
(N=8)

3Indre-et-Loire (37) 3 - 4 - 2 1 1 -
(N=11)

Loir-et-Cher (41) 2 - - 1 - - 3 1
(N=7)

Loiret (45) 1 - 1 1 0 4 1 1
(N=9)

Centre-Val de Loire 7 2 10 3 4 7 5 6
(N=44) (159%) (45%) (227%) (68%) (91%) (159%) (M4%) (136%)
France hexagonale 358 252 173 124 127 181 181 152
(N=1548) (231%) (163%) (M2%) (80%) (82%) (M7%) (N7%) (98%) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Formation

Répartition des gastro-entérologues et hépatologues

salariés exclusifs de la région selon leur région d’obtention

de dipléme en 2023 (N=44)

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA

Centre-Val de Loire...
fle-de-France. ........ccovveenr... 6,8 %

Autres régions
(y compris les DOM)... ......22,7 %

Etranger... .ooooeeevveeereereennnn. 27,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val le- Autres régions ]

de Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=2) 2 - - -
Eure-et-Loir (28) (N=8) - 1 1 6
Indre (36) (N=8) 2 - 3 3
Indre-et-Loire (37) (N=11) 7 1 2 1
Loir-et-Cher (41) (N=7) 5 1 - 1
Loiret (45) (N=9) 4 - 4 1
Centre-Val de Loire (N=44) 19(43,2 %) 3(6.8 %) 10(22,7 %) 12 (27,3 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement

égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des gastro-entérologues et hépatologues

salariés exclusifs ayant été formés en région Centre-Val
de Loire selon leur région d’activité en 2023 (N=34)

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Centre-Val de Loire............ 55,9 %
fle-de-France..................... 20,6 %
Nouvelle-Aquitaine............ 11,8 %

Autres régions
(y compris les DOM) ... ..... 11,8 %

"8 Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Lieux d’exercice des gastro-
entérologues et hépatologues salariés
exclusifs®

REPARTITION DES GASTRO-ENTEROLOGUES ET HEPATOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE
LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé — 88,6%

Etab. privé non participant .
au service public hospitalier . 6,8%

Etablissement de soins et prévention l 2,3%

Ministére et services déconcentrés F 2,3% oS o e oo
B Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale

Remplacants

N 11 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants: 5 en libéral, 2 en
activité mixte et 4 salariés. 54,5 % ont moins de 45 ans et 18,2 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

Démographie des professionnels de santé
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Ensemble des de I région
dermatologues Centre-Va
et vénérologues’ de Loire

NOMBRE DE DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES PAR REGION EN 2023
Tle-de-France 922
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Auvergne-Rhone-Alpes
Occitanie
Nouvelle-Aquitaine

Grand Est

Hauts-de-France

Bretagne

Pays de la Loire

Normandie

Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire Source: RPPS (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Corse

DENSITE DE DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Tle-de-France 75

Provence-Alpes-Cote d'Azur 73
Occitanie
France hexagonale
Nouvelle-Aquitaine

Corse
Auvergne-Rhone-Alpes
Grand Est
Bretagne
Bourgogne-Franche-Comté
Normandie

Centre-Val de Loire

Pays de la Loire Source: RPPS (1 octobre 2023)
Insee (RP 2020)

Hauts-de-France Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les dermatologues et vénérologues ayant une activité de soin au 1% octobre 2023 (hors remplagants).

]20 Démographie des professionnels de santé



PROPORTION DES DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN

FRANCE HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

101

23,8%
@4)

18,8% (19)

3362

23,1%
(778)

22,9% (769)

54,0%

(1815)

Centre-Val de Loire

France hexagonale

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA

REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Densite

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher (18) 55,6 % (5) -4 -(0) 100,0 % (9) 30
Eure-et-Loir (28) 77.8% (7) -0) -0) 100,0% (9) 21
Indre (36) -©) - ) -2 100,0 % (5) 23
Indre-et-Loire (37) 53,8 % (28) 192%(10)  269% (l4) 100,0 % (52) 85
Loir-et-Cher (41) 55,6 % (5) -2 -2 100,0% (9) 27
Loiret (45) 52,4.% (11) 23,8 % (5) 23,8% (5) 100,0 % (21) 31
Centre-Val de Loire* 57,4 % (58) 18,8%(19) 23,8 % (24) 100,0 % (101) 3.9
France hexagonale 54,0 % (1815) 22,9 %(769) 23,1%(778) 100,0 % (3362) 5.2

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de professionnels en région

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS
Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé

121



EVOIUtion deS eﬁGCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Dermatologues et vénérologues

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
16 nouveaux praticiens 9 départs de praticiens
Dont 15 dans le cadre d’une Dont 7 ont cessé leur activité 2022:94
1 activité ou d’une reprise de soin**
d’activité de soin* 2023 : 101
Dont 2 partant dans une autre
Dont 1 venant d’une autre région région soit : +7

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

**Carrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES (MARS 2022 -
OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

47

40

30

20

10
Evolution des effectifs
{mars 2022-oct. 2023)
[T Effectifs en hausse
B Effectifs en baisse

___| Effectifs stables

0 25 50 km
| —

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

Profils des entrants (n = 16)

AGE
Age Moyen: 37,5ans  Age Médian: 34,5 ans
S nv & »v

) s i .
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§(Libéraux, mixtes et

D e rm ato I O g u eS :salariés des centres de

:santé) (N=80 en Centre-
:Val de Loire; N=2748

et vénérologues de ville e Fance hixagonai)

Pyramide des ages

REPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Hommes : 23 Femmes : 57
Age médian : 64 ans Age médian : 54ans
Age moyen : 59,7 ans Age moyen : 51,8 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

[Inl]”

Moinsde 35 ans

Source: RPPS (1% octobre 2023)
50% 40% 30% 20% 10% 0% 0% 10% 20% 30% 40% 500 |Exploftation: ORS Centre-Val de Loire

[l Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moinsde  35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 3 - - - - 1 - 5
(N=9)
Eure-et-Loir (28) - - - - - 1 3 4
(N=8)
Indre (36) - - - - - - 1 2
(N=3)
Indre-et-Loire (37) 8 5 4 5 2 1 8 7
(N=40)
Loir-et-Cher (41) - 1 - - 1 2 4 -
(N=8)
Loiret (45) 1 1 1 1 1 4 3 4
(N=16)
Centre-Val de Loire 10 7 5 6 4 9 18 2
(N=80) (125%) (88%) (63%) (75%) (50%) (M3%) (225%) (26,3 %)
France hexagonale 230 264 220 222 243 37 469 723 Souroe: FPPS (1 octobre 2029)
(N=2748) (8,4 %) (9,6 %) (8,0 %) (8,1 %) (8,8 %) (13,7 %) (17,1 %) (26,3 %) Exp\owta.t\on: ORS Centre-Val de Loire

. . . . )4
Démographie des professionnels de santé 123



Formation

Répartition des dermatologues et vénérologues de ville
de la région selon leur région d’obtention de dipléme en

2023 (N=80)

Centre-Val de Loire............ 38,8 %

fle-de-France. ......cccoueee..... 25,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)... ......26,2 %

Etranger... .coooeeeeveeeeeeeeeennn. 10,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

REPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR

REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Source: RPPS (1* octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val fle- Autres régions )

de Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=9) 3 3 3 -
Eure-et-Loir (28) (N=8) - 6 2 -
Indre (36) (N=3) - 2 1 -
Indre-et-Loire (37) (N=40) 28 3 6 3
Loir-et-Cher (41) (N=8) - 2 4 2
Loiret (45) (N=16) 1 5 7 3
Centre-Val de Loire (N=80) 31(388%) 20(25,0 %) 21(26,2 %) 8(10,0 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement

égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des dermatologues et vénérologues de ville

ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur
région d’activité en 2023 (N=59)

A LIEUX D'EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 52,5 %
lle-de-France...............o.e... 15,3 %
Nouvelle-Aquitaine .............. 8,5 %
Bretagne......ccocvveeicninennns 51 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 18,6 %

DIPLOMES EN RCVL

I
]Zl] Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Lieux d’exercice des dermatologues
et vénérologues de ville?

REPARTITION DES DERMATOLOGUES ET VENEROLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société ou
en cabinet de groupe)

|

50,0%

Cabinet individuel

40,0%

Etablissement public de santé

21,3%

Centres de santé

I

3,8%

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

L'effectif des dermatologues et vénérologues salariés exclusifs (salariés hors centres de santé)
étant trop faible sur la région Centre-Val de Loire (N=21), nous n’y avons pas accordé de partie.

Remplacants

N 11 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants: 3 en libéral, 7 en
activité mixte et 1 salarié. 81,8 % ont moins de 45 ans et 9,1 % ont 65 ans et plus.

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

. : : . 91
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Ensemble de la réegion
des gériatres’ Centre-Val

de Loire

NOMBRE DE GERIATRES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 721
Auvergne-Rhone-Alpes
Hauts-de-France

Grand-Est

Occitanie
Nouvelle-Aquitaine
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Bretagne

Pays de la Loire

Normandie

Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire Source: RPPS (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Corse

DENSITE DE GERIATRES POUR 100000 HABITANTS DE 75 ANS ET PLUS EN 2023
Tle-de-France 84,8
Hauts-de-France

France hexagonale
Grand-Est
Auvergne-Rhone-Alpes
Normandie

Bretagne
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Pays de la Loire

Occitanie
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Nouvelle-Aquitaine

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Insee (RP 2020)

Corse Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les gériatres ayant une activité de soin au 1% octobre 2023 (hors remplagants).

DY A
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PROPORTION DES GERIATRES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN

2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

91

2,2% (2)
3,3% (3)

Centre-Val de Loire

2495

94,4%

(2 355)

3,2% (81)
2,4% (59)

France hexagonale

mlibéral = Mixte m Salarié

REPARTITION DES GERIATRES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 (EN EFFECTIFS*)
Densité Densité
(pour 100 000 habitants (pour 100 000 habitants
Total de 75 ans et plus) de 60 ans et plus)
Cher (18) 14 375 140
Eure-et-Loir (28) 14 34,0 120
Indre (36) 8 26,0 10,2
Indre-et-Loire (37) 21 32,7 12,2
Loir-et-Cher (41) 13 32,1 12,3
Loiret (45) 22 341 12,2
France hexagonale 2495 40,0 14,4

*Etant donné que les gériatres sont majoritairement en activité salariale, nous n’avons pas effectué la répartition par

mode d’exercice

**Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

Démographie des professionnels de santé [FIFEN

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS
Centre-Val de Loire
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EVO|UtiOI1 deS eﬁeCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Gériatres

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
27 nouveaux praticiens 12 départs de praticiens
Dont 23 dans le cadre d’une Dont 8 ont cessé leur activité 2022:76
1 activité ou d’une reprise de soin**
d’activité de soin* 2023 : 91
Dont 4 partant dans une autre
Dont 4 venant d’une autre région région soit : +15

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

**Carrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1 OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE GERIATRES (MARS 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

18
15
10
5

Evolution des effectifs

(mars 2022-oct. 2023)

[[] Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
] Effectifs stabl

0 25 50 km
IS

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

* NB: Un professionnel exergant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

I
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Profils des entrants n=27)
AGE
Age Moyen: 48,6 ans  Age Médian: 48 ans

a 37 % .O, 63 %

REPARTITION DES GERIATRES ENTRANT DANS LA REGION REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES D’AGE GERIATRES ENTRANT DANS LA REGION EN 2023 (EN %)
(EN %)

30

25_]

204 Btranger......ccooeeeeeevevenennes 77,8 %
15 Centre-Val de Loire............ 14,8 %
1 Autres régions
" 111 (y compris les DOM)........... 37%
i Tle-de-France.........ccoveveeee. 37%
5 I PROVENANCE DES DIPLOMES
0.

3 ©
'&Q’%%‘\ %6@'5“ u’ 0 m‘omr&\ %c’w‘\ %%cgb“ @Qﬁw‘\ %‘\5%‘

Dont entrants dans le cadre d’'une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 23)

AGE

Age Moyen: 46,6 ans  Age Médian: 45 ans

a 26,1% 9, 739 %

REPARTITION DES GERIATRES ENTRANT DANS DANS LA REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU RAS EN GERIATRES ENTRANT DANS LA REGION POUR LEUR

2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %) PA OU RAS EN 2023 (EN %)
30
2| — _\
20 BAranger.......oovvveeeerreesnnnenes 78,3 %
Centre-Val de Loire............ 17,4 %
15 R
lle-de-France.......ccocuvevunnene 4,3%
10 |
5- I PROVENANCE DES DIPLOMES
. 1T
«a’bc’%\\ fz,%'*'w‘\S % &aw‘\ Q‘M‘\% cﬁgb‘\ @@W s

Profils des sortants (n=12
AGE
Age Moyen: 56,3 ans Age Médian: 57,5 ans

a 50 % 9, 50 %

Démographie des professionnels de santé
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7 4 . Hors salariés de centres
Geriatres salaries exclusifs e santé (N=g5 en
: Centre-Val de Loire;
:N=2308 en France
hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES GERIATRES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

. Hommes : 43 Femmes : 42
Age médian : 54 ans Age médian : 54,5 ans
Age moyen : 53,9 ans Age moyen : 52 ans
65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans
Moinsde 35 ans

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

[l Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES GERIATRES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE

EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moinsde  35-39  40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus

Cher (18) - - 4 2 2 1 2 2
(N=13)
Eure-et-Loir (28) - - 3 2 3 1 3 -
(N=12)
Indre (36) - 1 - - 2 3 1 1
(N=8)
Indre-et-Loire (37) 1 1 3 - 3 9 3 1
(N=21)
Loir-et-Cher (41) - 1 1 2 3 - 3 2
(N=12)
Loiret (45) 2 1 3 1 3 4 3 3
(N=20)
Centre-Val de Loire 3 4 14 7 16 18 14 9
(N=85) (35%) (47%) (165%) (82%) (188%) (21.2%) (165%) (10,6%)
France hexagonale 305 221 260 309 332 378 347 156
(N=2308) (13.2%) (9,6 %) (1,6 %) (13.64%) (144%) (16,4%) (15,0%) (6,8 %) Source: RPPS (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

3
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Formation

Répartition des gériatres salariés exclusifs de la région

selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=85)

Centre-Val de Loire............ 247 %
fle-de-France. ....c.ccoueeuneeee. 12,9 %

Autres régions
(y compris les DOM)... ......10,6 %

Etranger... .coooeeveeeeereeeeee. 51,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION-DES GERIATRES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val fle- Autres régions ]

de Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=13) - - 1 12
Eure-et-Loir (28) (N=12) - 1 - il
Indre (36) (N=8) 1 - 2 5
Indre-et-Loire (37) (N=21) 12 3 4 2
Loir-et-Cher (41) (N=12) 2 1 2 7
Loiret (45) (N=20) 6 6 - 8
Centre-Val de Loire (N=85) 21(247%)  M(129%) 9(10,6 %) Ba(B18%) | ors o Lore

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement

égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des gériatres salariés exclusifs ayant été

formés en région Centre-Val de Loire selon leur région

d’activité en 2023 (N=36)

m LIEUX D'EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Centre-Val de Loire............ 58,3 %
fle-de-France ... 11,1 %
Nouvelle-Aquitaine ............ 11,1 %

Autres régions
(y compris les DOM) ... ..... 19,4 %

Source: RPPS (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

. . z .
Démographie des professionnels de santé ]3]



Lieux d’exercice des gériatres salariés
exclusifs®

REPARTITION DES GERIATRES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE

EN 2023
Etablissement public de santé — 80,0%

Etab. privé non participant
. . e 0
au service public hospitalier - 10.6%

Etablissement pour personnes agées -] 9,4%

Autre établissement sanitaire I] 2,4%

Etab. privé participant 2 19,
au service public hospitalier F] e

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale Bxplofaion: ORS Gentre-Val de Loire

Remplacants

N5 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants: O en libéral, O en
activité mixte et 5 salariés. 20,0 % ont moins de 45 ans et 20,0 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

) &
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Ensemble de la région
des pneumologues' Centre-Val

de Loire

NOMBRE DES PNEUMOLOGUES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 674
Auvergne-Rhone-Alpes
Hauts-de-France

Occitanie
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Nouvelle-Aquitaine

Grand Est

Bretagne

Normandie

Pays de la Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire Source: RPPS (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Corse

DENSITE DES PNEUMOLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Tle-de-France 55
Provence-Alpes-Cote d'Azur 53
Hauts-de-France 49
Bretagne 49
Occitanie 4,6
France hexagonale 45
Auvergne-Rhone-Alpes 4.4
Normandie 42
Grand Est 4,1
Nouvelle-Aquitaine 41
Bourgogne-Franche-Comté 4,0
Corse 3,8

Pays de la Loire 3,5 Source: RPPS (1 octobre 2023)

. Insee (RP 2020)
Centre-Val de Loire 34 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les pneumologues ayant une activité de soin au 1¢ octobre 2023 (hors remplacants).

. . . , s) 8
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PROPORTION DES PNEUMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

87 3013

57,5% 59,3%

(EY) (1750)

12,6% (11) 15,0% (444)

29,9%

e

Centre-Val de Loire France hexagonale

Source: RPPS (1% octobre 2023)
o, . ., Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES PNEUMOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL
DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité
(pour 100000
Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher (18) - -(2) -0 100,0 % (4) 1,3
Eure-et-Loir (28) -2 -(2) 78,9 % (15) 100,0 % (19) 44
Indre (36) - -0 -(3) 100,0 % (5) 23
Indre-et-Loire (37) 24,0 % (6) -(4) 60,0 % (15) 100,0 % (25) 41
Loir-et-Cher (41) 38,9% (7) -(3) 44,4 % (8) 100,0 % (18) 55
Loiret (45) 50,0% (9) -0 44,4 % (8) 100,0 % (18) 2,6
Centre-Val de Loire* 29,9 % (26) 12,6 % (11) 57,5 % (50) 100,0 % (87) 3.4
Source: RPPS (1¢ octot_:)re. 2023)
France hexagonale 25,7 % (757) 15,0 % (444) 59,3 % (1750)  100,0 % (2951) 4,5 'C”esf]fre‘f‘\z fgjf’o}rgm'o“a“"”’ ORs

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

3
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EVOIUtion deS eﬁeCtifs Mars 2022 - octobre 2023 - Pneumologue

9 nouveaux praticiens
Dont 6 dans le cadre d’une
1reactivité ou d’une reprise
d’activité de soin*

Dont 3 venant d’une autre région

ENTRANTS

N

12 départs de praticiens

Dont 9 ont cessé leur activité
de soin**

Dont 3 partant dans une autre
région

N

SORTANTS

NOMBRE DE PRATICIENS

2022 : 90
2023 : 87

soit : -3

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité aprés un départ a la retraite.

**arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cesse leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DES PNEUMOLOGUES (MARS 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

23

20

15

10

5
Evolution des effectifs
(mars 2022-o0ct, 2023)
[[7] Effectifs en hausse
I Effectifs en batsse
7] Effectifs stables

0 25 50 km
L1 1

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exergant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

Profils des sortants n=12

AGE
Age Moyen: 53,7ans  Age Médian: 63,5 ans
& w7% S s83%
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%(Libéraux, mixtes et

Pneum0|ogues de Vi”e : salariés des centres de

:santé) (N=40 en Centre-
:Val de Loire; N=1299
:en France hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

. Hommes : 30 Femmes : 10
Age médian : 60 ans Age médian : 56,5 ans
Age moyen : 57,5 ans Age moyen : 52,5 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans | J
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%  [Soucor APPS (1 ooiobo 2029

' Exploitation: ORS Centre-Val de Loi
[l Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale plofiation entre-valce Lore

REPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023 (EN

EFFECTIFS)
Moinsde  35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans
35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - - - - - - 2 1
(N=3)
Eure-et-Loir (28) - - - - - 1 1 2
(N=4)
Indre (36) - - - - 1 1 - -
(N=2)
Indre-et-Loire (37) - 2 3 - 1 2 - 2
(N=10)
Loir-et-Cher (41) - - 1 3 1 2 4 2
(N=13)
Loiret (45) - 1 1 - 1 1 4 2
(N=10)
Centre-Val de Loire = 3 5 3 3 7 n 8
(N=40) (00%) (75%) (125%) (75%) (75%) (175%) (275%) (20,0%)
France hexagonale 82 158 123 124 166 m 166 309
(N=1299) (63%) (122%) (95%) (95%) (128%) (13.2%) (128%) (23,8%) Sourca: RPPS {1 octobre 202)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

8 2}
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Formation

Répartition des pneumologues de ville de la région selon

leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=40)

T\

Centre-Val de Loire 15,0 %
Nouvelle-Aquitaine. ........... 10,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)... ...... 25,0 %

Etranger... .oooocevveeeereeveennne. 50,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION
DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val Nouvelle- Autres régions ]

de Loire Aquitaine (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=3) - 1 1 1
Eure-et-Loir (28) (N=4) - - - 4
Indre (36) (N=2) - 1 1 -
Indre-et-Loire (37) (N=10) 5 1 3 1
Loir-et-Cher (41) (N=13) 1 - 2 10
Loiret (45) (N=10) 1 1 3 5
Centre-Val de Loire (N=40) 6(150%)  4(10,0 %) 10 (25,0 %) 20 (50,0 %) Source: RPPS (1 octobre 2025)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des pneumologues de ville ayant été formés
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité
en 2023 (N=20)

LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Laire............ 30,0 %
Nouvelle-Aquitaine ............ 20,0 %
fle-de-France .......cccoovuven... 10,0 %

Bourgogne-Franche-Comté.10,0 %

Provence-Alpes-

Cote d’AZUN v 10,0 %
AME Autres régions
DIPLOMES EN RCVL (y comprigs les DOM) .......... 20,0 % Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé ].‘}7
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Lieux d’exercice des pneumologues

de ville?

REPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU

D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société ou
en cabinet de groupe)

Cabinet individuel 30,0%

Etablissement public de santé 27,5%

Etab. privé non participant

. . T 0
au service public hospitalier 20,0%

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

57,5%

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant

a ses activités.

3
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:Hors salariés de centres

Pneumologues salaries iy

exclusifs

Pyramide des ages

: Centre-Val de Loire;
:N=1647 en France
: hexagonale)

REPARTITION DES PNEUMOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 27
Age médian : 57 ans
Age moyen : 55,4 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moins de 35 ans

Femmes : 20
Age médian : 43 ans
Age moyen : 47,3 ans

30% 25% 20% 15% 10% 5%

[l Centre-Val de Loire

0% 0%

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
5% 10% 15% 20% 25% 30% Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

[“IFrance hexagonale

REPARTITION DES PNEUMOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE

EN 2023 (EN EFFECTIFS)
Moins de 35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans
35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - - - - - 1 - -
(N=])
Eure-et-Loir (28) - 3 1 3 1 1 2 4
(N=15)
Indre (36) 1 - - - - 1 1 -
(N=3)
Indre-et-Loire (37) 4 1 2 1 1 1 3 2
(N=15)
Loir-et-Cher (41) 1 - - 1 - 2 - 1
(N=5)
Loiret (45) 1 1 - - 1 3 1 1
(N=8)
Centre-Val de Loire 7 5 3 5 3 9 7 8
(N=47) (149%) (106%) (64%) (106%) (64%) (191%) (149%) (170%)
France hexagonale 333 247 165 133 157 204 191 217
(N=1647) (202%) (150%) (100%) (81%) (95%) (124%) (MN6%) (13,2%) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé ]3 9



Formation

Répartition des pneumologues salariés exclusifs de la

région selon leur région d’obtention de diplome en 2023

(N=47)

REPARTITION-DES PNEUMOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION

Centre-Val de Loire...

fle-de-France. ......occovuee.....

Autres régions
(y compris les DOM)... ......14,9 %

Etranger... .ooooeeevveeercereennnn. 34,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val le- Autres régions ]

de Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=1) - 1 - -
Eure-et-Loir (28) (N=15) 2 2 - il
Indre (36) (N=3) - - 2 1
Indre-et-Loire (37) (N=15) 12 1 2 -
Loir-et-Cher (41) (N=5) 1 - 1 3
Loiret (45) (N=8) 3 2 2 1
Centre-Val de Loire (N=47) 18 (38,3 %) 6(12,8 %) 7(14,9 %) 16 (34,0 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement

égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des pneumologues salariés exclusifs ayant

été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-
gion d’activité en 2023 (N=39)

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

140

Centre-Val de Loire............ 46,2 %
lle-de-France..........c.c........ 23,1 %
Bretagne.......oovvveicninenns 7,7 %
Hauts-de-France.... 51 %
Pays de la Loire.........cccouuee 51%
OccCitani€ .....cceevevevverereerenene 51 %

Auvergne-Rhone-Alpes.......5,1 %

Autres régions
(y compris les DOM)............. 2,6 %

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1% octobre 2023)
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Lieux d’exercice des pneumologues
salariés exclusifs?

REPARTITION DES PNEUMOLOGUES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU
D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé — 91,5%

Etab. privé non participant ,
au service public hospitalier . 6.4%

Etablissement pour personnes agées l 2,1%

Siege social d'établissements sanitaires .
répertoriés dans FINESS F 2,1%

[l Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Remplacants

N3 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants: 2 en libéral, 0 en
activité mixte et 1 salarié. 33,3 % ont moins de 45 ans et 33,3 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

Démographie des professionnels de santé ]l"



Ensemble de la région
des neurologues' Centre-Va

de Loire

NOMBRE DE NEUROLOGUES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 714
Auvergne-Rhone-Alpes
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

Hauts-de-France
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Grand Est

Bretagne

Normandie

Pays de la Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Corse

DENSITE DES NEUROLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Tle-de-France 58
Auvergne-Rhone-Alpes 49
Provence-Alpes-Cote d'Azur 4.8
Nouvelle-Aquitaine 4,6
Bretagne 4,5
France hexagonale 4,4
Occitanie 43
Hauts-de-France 43
Normandie 43
Bourgogne-Franche-Comté 4,2
Grand Est 4,0
Pays de la Loire 3,2
Centre-Val de Loire 3,0

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Corse 2,3 Insee (RP 2020)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les neurologues ayant une activité de soin au 1° octobre 2023 (hors remplagants).

3
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PROPORTION DES NEUROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN

2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

78

21,8% (17)

24,4%
(19)

Centre-Val de Loire

m Libéral

2968

64,3%

(1907)

14,7% (437)

21,0%

(624)

France hexagonale

Mixte m Salarié

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES NEUROLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE

LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité
(pour 100000
Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher (18) - -3 -(4) 100,0 % (7) 23
Eure-et-Loir (28) -(3) -0 69,2% (9) 100,0 % (13) 30
Indre (36) - -2 i) 1000% (3) 14
Indre-et-Loire (37) 28,1%(9) - (4) 59,4 % (19) 100,0 % (32) 52
Loir-et-Cher (41) - -3 - 100,0 % (4) 12
Loiret (45) 350 % (7) - (4) 450 % (9) 100,0 % (20) 29
Centre-Val de Loire* 24,4 % (19) 21,8 % (17) 53,8 % (42) 100,0 % (78) 3.0
Source: RPPS (1% octobre 2023)
France hexagonale 21,0 % (624) 14,7 % (437) 64,3 % (1907) 100,0 % (2968) 4.5 Insee (RP 2020)

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de professionnels en région

Démographie des professionnels de santé

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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EVO|UtiOI‘I deS eﬁGCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Neurologues

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
8 nouveaux praticiens 6 départs de praticiens
Dont 8 dans le cadre d’'une Dont 4 ont cessé leur activité 2022:76
1 activité ou d’une reprise de soin**
d’activité de soin* 2023 :78
Dont 2 partant dans une autre
région soit : +2

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

**Carrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DES NEUROLOGUES (MARS 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

31

30

20

10
Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)
7] Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
[] Effectifs stables

0 25 50 km
S I

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

* NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.
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§(Libéraux, mixtes et

NeurOIOQ ueS de Vi”e §sa|ariésdescentresde

:santé) (N=36 en Centre-
:Val de Loire; N=1111
:en France hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES NEUROLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

. Hommes : 20 Femmes : 16
Age médian : 58,5 ans Age médian : 44,5 ans
Age moyen : 55,2 ans Age moyen : 46,4 ans

65 anset plus

60-64 ans

55-59 ans

50-54 ans

45-49 ans

[ 4044ans

l | 35-39 ans

_ Moins de 35 ans Source: RPPS (1= octobre 2028)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

[l Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

REPARTITION DES NEUROLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023 (EN
EFFECTIFS)

Moinsde  35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - - - - 1 2 - -
(N=3)
Eure-et-Loir (28) - - - - 1 2 - 1
(N=4)
Indre (36) - - - - - - 2 -
(N=2)
Indre-et-Loire (37) 2 1 1 3 1 2 1 2
(N=13)
Loir-et-Cher (41) - - 1 1 - - 1 -
(N=3)
Loiret (45) 2 1 2 1 2 1 1 1
(N=11)
Centre-Val de Loire 4 2 4 5 5 7 5 4
(N=36) (M1%) (56%) (M1%) (139%) (139%) (19.4%) (139%) (11%)
France hexagonale 10 139 123 121 121 182 146 169 Py o
(N=1111) (99%) (125%) (M1%) (109%) (109%) (164%) (131%) (152%)  |Egismon oS Cenmevilge Lore
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Formation

Répartition des neurologues de ville de la région selon

leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=36)

REPARTITION DES NEUROLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D'OBTENTION
DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire............ 472 %
fle-de-France.........ccoo....... 16,7 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 16,7 %

EAranger......ooovevveeeeeeeeeonnn. 19,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre- fle- Autres régions ]

Val de Loire de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=3) 1 1 - 1
Eure-et-Loir (28) (N=4) - 1 1 2
Indre (36) (N=2) - - 1 1
Indre-et-Loire (37) (N=13) il 1 1 -
Loir-et-Cher (41) (N=3) 2 - 1 -
Loiret (45) (N=11) 3 3 2 3
Centre-Val de Loire (N=36) 17 (47,2 %) 6(16,7 %) 6(16,7 %) 7(19,4 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement

égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des neurologues de ville ayant été formés en

région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en

2023 (N=30)

A LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

146

Centre-Val de Loire............ 56,5 %
fle-de-France.........coc....... 16,7 %
Nouvelle-Aquitaine .............. 6,7 %

Provence-Alpes
Cote d’AZUN ..o 6,7 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 13,3 %

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Lieux d’exercice des neurologues
de ville?

REPARTITION DES NEUROLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU
D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société ou

en cabinet de groupe) 55,6%

Etablissement public de santé

Cabinet individuel

Etab. privé non participant
au service public hospitalier

Secteur privé PH temps plein

Source: RPPS (1 octobre 2023)
. Exploitation: ORS Centre-Val de Loi
M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale P e e

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.
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: Hors salariés de centres

Neurologues salaries exclusifs sz

: Centre-Val de Loire;
:N=1855 en France
: hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES NEUROLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 20 Femmes : 22
_Age médian : 48 ans Age médian : 40 ans
Age moyen : 47,8 ans Age moyen : 42,0 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moins de 35 ans

Source: RPPS (1% octobre 2023)
40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

[l Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

REPARTITION DES NEUROLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE
EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moinsde  35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65 ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus

Cher (18) - - 1 1 - - 1 1
(N=4)

Eure-et-Loir (28) 2 - - 2 1 3 1 -
(N=9)

Indre (36) - - - - 1 - - -
(N=1)

Indre-et-Loire (37) 8 6 3 1 - - - 1
(N=19)

Loir-et-Cher (41) 1 - - - - - - -
(N=])

Loiret (45) 2 1 1 - 1 1 3 -
(N=9)

Centre-Val de Loire 12 7 5 4 3 4 5 2
(N=42) (286%) (167%) (M9%) (95%) (71%) (95%) (1N9%) (48 %)
France hexagonale 47N 307 235 188 183 192 159 120
(N='| 855) (25,‘! %) (16,5 %) (12,7 %) (]0,1 %) (9,9 %) (10,‘! %) (8,6 %) (6,5 %) Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

]l] 8 Démographie des professionnels de santé



Formation

Répartition des neurologues salariés exclusifs de la région

selon leur région d’obtention de dipléme en 2023 (N=42)

Centre-Val de Loire

Hauts-de-France..................

Autres régions
(y compris les DOM)............. 9,5%

EAranger .....ooovevveeeereeveonnne. 357 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES NEUROLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D'OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val Haut- Autres régions ]

de Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=4) 1 - - 3
Eure-et-Loir (28) (N=9) - 1 1 7
Indre (36) (N=1) - - - 1
Indre-et-Loire (37) (N=19) 17 - - 2
Loir-et-Cher (41) (N=1) 1 - - -
Loiret (45) (N=9) 3 1 3 2
Centre-Val de Loire (N=42) 21(50,0 %) 2(4,8%) 4(9,5%) 15(35,7 %) | Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des neurologues salariés exclusifs ayant été

formés en région Centre-Val de Loire selon leur région
d’activité en 2023 (N=35)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 60,0 %

fle-de-France......ccco...... 17,1 %

Nouvelle-Aquitaine .............. 5,7 %

Provence-Alpes

Cote d’AZUI ..o 57 %

Autres régions

(y compris les DOM)........... 11,4 % Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DIPLOMES EN RCVL

Démographie des professionnels de santé ]l] 9



Lieux d’exercice des neurologues
salariés exclusifs®

REPARTITION DES NEUROLOGUES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE
EN 2023

Etablissement public de santé 100,0%

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Remplacants

N3 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants: O en libéral, 1 en
activité mixte et 2 salariés. 66,7 % ont moins de 45 ans et 33,3 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

“) 0 Démographie des professionnels de santé



Ensemble de la région
des oncologues' Centre-Val

de Loire

NOMBRE D’ONCOLOGUES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 586
Auvergne-Rhone-Alpes
Nouvelle-Aquitaine
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Occitanie

Grand Est

Hauts-de-France

Pays de la Loire

Bretagne

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Centre-Val de Loire Source: RPPS (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Corse

DENSITE D’ONCOLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Tle-de-France 48
Provence-Alpes-Cote d'Azur 4,1
Bourgogne-Franche-Comté 4,0
Auvergne-Rhéne-Alpes 38
Corse 3,8
Nouvelle-Aquitaine 3,6
France hexagonale 3,6
Bretagne 34
Pays de la Loire 34
Grand Est 34
Normandie 33
Occitanie 3,2

Centre-Val de Loire 3,0 Source: RPPS (1 octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Hauts-de-France 2,6 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les oncologues ayant une activité de soin au 1" octobre 2023 (hors remplagants).

Démographie des professionnels de santé “)]



PROPORTION DES ONCOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN
2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

77 2333

45,5%

(35)

67,1%

(1 566)

14,3% (11)

12,29% (285)
20,7%

(482)

Centre-Val de Loire France hexagonale Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES ONCOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE
LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité
(pour 100000
Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher (18) 80,0 % (8) -() -0) 100,0 % (10) 33
Eure-et-Loir (28) 63,6 % (7) - -(3) 100,0 % (1) 25
Indre (36) - - -3 100,0% (3) 14
Indre-et-Loire (37) 28,6% (8) -3 60,7 % (17) 100,0 % (28) 46
Loir-et-Cher (41) 55,6 % (5) - 44.4% (4) 100,0% (9) 27
Loiret (45) -3 375% (6) 438%(7) 100,0 % (16) 23
Centre-Val de Loire* 40,3 % (31) 14,3 % (11) 45,5 % (35) 100,0 % (77) 3.0
Source: RPPS (1 octobre 2023)
France hexagonale 20,7 % (482) 12,2 % (285) 671%(1566) 100,0 % (2333) 3.6 Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS

Centre-Val de Loire

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

3
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EVOIUtion deS eﬁeCtifs Mars 2022 - octobre 2023 - Oncologues

12 nouveaux praticiens

Dont 10 dans le cadre d’une
1activité ou d’une reprise
d’activité de soin*

Dont 2 venant d’une autre région

ENTRANTS

N

N

4 départs de praticiens

Dont 2 ont cessé leur activité
de soin**

Dont 2 partant dans une autre
région

SORTANTS

NOMBRE DE PRATICIENS

2022 : 69
2023 :77

soit: +8

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant

repris une activité apres un départ a la retraite.

**arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cesse leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 158 OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE D’ONCOLOGUES (MARS 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

0 25

Effectifs 2023

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)

[[77] Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
[[_] Effectifs stables

50 km

| I E—

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.
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Profils des entrants (n=12

AGE
Age Moyen: 36,9ans  Age Médian: 35 ans

a 50 % .O. 50 %

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 10)

AGE
Age Moyen: 37,3ans  Age Médian: 37 ans

a 60 % -O' 40 %

]E)l] Démographie des professionnels de santé



%(Libéraux, mixtes et

OﬂCOlogueS de Vi”e :salariés des centres de

:santé) (N=42 en Centre-
:Val de Loire; N=770 en
: France hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES ONCOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE
D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Hommes : 26 Ifemmes 116
Age médian : 44 ans Age médian : 40 ans
Age moyen : 45,8 ans Age moyen : 42,2 ans

65 anset plus -

6064ans
55-59 ans

50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
M Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES ONCOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023
(EN EFFECTIFS)

Moins de 35-39  40-44 45-49  50-54 55-569  60-64 65ans
35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 2 4 2 - - 1 - -
(N=9)
Eure-et-Loir (28) - 1 - 2 3 2 - -
(N=8)
Indre (36) - - - - - - - -
(N=0)
Indre-et-Loire (37) 2 2 4 2 - - - 1
(N=11)
Loir-et-Cher (41) 1 - 1 - 1 1 - 1
(N=5)
Loiret (45) - 3 2 2 - 1 1 -
(N=9)
Centre-Val de Loire 5 10 9 6 4 5 1 2
(N=42) Mm9o%) (238%) (24%) (143%) (95%) (M9%) (24%) (4.8%)
France hexagonale 96 165 n2 93 97 96 66 45
(N=770) (12,5 %) (216%) (145%) (121%) (126%) (125%) (86%) (58 %) Source: RPPS {1+ octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Formation

Répartition des oncologues de ville de la région selon

leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=42)

REPARTITION DES ONCOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D'OBTENTION

Centre-Val de Loire............ 38,1 %
fle-de-France.........ccoo....... 14,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 23,8 %

EAranger......ooovevveeeeeeeeeennn. 23,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de fle- Autres régions .

Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=9) 2 - 6 1
Eure-et-Loir (28) (N=8) 1 3 2 2
Indre (36) (N=0) - - - -
Indre-et-Loire (37) (N=11) 9 2 - -
Loir-et-Cher (41) (N=5) 2 1 - 2
Loiret (45) (N=9) 3 - 2 4
Centre-Val de Loire (N=42) 16(381%) 6(143%) 10(23,8 %) 10 (23,8 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement

égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des oncologues de ville ayant été formés en

région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en

2023 (N=39)

A LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

156

Centre-Val de Loire............ 41,0 %
lle-de-France...........ccoo...... 15,4 %
Pays de La Loire................ 12,8 %
Bretagne........cccoovvicicnnne 7,7%
Nouvelle-Aquitaine............... 7,7 %

Occitanie

Autres régions
(y compris les DOM) ........... 7,7%

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Lieux d’exercice des oncologues
de ville?

REPARTITION DES ONCOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU
D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société ou

en cabinet de groupe) 76,2%

Etablissement public de santé

Cabinet individuel

Etab. privé non participant
au service public hospitalier

Secteur privé PH temps plein

Source: RPPS (1 octobre 2023)
. Exploitation: ORS Centre-Val de Loi
M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale P e e

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.
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: Hors salariés de centres

OnCOIOgueS Salariés :de santé (N=35 en

: Centre-Val de Loire;
:N=1555 en France

eXC I U S i fS hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’AGE ET PAR
SEXE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Hommes : 11 Femmes : 24
Age médian : 58 ans Age médian : 39,5 ans
Age moyen : 53,3 ans Age moyen : 42,4 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

Source: RPPS (1% octobre 2023)
9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN
2023 (EN EFFECTIFS)
65ansetplus |l

60-64ans N

55-59ans N

50-54ans |

45-49 ans I

04ans

A
Moins de 35 ans |

250 200 150 100 50 0 0 50 100 150 200 250

. Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
M Centre-Val de Loire Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN
2023 (EN EFFECTIFS)

Moins de 35-39  40-44 45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) (N=1) - - - - - - 1 -
Eure-et-Loir (28) - 1 1 1 - - - -
(N=3)
Indre (36) (N=3) - - - 1 - 1 1 -
Indre-et-Loire (37) 7 3 1 - 1 - 4 1
(N=17)
Loir-et-Cher (41) 3 - - - - 1 - -
(N=4)
Loiret (45) (N=7) - - 2 1 2 1 1 -
Centre-Val de Loire 10 4 4 3 5 3 7 1
(N=35) (286%) M4&%) (M&%) (86%) (86%) (86%) (200%) (2,9%)
France hexagonale 381 308 203 161 163 14 133 65
(N=1555) (245%) (198%) (131%) (104%) (105%) (91%) (86%) (42%) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Formation

Répartition des oncologues salariés exclusifs de la région

selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=35)

TN\

Centre-Val de Laire............ 60,0 %
fle-de-France.........ccocooveveene. 57 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 14,3 %

Etranger......oovvvvereeeeerreonn. 20,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ONCOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D'OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val le- Autres régions ]

de Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=1) - - - 1
Eure-et-Loir (28) (N=3) 2 - - 1
Indre (36) (N=3) - 1 1 1
Indre-et-Loire (37) (N=17) 14 - 3 -
Loir-et-Cher (41) (N=4) 4 - - -
Loiret (45) (N=7) 1 1 1 4
Centre-Val de Loire (N=35) 21(600%)  2(57%) 5(14,3 %) T(38,0%) | e o e e

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des oncologues salariés exclusifs ayant été

formés en région Centre-Val de Loire selon leur région

d’activité en 2023 (N=35)

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Centre-Val de Loire............ 60,0 %
Tle-de-France......cc....oeee..e. 17,1 %
Auvergne-Rhone-Alpes......11,4 %
Provence-Alpes

(0761 X e VT R 57 %
Autres régions
(y compris les DOM)............. 57 %

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé
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Lieux d’exercice des oncologues
salariés exclusifs®

REPARTITION DES ONCOLOGUES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE

EN 2023

Etab. privé non participant au service
. . . 0
public hospitalier . 5,7%

Source: RPPS (1° octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Autre établissement sanitaire l 2,9%

Installés en groupe (exercice
s . 2,9%
en société ou en cabinet de groupe)

M Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

Remplacants

N5 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants: 1 en libéral, 1 en
activité mixte et 3 salariés. 60,0 % ont moins de 45 ans et 20,0 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement & I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.

2}
]b 0 Démographie des professionnels de santé



En,Semble des i . de la réegion
specialistes en medecine  Centre-Va
ohysique et réadaptation 9o
(MPR)’

NOMBRE DE SPECIALISTES EN MPR PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 423
Auvergne-Rhone-Alpes
Occitanie
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Grand Est
Nouvelle-Aquitaine
Hauts-de-France

Bretagne

Pays de la Loire

Normandie

Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire Source: RPPS (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Corse

DENSITE DE SPECIALISTES EN MPR POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Bretagne 4,6
Provence-Alpes-Cote d'Azur 4.4
Corse 4,1
Occitanie 41
Grand Est 38
Tle-de-France 34
France hexagonale 34
Auvergne-Rhone-Alpes 3,3
Hauts-de-France 3,2
Nouvelle-Aquitaine 32
Normandie 29
Pays de la Loire 2,6

Bourgogne-Franche-Comté 25 Source: RPPS (1 octobre 2023)

. Insee (RP 2020)
Centre-Val de Loire 1,9 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les spécialistes en MPR ayant une activité de soin au 1° octobre 2023 (hors remplagants).

A
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PROPORTION DES SPECIALISTES EN MPR SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

49 2204

82,1%
(1809)

7,2% (159)
10,7% (236)

2,0%(1)~__ 8.2%(4)

Centre-Val de Loire France hexagonale Source: RPPS (17 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES SPECIALISTES EN MPR SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-
VAL DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité
(pour 100000
Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher (18) - -0 -(4) 100,0% (5) 17
Eure-et-Loir (28) - - 100,0 % (5) 100,0% (5) 1,2
Indre (36) - - -4 100,0 % (5) 23
Indre-et-Loire (37) - - 93,8 % (15) 100,0 % (16) 26
Loir-et-Cher (41) - - 90,9 % (10) 100,0 % (11) 33
Loiret (45) - - 875% (7) 100,0 % (8) 12
Source: RPPS (1 octobre 2023)
France hexagonale 10,7 %(236) 7,2 % (159) 82,1%(1809) 100,0 % (2204) 34 Insee (3P 2020) - Bxpioation: OFS
entre-' e Loire

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

2 Y4
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Evolution des effectifs

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
8 nouveaux praticiens 11 départs de praticiens
Dont 7 dans le cadre d’une Dont 7 ont cessé leur activité 2022: 52
1™ activité ou d’une reprise de soin™ .
d’activité de soin* 2023:49
Dont 4 partant dans une autre
Dont 1 venant d’une autre région région soit : -3

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

** arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exergant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE SPECIALISTES EN MPR (MARS 2022 - OCTOBRE 2023)
PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

15
10
3

Evolution des effectifs
{mars 2022-oct. 2023)
L] Effectifs en hausse
Il Effectifs en baisse
[7] Effectifs stables

e

0 25 50 km
N N

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exergant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chague CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

e Du fait d'effectifs trop faibles (n<10), le profil des spécialistes en MPR entrants dans les effectifs du Centre-Val de Loire entre 2022 et 2023 n'a pas
été réalisé.

Profils des sortants (n=11)

AGE
Age Moyen: 59 ans Age Médian: 56 ans
& sa5% S 5%

. . , "
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: Hors salariés de centres

Spécialistes en MPR o son (N o

: Centre-Val de Loire;
:N=1726 en France

Salariés eXCIUSifS %hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES SPECIALISTES EN MPR SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 19 Femmes : 25
Age médian : 56 ans Age médian : 51ans
Age moyen : 54,3 ans Age moyen : 50,4 ans

65 anset plus

60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
[ 4044ans
35-39 ans
E: Moinsde 35 ans Source: RPPS (1= octobre 2023)
40% 30% 20% 10% 0% 0% 10% 20% 30% 400, | Potaton: ORS Cenrervalde Lore

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

REPARTITION DES SPECIALISTES EN MPR SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins de 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65 ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) - - - - - - - 4
(N=4)
Eure-et-Loir (28) 1 - - 1 1 - 1 1
(N=5)
Indre (36) - - - 1 1 1 - 1
(N=4)
Indre-et-Loire (37) 4 5 1 1 1 - 1 2
(N=15)
Loir-et-Cher (41) 1 - - 1 1 2 - 5
(N=10)
Loiret (45) 1 1 - 2 - 1 2 -
(N=T7)
Centre-Val de Loire 7 6 1 6 4 4 4 12
(N=44) (159%) (136%) (23%) (136%) (91%) (91%) (91%) (27.3%)
France hexagonale 324 260 156 184 184 219 166 233
(N=1726) (188%) (151%) (90%) (107%) (107%) (127%) (96%) (135%) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

A)
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Formation

Répartition des spécialistes en MPR salariés exclusifs de

la région selon leur région d’obtention de dipléme en 2023

(N=44)

Centre-Val de Loaire............ 22,7 %

fle-de-France.........ccooo....... 15,9 %

Autres régions
(y compris les DOM)

Etranger......ooovveeereeeeerreenn.

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES SPECIALISTES EN MPR SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR
REGION D'OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val le- Autres régions ]

de Loire  de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=4) - 1 2 1
Eure-et-Loir (28) (N=5) 1 1 - 3
Indre (36) (N=4) - 1 1 2
Indre-et-Loire (37) (N=15) 5 3 5 2
Loir-et-Cher (41) (N=10) 2 2 2 4
Loiret (45) (N=7) 2 - 2 3
Centre-Val de Loire (N=44) 10(227%)  7(159%) 12(273 %) BB31%) o oms o Lore

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des spécialistes en MPR salariés exclusifs
ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur
région d’activité en 2023 (N=16)

Centre-Val de Loire............ 62,5 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 37,5 %

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DIPLOMES EN RCVL

Démographie des professionnels de santé ]6 5



Lieux d’exercice des spécialistes
en MPR salariés exclusifs?

REPARTITION DES SPECIALISTES EN MPR SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etab. privé participant

au service public hospitalier 43,2%

Etablissement public de santé 36,4%

Etab. pour personnes en situation de
handicap

Autre établissement sanitaire

Etab. pour personnes agées

Etab. privé non participant au service
public hospitalier

M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale oo, RS Gt A e

Remplacants

N4 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants: O en libéral, 0 en
activité mixte et 4 salariés. 0 % ont moins de 45 ans et 50,0 % ont 65 ans et plus.

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

\ Y &)
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(3 Ensemble

de la région

des pharmaciens’ Centre-Val

de Loire

NOMBRE DE PHARMACIENS PAR REGION EN 2023

fle-de-France 12704
Auvergne-Rhone-Alpes
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Hauts-de-France

Grand-Est

Pays de la Loire

Normandie

Bretagne

Bourgogne-Franche-Comte Source: RPPS (1 actobre 2023)

. Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Centre-Val de Loire

Corse

DENSITE DE PHARMACIENS POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Provence-Alpes-Cote d'Azur 120,9
Corse 115,8
Auvergne-Rhéne-Alpes 110,7
Occitanie 108,8
Nouvelle-Aquitaine e 1 07,8
Bourgogne-Franche-Comté 105,3
France hexagonale 104,6
Tle-de-France 103,5
Hauts-de-France s 10?23
Normandie 101,7
Grand-Est 101,2
Centre-Val de Loire 99,3
Bretagne 95’3 Source: RPPS (1% octobre 2023)
Pays de la Loire 89,0 :?fﬁﬁgﬁ??és Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les pharmaciens ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).

. . Ny
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REPARTITION ET DENSITE DES PHARMACIENS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023
(EN EFFECTIFS ET POUR 100000 HABITANTS)

Effectif Densité (pour 100 000 habitants)

Cher (18) 241 80,1
Eure-et-Loir (28) 433 1004
Indre (36) 194 88,7
Indre-et-Loire (37) 758 1238
Loir-et-Cher (41) 301 91,4
Loiret (45) 641 939
Centre-Val de Loire* 2556 99,3

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

France hexagonale 68294 104,6 Insee (RP 2020) _
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

*: Un pharmacien pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total
de professionnels en région

En excluant les pharmaciens exercant au sein d’établissements pharmaceutiques industriels ou
distributeurs, la région compte 2181 pharmaciens, soit une densité de 84,7 pour 100000 habitants
(98,1 au niveau national).

REPARTITION ET DENSITE DES PHARMACIENS PAR MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-
VAL DE LOIRE EN 2023 (EN EFFECTIFS ET POUR 100000 HABITANTS) *

Pharmaciens
Pharmaciens Pharmaciens Pharmaciens Pharmaciens responsables
titulaires d'officine adjoints d'officine  secteur hospitalier biologistes** de BPDO***

Effectif Densité  Effectif Densité Effectif Densité Effectif Densité Effectif  Densité

Cher (18) 129 42,9 67 22,3 32 10,6 - - 4 1,3
Eure-et-Loir (28) 129 29,9 116 26,9 4 9,5 - - 2 05
Indre (36) 101 46,2 59 270 26 11,9 - - 1 05
Indre-et-Loire (37) 250 40,8 210 34,3 94 154 - - 14 23
Loir-et-Cher (41) 12 34,0 110 334 39 1,8 - - 3 09
Loiret (45) 213 31,2 187 274 59 86 - - 12 18
s:,n tti:el-.oire**** 934 36,3 748 29,1 291 n3 183 71 32 1,2
France hexagonale = 24823 38,0 24495 375 7675 18 6509 10,0 657 10

*Un pharmacien pouvant exercer son activité sur différents modes d’exercice, nous n’avons pu calculer de pourcentages sur le total des 5 catégories.
** Les données des pharmaciens biologistes ne peuvent étre présentées au niveau départemental du fait des implantations réalisées au niveau des
entités juridiques et non des entités géographiques dans la base RPPS.
***BPDO: bonnes pratiques de dispensation d’oxygéne a domicile
= Un pharmacien pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total de pharmaciens en région
Centre-Val de Loire.

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Dans la suite du document, les quatre premieres catégories présentées ci-dessus sont détaillées.
En raison d’un faible effectif de pharmaciens responsables de BPDO en région Centre-Val de Loire,
ce mode d’exercice n'a pas été détaillé.

2}
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N=934 en Centre-Val

Pharmaciens titulaires Sl
d’officine |

Pyramide des ages

REPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D’OFFICINE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes Femmes
Age médian : 50 ans Age médian : 49 ans
Age moyen : 50,7 ans Age moyen : 49,1 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans

35-39ans Source: RPPS (1 octobre 2023)
Moinsde 35 ans Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

[l Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

REPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D’OFFICINE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE
EN 2023 (EN %)

Moinsde  35-39 40-44  45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18) (N=129) 109% 78% 132% 1,6% 109% 101% 186%  171%
Eure-et-Loir (28) (N=129) 70% 140% 101% 116% 124% 186% 178% 85%
Indre (36) (N=101) 59% 178% 139% 109% 228% 109% 99%  79%
Indre-et-Loire (37) (N=250) 12% 140% 152% 172% 120% 140% 12% 52%
Loir-et-Cher (41) (N=112) 63% 134% 170% 143% 161% 89% 152% 89%
Loiret (45) (N=213) 56% 127% 150% 164% 113% 136% 188%  66%
::;:;;:)v gldelioks 81% 132% 142% WW5% 134% 131% 152% 84%
France hexagonale 94% 135% 1% 144% 139% 136% 132% 179%
(N=24823) Expotaton: ORS Ganta v de Loie

. : . ¢
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Formation

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine de la région

selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=934)

Centre-Val de Loaire............ 55,1 %
fle-de-France.........ccco........ 12 %
Nouvelle-Aquitaine ............ 11 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 215%

EAranger .....oooeevveeveereveeee. 1,1%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine du

Cher selon leur région d’obtention de dipléme en 2023
(N=129)

Centre-Val de Loire............ 42,6 %
Auvergne-Rhéne-Alpes...29,5 %
lle-de-France......cccccovevvienene 54 %
Autres régions

(y compris les DOM)........... 20,2 %
Etranger.......c..coeveen.. ..23%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine de I'In-
dre selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=101)

T\

Centre-Val de Loire......... 25,7 %
Nouvelle-Aquitaine............56,4 %
fle-de-France.......cocoeeeveeune.. 40 %

Autres régions
(y compris les DOM)

EAranger .....ooovveeveveeeiereeennns

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine du Loir-
et-Cher selon leur région d’obtention de diplome en
2023 (N=112)

. T\
Centre-Val de Loire............ 60,7 %
Nouvelle-Aquitaine ............13,4 %
lle-de-France.......ccooo..veveeen. 6,3 %
Autres régions
(y compris les DOM)
EAranger......oooevvvveeeeeeeeeenne. 0,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Démographie des professionnels de santé

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine de
I’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplome

en 2023 (N=129)

T\

Centre-Val de Loire............ 38,0 %
fle-de-France.......cocouvee..... 31,0 %
Normandie........cccevvvireerenns 12,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 18,6 %

EAranger......ooovevveeeeeeeeeeennne. 0,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine de I'In-

dre-et-Loire selon leur région d’obtention de diplome en
2023 (N=250)

Centre-Val de Loire............ 76,0 %
Nouvelle-Aquitaine............... 72 %
Tle-de-France.........coveeeereene. 52 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 11,6 %

EAranger .....ooovveeeeveeeienerennns 0,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des pharmaciens titulaires d'officine du Loi-
ret selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=213)

Centre-Val de Loire............ 59,6 %
fle-de-France.......cocovveee.... 16,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 22,5 %

EAranger......coooveeveeeeeeeeeee 1,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

‘Source: RPPS (1* octobre 2023) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Répartition des pharmaciens titulaires d’officine ayant

été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-
gion d’activité en 2023 (N=819)

f\ LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 62,9 %
lle-de-France..........o...ooevvven. 78 %
Nouvelle-Aquitaine .............. 6,9 %
Pays de la Loire........ccceuene 6,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 15,8 %

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DIPLOMES EN RCVL

EVOIUtion deS eﬁe(:tifs Mars 2022 - octobre 2023 - Pharmaciens titulaires d'officine

ENTRANTS

SORTANTS

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
81 nouveaux praticiens 106 départs de praticiens
Dont 81 dans le cadre d’une Dont 102 ont cessé leur activité 2022: 959
1 activité ou d’une reprise de soin™* .
d’activité de soin* 2023:934
Dont 4 partant dans une autre
Dont 0 venant d’une autre région région soit : -25

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant

repris une activité apres un départ a la retraite.

**’arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

Démographie des professionnels de santé ]7]



EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE (MARS 2022 -
OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

153
150
100
S0

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)
[777] Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
[] Effectifs stables

0 25 50 km
| I E—

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

* NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exergant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

Profils des entrants (n=81)
AGE
Age Moyen: 38,5ans  Age Médian: 38 ans

a 66,7 % 2 33,3 %

REPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
ENTRANT DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE ENTRANT DANS
2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %) LA REGION EN 2023 (EN %)

40 -,

_ T\

30

Centre-Val de Loaire............ 59,3 %
20 Autres régions
7 (y compris les DOM)........... 32,1 %
lle-de-France.......ccoo..ooevvvea. 7.4 %
10 Etranger......ooovvvverreeereereeenne. 12 %
I 37 PROVENANCE DES DIPLOMES
0
0.
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Profils des sortants (n = 106)

AGE
Age Moyen: 60,6 ans

a 52,8 %

REPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE
SORTANT DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023
PAR TRANCHES D’AGE (EN %)

.O, 47,2 %
50+

40

30|

20|

10

0 . - - - l
&

© © S
ée'z’% %'5@\ N %@g\ T %‘53‘\

@“"e\

Age Médian: 62,5 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE SORTANT DE LA
REGION EN 2023

Centre-Val de Loire............ 43,4 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 37,7 %

fle-de-France .......ocoveuee.... 18,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 102)

AGE
Age Moyen: 61,1 ans

a 54,9 % .?, 45,1 %

REPARTITION DES PHARMACIENS TITULAIRES D'OFFICINE
DU CENTRE-VAL DE LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE
DE SOIN EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

50
441

40
333

30

20 _|

10}
49 39

o M B l
o m =

3 \&3 3 3
66"5%3‘\ ,565%“‘\ o 5%

o« Sl
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«® o«
%“‘”& 5‘:‘"’% &

Age Médian: 63 ans

REGIONS DE FORMATION DES PHARMACIENS TITULAIRES
D'OFFICINE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN
2023

Centre-Val de Loire............ 451 %
Autres régions

(y compris les DOM).......... 37,3 %
lle-de-France

PROVENANCE DES DIPLOMES

Démographie des professionnels de santé
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Pharmaciens adjoints

d’officine

Pyramide des ages

REPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D’OFFICINE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE L

HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

. Hommes
Age médian : 37 ans
Age moyen : 42,5 ans

25% 20% 15% 10%

REPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D’OFFICINE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE

5%

M Centre-Val de Loire

0%

Femmes
Age médian : 43 ans
Age moyen : 44,7 ans

65 anset plus

60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

A FRANCE

N=748 en Centre-Val
:de Loire ; N=24 495 en
: France hexagonale

0%

5%

[CJFrance hexagonale

10%

15%

20%

25%

EN 2023 (EN %)
Moinsde  35-39  40-44  45-49 50-54  55-59 60-64 65ans
35 ans ans ans ans ans ans ans etplus
Cher (18) (N=67) 26,9 % 9,0% -(5) -(5) 9,0 % 119% 194% 9,0 %
Eure-et-Loir (28) (N=116) 198% 112% 95% 129% 86% 21% 129% 129%
Indre (36) (N=59) 339% 136% 136% -(5) -(3) -(5) -4 102%
Indre-et-Loire (37) (N=210) 44% 157% 90% 100% 6,2 % 81% 86% -
Loir-et-Cher (41) (N=110) 355% 182% 109% 55% - (5 11,8% 73%  64%
Loiret (45) (N=187) 241% 166% 107% 102% 9,6 % 86% 150% 53%
Centre-Val de Loire 232 m T4 n 55 73 86 46
(N=748) (310%) (148%) (99%) (85%) (7.4%) (9.8%) (N5%) (6,1%)
France hexagonale 7428 3708 2514 2355 2300 2522 2508 1160
(N=24495) (30.3%) (151%) (103%) (9.6%) (94%) (103%) (102%) (47%)

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

]7[] Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Formation

Répartition des pharmaciens adjoints d'officine de la

région selon leur région d’obtention de diplome en 2023

(N=748)
Centre-Val de Loire............ 54,9 %
Nouvelle-Aquitaine............ 12,6 %
fle-de-France.........cc.......... 10,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 20,2 %

Etranger... .ooooeeevveeeeeeevennne. 2,3%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D’OFFICINE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D'OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val Nouvelle- fle-de- Autres ]

de Loire Aquitaine France régions Etranger
Cher (18) (N=67) 24 10 3 30 0
Eure-et-Loir (28) (N=116) 49 8 30 24 5
Indre (36) (N=59) 14 35 2 6 2
Indre-et-Loire (37) (N=210) 160 19 8 22 1
Loir-et-Cher (41) (N=110) 77 8 5 16 4
Loiret (45) (N=187) 88 14 27 53 5
Centre-Val de Loire 4 94 75 151 17
(N=748)* (54,9 %) (12,6 %) (10,0 %) (20,2%) (23%) | s oo 2 e

*Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas égale au total
de pharmaciens en région Centre-Val de Loire.

Répartition des pharmaciens adjoints d'officine ayant
été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-
gion d’activité en 2023 (N=773)

LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 53,2 %
lle-de-France..........ccoo....... 12,5 %
Pays de la Loire.......ccccvunenee 72 %
Nouvelle-Aquitaine .............. 72 %

Auvergne-Rhone-Alpes....... 6,2 %

Autres régions
n ; o
DIPLOMES EN RCVL (y compris les DOM)........... 13,6 % Source: FPPS (1% octobre 2029

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé ]7&)



EVO|Uti0n deS eﬁeCtifs Mars 2022 - octobre 2023 - Pharmaciens adjoints d'officine

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
165 nouveaux praticiens 161 départs de praticiens
Dont 138 dans le cadre d’une Dont 143 ont cessé leur activité 2022:744
1 activité ou d’une reprise de soin** .
d’activité de soin* 2023:748
Dont 18 partant dans une autre
Dont 27 venant d’une autre région région soit : +4

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant

repris une activité apres un départ a la retraite.
** Carrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE (MARS 2022 -
OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Legende :

Effectifs 2023

143
100
50

Evolution des effectifs
{mars 2022-oct. 2023)

[ Effectifs en hausse
[ Effectifs en baisse
7] Effectifs stables

o 25 50 km
| I E—

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

b Fa)
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Profils des entrants (n = 165)
AGE
Age Moyen: 39,6 ans  Age Médian: 34 ans

a 71,5 % .O, 28,5 %

REPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES PHAR-
ENTRANT DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN MACIENS ADJOINTS D'OFFICINE ENTRANT DANS LA

2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %) REGION EN 2023 (EN %)
60
53,9
50 | ﬁ
40 | )
Centre-Val de Loire............ 46,1 %
30 Autres régions
7 (y compris les DOM).......... 35,8 %
20 | Tle-de-France........cccoveueee... 13,3 %
BAranger......ooevvveerevesnreennnn. 4,8 %
104 PROVENANCE DES DIPLOMES
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Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA) ou
d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 138)

AGE

Age Moyen: 39,6 ans  Age Médian: 33 ans

a 1,7% .O, 28,3 %

REPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D*OFFICINE REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
ENTRANTS DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE ENTRANTS DANS
EN 2023 DANS LE CADRE D'UNE PA OU D'UNE RAS PAR LA REGION POUR LEUR PA OU RAS EN 2023 (EN %)
TRANCHES D'AGE (EN %)

60

54,3

50

40 \

0 Centre-Val de Loire............ 50,7 %
Autres régions

20 (y compris les DOM).......... 31,2 %
Tle-de-France.......ccccovveeveeeee. 13%

10 | 65 EAranger......oovvvveervvesneeeennn. 51 %

. . B . 14 . . . PROVENANCE DES DIPLOMES
Ae%%aﬂ\ 363'50"%‘\ N hI)(?,\\5 &J,bfb'b(\ EQbi"“"\S g,fnq’a‘\s o ‘b"‘?’ 8%‘\52\
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Dont entrants depuis une autre région (n = 27)

AGE
Age Moyen: 40 ans

a 70,4 % _O, 29,6 %

REPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE
ENTRANTS DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN
2023 DEPUIS UNE AUTRE REGION PAR TRANCHES D'AGE
(EN %)

604
51,9

50
40
30|
20|

10
0

N S N N % N x
NN 6“‘” $20 g 9 es&

Age Médian: 34 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE ENTRANTS DANS
LE CENTRE-VAL DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE REGION EN
2023

_ T\

Autres régions
(y compris les DOM)........... 59,3 %

Centre-Val de Loire............ 22,2 %
fle-de-France.........cuvee..... 14,8 %
EAranger......oovveeeereeeeenereonne 37%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Provenance des pharmaciens adjoints d'officine entrant

dans la région Centre-Val de Loire depuis une autre ré-

gion entre mars 2022 et octobre 2023

fle-de-France....

Nouvelle Aquitaine.

Pays de la Loire........

Normandi€.......ccoeveerrererererenrenees 2

Provence Alpes Cote d'Azur ...... 2

OcCitanie .....cvvvveerreereereerriiienne 1
Auvergne-Rhone-Alpes.............. 1
Bretagne......ccoveveeneicneisienen 1
Bourgogne Franche Comté........ 1

PROVENANCE

]78 Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



Profils des sortants (n = 161)

AGE
Age Moyen: 44,4 ans

a 78,9 % .O, 21,1%

REPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE
SORTANT DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023
PAR TRANCHES D’AGE (EN %)

40,
30
20

1OIII I
0. I

o
3‘33“\ 3‘5?’“ %”‘\ 63‘5““5 Q%‘”‘\ o

b«b‘%‘\ o © *°

Age Médian: 40 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES

PHARMACIENS  ADJOINTS  D'OFFICINE ~ SORTANT
DE LA REGION EN 2023
Centre-Val de Loire............ 53,4 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 34,8 %

fle-de-France .......oceeeveeeeee.. 9,9%
Etranger.....cooovvverevvseeeeennne, 1,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 143)

AGE
Age Moyen: 45,8 ans

REPARTITION DES PHARMACIENS ADJOINTS D'OFFICINE
DU CENTRE-VAL DE LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE
DE SOIN EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

35+
30

25 ]

20
15 |
10
5 42 35 I
0.

cﬁ‘\&

3 3
%(3@&\ %g N @ @&\ IQ‘ bﬂ\ gb('b‘\ 6(5 BNy Q)M;(\

Age Médian: 41 ans

REGIONS DE FORMATION DES PHARMACIENS ADJOINTS
D'OFFICINE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN
2023

_ TN\
Centre-Val de Loire............ 56,6 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 32,9 %
Tle-de-France .....c..ocoeevenene. 9,1%
Eranger......ooovveeeeveeessneee. 1,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 18)

AGE
Age Moyen: 33 ans

a 88,9 % 9, 11,1 %

Age Médian: 31 ans

Démographie des professionnels de santé



N=291 en Centre-Val

Pharmaciens dans
le secteur hospitalier |

Pyramide des ages

REPARTITION DES PHARMACIENS DU SECTEUR HOSPITALIER DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes Femmes
_Age médian : 47 ans Age médian : 47 ans
Age moyen : 48,3 ans Age moyen : 46,7 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moins de 35 ans

Source: RPPS (1% octobre 2023)
25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

[l Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

REPARTITION DES PHARMACIENS DU SECTEUR HOSPITALIER DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moinsde  35-39  40-44  45-49  50-54 55-59 60-64 65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) (N=32) 4 6 2 7 3 3 3 4
Eure-et-Loir (28) (N=41) 3 5 1 5 6 7 10 4
Indre (36) (N=26) 5 5 5 3 2 4 0 2
Indre-et-Loire (37) (N=94) 22 13 16 9 12 13 5 4
Loir-et-Cher (41) (N=39) 5 7 8 5 5 5 3 1
Loiret (45) (N=59) 10 2 u 9 6 6 13 2
Centre-Val de Loire 49 38 43 38 34 38 34 17
(N=291) (168%) (131%) (48%) (131%) (M7%) (131%) (M7%) (58 %)
France hexagonale 1529 1284 974 1046 973 837 732 300
(N=7675) (19,9%) (16,7%) (127%) (136%) (127%) (109%) (95%) (3.9%) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

]8 0 Démographie des professionnels de santé



Formation

Répartition des pharmaciens du secteur hospitalier de

la région selon leur région d’obtention de diplome en
2023 (N=291)

Centre-Val de Loire............ 38,5 %
Nouvelle-Aquitaine............ 14,8 %
fle-de-France.........cc.......... 10,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 32,6 %

Etranger... .ooooeeevveeeeeeevennne. 41 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1* octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES PHARMACIENS DU SECTEUR HOSPITALIER DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR
REGION D'OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val Nouvelle- fle-de- Autres ]

de Loire Aquitaine France régions Etranger
Cher (18) (N=32) 8 3 6 1 4
Eure-et-Loir (28) (N=41) 8 13 3 16 1
Indre (36) (N=26) 4 2 10 7 3
Indre-et-Loire (37) (N=94) 60 7 5 21 1
Loir-et-Cher (41) (N=39) 19 4 2 13 1
Loiret (45) (N=59) 13 14 3 27 2
Centre-Val de Loire n2 43 29 95 12
(N=291) (38,5 %) (14,8 %) (10,0 %) (32,6 %) (4.1%) Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des pharmaciens du secteur hospitalier

ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur
région d’activité en 2023 (N=220)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loaire............ 50,9 %
fle-de-France.......ccoouue..... 10,0 %

Pays de la Loire....

Nouvelle-Aquitaine............... 6,8 %
Bretagne........cccoveeiicininnnne 6,8 %
Autres régions
DIPLOMES EN RCVL (y compris les DOM).......... 16,0 % Py ———

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé ]8]



Evolution des effectifs wmars 2022 - octobre 2023

* Pharmaciens du secteur hospitalier

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
42 nouveaux praticiens 39 départs de praticiens
Dont 26 dans le cadre d’une Dont 26 ont cessé leur activité de 2022:288
1 activité ou d’une reprise soin™ .
d’activité de soin* 2023 : 291
Dont 13 partant dans une autre
Dont 16 venant d’une autre région région soit : +3

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiére fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité aprés un départ a la retraite.

**Carrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE PHARMACIENS HOSPITALIERS (MARS 2022 - OCTOBRE
2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

84
80
&0
40
20

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)
[T} Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
] Effectifs stables
1] 25 50 km
L1 |

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

.
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Profils des entrants n =42

AGE
Age Moyen: 39,6 ans

a 61,9 %

REPARTITION DES PHARMACIENS HOSPITALIERS
ENTRANT DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN
2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %)

2 1w
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Age Médian: 35,5 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
PHARMACIENS HOSPITALIERS ENTRANT DANS LA
REGION EN 2023 (EN %)

Autres régions

(y compris les DOM).......... 52,4 %
Centre-Val de Loire............ 35,7 %
lle-de-France.......ccc.oeuee.... 11,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA) ou
d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 26)

AGE
Age Moyen: 36,7 ans

a 46,2 % Q 53,8 %

REPARTITION DES PHARMACIENS HOSPITALIERS
ENTRANTS DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE
EN 2023 DANS LE CADRE D'UNE PA OU D'UNE RAS PAR
TRANCHES D'AGE (EN %)

50+
53,8
60
40

30

20

10|
38
0. 0 - - 0

Age Médian: 33,5 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
PHARMACIENS HOSPITALIERS ENTRANTS DANS LA
REGION POUR LEUR PA OU RAS EN 2023 (EN %)

Centre-Val de Loire............ 46,2 %
Autres régions

(y compris les DOM).......... 42,3 %
fle-de-France.........ccoo........ 15%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont entrants depuis une autre région (n = 16)

AGE
Age Moyen: 44,3 ans

a 87,5 % .O, 12,5 %

Age Médian: 42,5 ans

Démographie des professionnels de santé
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Profils des sortants (n =39)

AGE
Age Moyen: 53,5 ans

a 76,9 % .0, 23,1%

REPARTITION DES PHARMACIENS HOSPITALIERS
SORTANT DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN
2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %)

40—
30

20|

10AII III
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o

Age Médian: 58 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
PHARMACIENS HOSPITALIERS SORTANT DE LA REGION
EN 2023

TN\

Autres régions
(y compris les DOM).......... 48,7 %

Centre-Val de Loire............ 35,9 %
fle-de-France .......coooeevuen... 12,8 %
Etranger......ooovvvveeceveeeereonnn. 2,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 26)

AGE
Age Moyen: 58,3 ans

a 80,8 % .?, 19,2 %

REPARTITION DES PHARMACIENS HOSPITALIERS DU
CENTRE-VAL DE LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE
SOIN EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)
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Age Médian: 62 ans

REGIONS DE FORMATION DES PHARMACIENS
HOSPITALIERS AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN
EN 2023

TN\

Centre-Val de Loaire............ 46,2 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 42,3 %

fle-de-France .......cocoeeuueeee. 11,5%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 13)

AGE
Age Moyen: 43,8 ans

a 69,2 % .0, 30,8 %

Age Médian: 43 ans

Démographie des professionnels de santé



Pharmaciens biologistes st e conve vl

: France hexagonale

Les données départementales ne peuvent étre présentées dans cette partie. En effet, dans la
base RPPS, les pharmaciens biologistes sont rattachés a I'adresse de I'entité juridique et non
a I'établissement géographique. La répartition départementale ne reflete donc pas la réalité de
I'exercice.

Pyramide des ages

REPARTITION DES PHARMACIENS BIOLOGISTES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE
EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Hommes Femmes
_Age médian : 55 ans Age médian : 48 ans
Age moyen : 52,6 ans Age moyen : 50,0 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans Source: RPPS (1% octobre 2023)
Expl : ORS Centre-Val de Loi
20 15 10 s 0 0 5 10 15 20 xploitation entre-Val de Loire

[l Centre-Val de Loire

REPARTITION DES PHARMACIENS BIOLOGISTES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D'AGE EN 2023
(EN EFFECTIFS)

Moinsde  35-39 40-44 45-49  50-54 55-59 60-64  65ans

35 ans ans ans ans ans ans ans  etplus
Centre-Val de Loire 25 21 19 21 n 30 24 32
(N=183) (137%) (M5%) (104%) ((M5%) (60%) (164%) (131%) (17.5%)
France hexagonale 877 814 87 684 633 917 997 76
(N=6509) (135%) (125%) (134%) (105%) (97%) (41%) (153%) (M0%) |2 o0 Commar e

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé ]8 b



Formation

Répartition des pharmaciens biologistes de la région

selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=183)

Centre-Val de Loaire............ 37,2 %
fle-de-France.........coco........ 26,2 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 32,8 %
Etranger
PROVENANCE DES DIPLOMES Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Répartition des pharmaciens biologistes ayant été formés
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en
2023 (N=159)

LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 42,8 %
Pays de la Loire .88 %
Nouvelle-Aquitaine .............. 8,8 %
Bretagne......ocoveeevrenirinennns 75 %
lle-de-France.........ccooeveeeen.. 6,9 %
Normandie........cccouerreniunnee 57%

DIPLOMES EN RCVL

Autres régions
(y compris les DOM).......... 19,5 %

Source: RPPS (1 octobre 2023) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EVOIUtion deS eﬁGCtifS mars 2022 - octobre 2023 - Pharmaciens biologistes

N N\, NOMBRE DE PRATICIENS
20 nouveaux praticiens 19 départs de praticiens
Dont 11 dans le cadre d’une Dont 13 ont cessé leur activité de 2022 : 182
1 activité ou d’une reprise soin**
P 2023:183

d’activité de soin*
Dont 6 partants dans une autre
Dont 9 venant d’une autre région régio soit : +1

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

** arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

A
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Profils des entrants (n=20)
AGE
Age Moyen:40,4ans  Age Médian: 36,5 ans

a 65 % .O, 35 %

REPARTITION DES PHARMACIENS  BIOLOGISTES REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
ENTRANT DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN PHARMACIENS BIOLOGISTES ENTRANT DANS LA

2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %) REGION EN 2023 (EN %)

Autres régions
(y compris les DOM).............. 35%

Centre-Val de Loire............... 35 %

50+

40

30

20+ lle-de-France.......cccccveuennee. 25 %
=T To L= U 5%
10 | ~
I I I PROVENANCE DES DIPLOMES
o) l

g g N N o
q,e?’c’a %%%q'&\ Qm‘*?’ (3@3 @a 30;. %ua e

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 11)

AGE

Age Moyen: 33,6 ans  Age Médian: 29 ans

a 54,5 % 2 45,5 %

Profils des sortants (n=19)
AGE
Age Moyen:55,9ans  Age Médian: 63 ans

a 57,9 % .O, 42,1 %

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 13)
AGE
Age Moyen: 60,2ans  Age Médian: 64 ans

Q 46,2 % .O, 53,8 %

Démographie des professionnels de santé
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¢ Ensemble
des chirurgiens-

dentistes’

NOMBRE DE CHIRURGIENS-DENTISTES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France
Auvergne-Rhdne-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Occitanie
Nouvelle-Aquitaine

Grand Est

Hauts-de-France

Bretagne

Pays de la Loire

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Corse

DENSITE DE CHIRURGIENS-DENTISTES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Provence-Alpes-Cote d'Azur
Tle-de-France
Occitanie
Corse
Grand Est
France hexagonale
Auvergne-Rhéne-Alpes
Nouvelle-Aquitaine
Bretagne
Pays de la Loire 56,4
54,0
50,3
47,0
46,4

Hauts-de-France
Bourgogne-Franche-Comté
Normandie

Centre-Val de Loire

de la région
Centre-Val
de Loire

10417
Expltaton: ORS Centre el Lore
9,8
84,9
79,2
771
68,8
687
67,5
65,9
65,8

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les chirurgiens-dentistes ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).

Démographie des professionnels de santé



PROPORTION DE CHIRURGIENS-DENTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

1195 44811

15,5% (185) 17,1% (7 658)

7,4% (3 300)

75,5%
(33 853)

Centre-Val de Loire France hexagonale Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher (18) 84,7 % (111) - () 12,2 % (16) 100,0 % (131) 435

Eure-et-Loir (28) 719 %(138) 10,9 % (21) 17,2 % (33) 1000 % (192) 445

Indre (36) 815 % (66) 6.2 % (5) 12,3 % (10) 1000 % (81) 370

Indre-et-Loire (37) 83,1 % (256) 4,9 % (15) 120 %(37) 1000 % (308) 50,3

Loir-et-Cher (41) 75,0 % (120) 31 %(5) 21,9 % (35) 1000 % (160) 486

Loiret (45) 75,5 % (250) 7,6 % (25) 16,9 % (56) 1000 % (331) 485

Centre-Valde Loire 78,5 % (938) 6,0 %(72) 15,5 %(185) 100,0 % (1195) 46,4

France hexagonale 755 % 14 % 171 % 100,0 % 68,7
(33853) (3300) (7658) (44811)

Source: RPPS (1% octobre 2023)
. X X , , s , Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS
: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au Centre-Val de Loire

total de professionnels en région

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SELON LEUR SPECIALITE ET LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL
DE LOIRE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Total de Dont

chirurgiens- Orthopédie Dont Dont médecine

dentistes dento-faciale Chirurgie orale bucco-dentaire

Cher (18) 131 3 - -

Eure-et-Loir (28) 192 10 - 1

Indre (36) 8l 3 - -

Indre-et-Loire (37) 308 16 1 2

Loir-et-Cher (41) 160 8 - -

Loiret (45) 331 17 - 1

Centre-Val de Loire 1195 55 1 4
France hexagonale 4481 2398 221 98 Source: RPPS (1% octobre 2023)

) ] Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS
*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au Centre-Val de Loire

total de professionnels en région

Démographie des professionnels de santé ]8 9



EVOIUtion deS effeCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Chirurgiens-dentistes

161 nouveaux praticiens

Dont 107 dans le cadre d’une
1ractivité ou d’une reprise
d’activité de soin*

Dont 54 venant d’une autre région

N

N\
176 départs de praticiens

Dont 113 ont cessé leur activité
de soin**

Dont 63 partant dans une autre
région

SORTANTS

NOMBRE DE PRATICIENS
2022:1210

2023: 1195
soit : -15

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité aprés un départ a la retraite.

**’arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1°% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE CHIRURGIENS-DENTISTES (MARS 2022 - OCTOBRE
2023) PAR CPTS

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)

[[77] Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
1 Effectifs stables

0 25 50 km
| E—

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

¢ NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chague CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exergant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

]9 0 Démographie des professionnels de santé



Profils des entrants (= 161)
AGE
Age Moyen: 34,8ans  Age Médian: 31 ans

a 52,2 % .O, 47,8 %

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT DANS LA REGION EN

TRANCHES D’AGE (EN %) 2023 (EN %)
70+
64,6

60 | ﬁ
50 .

8 Etranger.....ccoovvvneinennnns 68,3 %
40 Autres régions

5 (y compris les DOM).......... 24,2 %
30 .

lle-de-France.......cccovueueuene 7,57 %

20 |

137 5
107 PROVENANCE DES DIPLOMES

43 37 37 25 43 31
0. el .

® © © © ® 3 S X
AT N Y P P P %%«,Q\

S
D(@P«

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 107)

AGE

Age Moyen: 33,6 ans  Age Médian: 29 ans

a 50,5 % .O, 49,5 %

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT DANS LA REGION

OU RAS EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %) POUR LEUR PA OU RAS EN 2023 (EN %)
80
701
60
BAranger .......oooeeveveeeeeeeeen. 2%
Autres régions
40- (y compris les DOM)........... 24,2 %
fle-de-France ......oeveeveeenene. 37%
20
12 PROVENANCE DES DIPLOMES
2831 g 56 37
0. - o
,ce%@\s %%5@“" ww(\s u‘o’“qb‘\s N * 56’9%‘\% @R’w@ a@“&x
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Dont entrants depuis une autre région (n = 54)

AGE

Age Moyen: 37,3 ans

O

e 44,4 %

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT
DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 DEPUIS
UNE AUTRE REGION PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

60

50 -

40

30

20|

10

0.

19

- _ |

o QW'“%
of

93
74

*° a‘\g «® 'o\\ N &
&P P R o

Age Médian: 34 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
CHIRURGIENS-DENTISTES ENTRANT DANS LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE REGION EN
2023 (EN %)

Etranger.....ooovvveereeererreonn. 61,1 %
Autres régions

(y compris les DOM)........... 241 %
fle-de-France .......cocoveuueeee. 14,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Provenance des chirurgiens-dentistes entrant dans la

région Centre-Val de Loire depuis une autre région entre

192

mars 2022 et octobre 2023

fle-de-France

Normandie

Occitanie .......

Haut-de-France
Grand-Est

Pays de la Loire

Auvergne-Rhone-Alpes

PROVENANCE

Bourgogne Franche Comté

Provence Alpes Cote d'Azur

Nouvelle Aquitaine........

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Profils des sortants (n=176)

AGE

Age Moyen: 50,8 ans  Age Médian: 59 ans

a 46 % .O, 54 %

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SORTANT
DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR
TRANCHES D’AGE (EN %)

30
273

25 |

20
15
10
5 45
0.

3 S 3
«a”f’?’“ PECINCS 6”‘%3‘\ Q‘N‘\ o QW’ fﬁ’%\

1

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
CHIRURGIENS-DENTISTES SORTANT DE LA REGION EN
2023

Autres régions

(y compris les DOM).......... 472 %
fle-de-France ........ocoveuee.... 20,5 %
Etranger .....ooceveeeeeveererennn. 32,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 113)

AGE

Age Moyen: 58,1 ans  Age Médian: 63 ans

a 46 % 9, 54 %

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES DU CENTRE-
VAL DE LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN
2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

40 381

319
30

20|

124
10

44
18 2'7
J [ ]

(N o a‘\ b‘\ o« o a® &F
&P R RN R P @ @&

o

REGIONS DE FORMATION DES CHIRURGIENS-DENTISTES
AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023

Autres régions

(y compris les DOM).......... 57,5 %
fle-de-France.............ooo..... 257 %
Etranger......ooo.ooeeeeveeeereenn. 16,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Démographie des professionnels de santé
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Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 63)

AGE
Age Moyen: 37,6 ans

a 46% .?, 54%

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SORTANT
DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE AUTRE
REGION EN 2023 PAR TRANCHES D'AGE (%o SPECIALISTES
EN 2022)

150
129,8
100
50 -
2,1
251
93
0. [ |
o« N & N g\% *® X
R N s @-"“ o°°

Note de lecture: sur 1000 spécialistes de moins
de 35 ans en 2022, 129,8 ont quitté la région pour
s’installer dans une autre entre 2022 et 2023

Age Médian: 33 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
CHIRURGIENS-DENTISTES SORTANT DE LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023

T\

Autres régions
(y compris les DOM).......... 28,6 %

Tle-de-France.... L1111 %

Etranger.......oooevevveereeeeeeenn. 60,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Destination des chirurgiens-dentistes partant de la ré-

gion Centre-Val de Loire vers une autre région entre

mars 2022 et octobre 2023

Haut-de-France

194

lle-de-France.............
Provence Alpes Cote d'Azur ...... 7

Nouvelle Aquitaine....
Grand-Est.......ccc......
Pays de la Loire.........
Auvergne-Rhone-Alpes
Normandie................

Occitanie ......ccoveevnene

DESTINATION

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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: (Libéraux, mixtes et

Chirurgiens-dentistes de ville s sescenes

:de santé) (N=1168 en
: Centre-Val de Loire;
:N=43479 en France

- hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 624 Femmes : 544
Age médian : 50 ans Age médian : 42 ans
Age moyen : 48,8 ans Age moyen : 42,4 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5%  10% 15% 20% 250 30% 350 |Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN
2023 (EN %)

Moins 65ans

de 35 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 et

ans ans ans ans ans ans ans plus

Cher (18) 19,8 % 15,1 % 8,7% 79% 11,9 % 12,7% 15,9 % 79 %
(N=126)

Eure-et-Loir (28) 23,2 % 16,8 % 8,9% 9,5% 58% 12,6 % 126% 105%
(N=190)

Indre (36) 19,0 % 12,7% 10,1% 8,9% 8,9% 8,9% 152% 165%
(N=79)

Indre-et-Loire (37) 233%  183%  83%  83% 103% 106% 123% 86%
(N=301)

Loir-et-Cher (41) 3%  174%  110%  65%  90%  103%  155% 90%
(N=155)

Loiret (45) 255%  151% 7%  68% 7%  138%  166% 68%
(N=325)

Centre-Val de Loire
(N=1168)

France hexagonale 30,2 % 12,2 % 9,7% 88 % 89 % 10,3 % Nn9%% 80%
(N=43479) Exlotaton: ORS Ganrovl oo Lore

229% 164% 8.8% 79 % 8.8% nN7% 146% 89%

Démographie des professionnels de santé ]g 5



Formation

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de la région selon leur région d’obtention de
diplome en 2023 (N=1168)

Nouvelle-Aquitaine.............. 3,1%
Autres régions
(y compris les DOM)............. 5,6 %

Etranger... ..oooooeeveeeeeeenrennn.

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville du Cher se- Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de I'Eure-
lon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=126) et-Loir selon leur région d’obtention de diplome en

2023 (N=190)

Auvergne-Rhone-Alpes.....44,4 %
Pays de la Loire

lle-de-France.........cccoccucuuene. 79 %
Grand-Est......ccccoevevrienennne. 5,6 %
Occitanie ....... .5,6 %
Autres régions ... .5,6 %
Etranger... ...ccoovrieiiinenns 21,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de I'lndre
selon leur région d’obtention de dipléme en 2023 (N=79)

Tle-de-France.........ccc..u......
Pays de la Loire
Grand-Est.......cccovvevicecnnnn
Autres régions ...................
Etranger... ..cooveveveereeeenneen.

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville de I'Indre-
et-Loire selon leur région d’obtention de dipléme en
2023 (N=301)

. T\ _ T\
Nouvelle-Aquitaire............ 13,9 % Pays de la Loire.........ccc..... 25,9 %
Auvergne-Rhone-Alpes.....12,7 % Auvergne-Rhone-Alpes.....15,6 %
Pays de la Loire................... 8,9 % Tle-de-France.........coooueun...

Autres régions Grand-Est.............
Etranger. .. .ooveeeennreeerennienn: Autres régions
Etranger... ..oovveonnreeeensienn:

PROVENANCE DES DIPLOMES PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des chirurgiens-dentistes de ville du Loir-et- Répartition des chirurgiens-dentistes de ville du Loi-
Cher selon leur région d’obtention de diplome en 2023 ret selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=155) (N=325)

. TN\

Pays de la Loire... ............. 12,9 %
Auvergne-Rhone-Alpes.....12,3 %
lle-de-France.....c...ooceuereene.

Grand-Est.......... Pay§ dg la Loire...ccevreerenenns 7,7 %
Autres régions ... . Occnamle s

= Autres régions
e Etranger... ..ooveveveereeeenreen.

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1 octobre 2023) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLOMES

2
]9 () Démographie des professionnels de santé



Lieux d’exercice des chirurgiens-
dentistes de ville?

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société
. 55,5%
ou en cabinet de groupe)
cabinet individue! | N 2o
Centres de santé -] 14,7%

Etablissement public de santé F 2,6%

Source: RPPS (1 octobre 2023)

M Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale Erplotaton: ORS Centre-\el e Lore

2) Contrairement & I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.
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: Hors salariés de centres

Chirurgiens-dentistes idesanté(N:26en

: Centre-Val de Loire;
:N=1281 en France

Salariés eXCIUSifS ;hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE
D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 14 Femmes : 12
_Age médian : 57ans Age médian : 42 ans
Age moyen : 51,6 ans Age moyen : 43,4 ans

65 ansetplus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans
Source: RPPS (1% octobre 2023)

5 4 3 2 1 0 0 1 2 3 4 5 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIES EXCLUSIFS EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR
SEXE EN 2023

Hommes Femmes

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

350 300 280 200 150 100 50 0 0 50 100 150 200 250 300 350 [Source: RPPS (1* octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

¥ France Hexagonale

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR
CLASSE D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins de 35-39  40-44 45-49 50-54  55-59 60-64 65 ans

35ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) (N=5) 2 1 - 1 - - - 1
Eure-et-Loir (28) (N=1) - - - - - 1 - -
Indre (36) (N=2) 1 - - - - - 1 -
Indre-et-Loire (37) (N=7) 5 - - - 1 - - 1
Loir-et-Cher (41) (N=5) 1 1 - 1 - - - 2
Loiret (45) (N=6) - - - 2 - - 1 3
Centre-Val de Loire (N=26) 9 2 - 4 1 1 2 7
France hexagonale (N=1281) 433 136 18 104 82 92 14 202 | e e e Love
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Formation

Répartition des chirurgiens-dentistes salariés exclusifs de la

région selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=26)

. TN\

Auvergne-Rhone-Alpes.....30,8 %
fle-de-France.......ooovvee.... 19,2 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 34,6 %

EAranger .....oovevvvereeeennreens 15,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES Bl i NS ool Lot

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR
REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Auvergne- . Autres régions ]

Rhone-Alpes  lle-de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=5) 2 - 3 -
Eure-et-Loir (28) (N=1) - 1 - -
Indre (36) (N=2) - - - 2
Indre-et-Loire (37) (N=7) 4 - 2 -
Loir-et-Cher (41) (N=5) - 2 1 2
Loiret (45) (N=6) 2 2 2 -
Centre-Val de Loire (N=26) 8(30,8 %) 5(19,2 %) 9(34,6 %) 4 (15,4 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Lieux d’exercice des chirurgiens-
dentistes exclusifs?®

REPARTITION DES CHIRURGIENS-DENTISTES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

|

Etablissement public de santé 42,3%

Installées en groupe (exercice en société

ou en cabinet de groupe) 30.8%

Etablissement de soins et de prévention 15,4%

Cabinet individuel 11,5%

1

Source: RPPS (1 octobre 2023)

M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale Bxploiation: ORS Centre-Vel de Loire

Remplacants

N0 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplagants.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.
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5 Ensemble

de la région

des sages-femmes’ Centre-Val

de Loire

NOMBRE DE SAGES-FEMMES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 4100
Auvergne-Rhone-Alpes
Grand Est

Occitanie

Hauts-de-France
Nouvelle-Aquitaine
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Pays de la Loire

Bretagne

Normandie

BOUrgogne'FranChecomte Source: RPPS (1% octobre 2023)

. Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Centre-Val de Loire

Corse

DENSITE DE SAGES-FEMMES POUR 100 000 FEMMES DE 15 A 59 ANS EN 2023

Auvergne-Rhdne-Alpes 146,8
Bretagne 140,4
Grand Est 137,6
Provence-Alpes-Cote d'Azur 136,9
Bourgogne-Franche-Comté 134,0
Occitanie 130,0
Pays de la Loire 127,7
Nouvelle-Aquitaine 126,1
Normandie 126,0
France hexagonale 125,0
Hauts-de-France 120,4
Centre-Val de Loire 1189
Source: RPPS (1* octobre 2023)

fle-de-France 108,2 Inses (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
Corse 84,3

1) Sont considérées les sages-femmes ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).
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PROPORTION DE SAGES-FEMMES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN

2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

820

10,7% (88)
22,4%

(184)

22976

64,3%

(14 772)

10,9% (2 508)

Centre-Val de Loire

m Libéral

24,8%

(5 696)

France hexagonale

Mixte m Salarié

REPARTITION DE SAGES-FEMMES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE

LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Source: RPPS (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Densité Densité

(pour 100000 (pour 100000

femmes femmes de 15 ans

Libéral Mixte Salarié Total de 15 2 59 ans) et plus)

Cher (18) 19,4 % (14) 8,3% (6) 72,2% (52) 100,0 % (72) 94,1 54,5
Eure-et-Loir (28) 18,6 % (24) 10,9 % (14) 70,5 % (91) 100,0 % (129) 11,0 7,7
Indre (36) 20,0% (11) 16,4% (9) 63,6 % (35) 100,0 % (55) 102,0 56,6
Indre-et-Loire (37) 29,0 % (70) 8,7% (21) 62,2 % (150) 100,0 % (241) 140,4 90,0
Loir-et-Cher (41) 23,2 % (23) 14,1% (14) 62,6 % (62) 100,0 % (99) 17,9 69,6
Loiret (45) 19,2 % (45) 11,5% (27) 69,2 % (162) 100,0 % (234) 1248 81,5
Centre-Val de Loire* 22,4 % (184) 10,7 % (88) 66,8 % (548) 100,0 % (820) 18,9 74,1
France hexagonale 24,8 %(5696) 10,9 %(2508) 64,3 % (14772) 100,0 % (22976) 125,0 81,9

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de professionnels en région

Source: RPPS (1% octobre 2023)

Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS

Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé
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EVOIUtion deS eﬁeCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Sages-femmes

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
110 nouveaux praticiens 86 départs de praticiens
Dont 89 dans le cadre d’une Dont 64 ont cessé leur activité 2022:796
1 activité ou d’une reprise de soin**
d’activité de soin* 2023 : 820
Dont 22 partant dans une autre
Dont 21 venant d’une autre région région soit : +24

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
ENTRANTS SORTANTS Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité aprés un départ a la retraite.

**arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE SAGES-FEMMES (MARS 2022 - OCTOBRE 2023) PAR
CPTS

Légende :

s Montargois Effectifs 2023

194

150

100

e : : iy 50

Mord To “-§ Evolution des effectifs
gne (mars 2022-oct. 2023)

{7771 Effectifs en hausse

Mo [N Effectifs en baisse

] Effectifs stables

0 25 50 km
| I I

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

¢ NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.
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Profils des entrants (n=110)

AGE

Age Moyen: 32,4ans  Age Médian: 29,5 ans

a 96,4 % .O, 3,6 %

REPARTITION DES SAGES-FEMMES ENTRANT DANS LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES
D’AGE (EN %)

80
718

60|
40

20
12,7

45 09 3,6 2,7 3,6
ol Bl s el O

® © © © ® 3 S X
AT N Y P P P %%«,Q\

S
D(@P«

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES SAGES-
FEMMES ENTRANT DANS LA REGION EN 2023 (EN %)

TN\
Centre-Val de Loire............ 38,2 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 36,4 %
BAranger.......ooovveeeerveernnneens 16,4 %
Tle-de-France.........ccoveveeee. 9,1%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont entrants dans le cadre d’'une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 89)

AGE

Age Moyen: 29,7 ans Age Médian: 27 ans

a 96,6 % .O, 34 %

REPARTITION DES SAGES-FEMMES ENTRANT DANS LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU RAS EN
2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

50 809

60
40_

20
112

45
0 11 11 11 0
0. - - . ——

3 3 S 3 3 S 3 x
6@%3“ ,5855‘5“‘\ @,N‘\ [x%,u‘%?’“ 6@“‘“ %5;9?"\ @.@”‘\ 6@&%\
. S

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES SAGES-
FEMMES ENTRANT DANS LA REGION POUR LEUR PA OU
RAS EN 2023 (EN %)

Centre-Val de Loire............ 43,8 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 34,8 %

Etranger ......... 191 %
Tle-de-France .....c..occeeveene.e. 22 %

PROVENANCE DES DIPLOMES
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Dont entrants depuis une autre région (n = 21)

AGE
Age Moyen: 43,6 ans  Age Médian: 39 ans

a 95,2 % 2 4,8 %

REPARTITION DES SAGES-FEMMES ENTRANT DANS LA REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES SAGES-
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 DEPUIS UNE FEMMES ENTRANT EN CENTRE-VAL DE LOIRE DEPUIS UNE
AUTRE REGION PAR TRANCHES D'AGE (EN%) AUTRE REGION EN 2023 (EN %)

40 -,

33,3 p— ﬂ
30|
Autres régions
(y compris les DOM).......... 42,9 %
204 Tle-de-France.......c..coeo......
143 143 Centre-Val de Loire
10 95 BAranger......oooeevverevereneenns
48 48 PROVENANCE DES DIPLOMES
HBE :
0.
o

19
© © & © © © © WX
50 '5%2’@9 o et %W(’w 6‘9@6 " Q;%”o“se

Provenance des sages-femmes entrant dans la région

Centre-Val de Loire depuis une autre région entre mars
2022 et octobre 2023

fle-de-France.........coovecveveeneeen. 10

Bourgogne Franche Comté........ 2

Auvergne-Rhéne-Alpes............... 2
OCCHtaNIE ...ceeceeeerieieireereeee 2
Bretagne 2
Normandie.........ccoeevircrccninnnnne 1
Nouvelle Aquitaine..........ccccuuee. 1
INCONNUL...uiiiiciie 1

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE
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Profils des sortants (n = s¢)
AGE
Age Moyen: 48,6 ans  Age Médian: 55,5 ans

a 96,5 % .O, 3,5 %

REPARTITION DES SAGES-FEMMES SORTANT DE LA REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES SAGES-
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES FEMMES SORTANT DE LA REGION EN 2023
D’AGE (EN %)

30

25 |

20| \
15 | Autres régions
(y compris les DOM).......... 53,5 %
10 | Centre-Val de Loire............ 33,7 %
fle-de-France .......oceeeveeeeee.. 9,3%
5. Etranger.....cooovvverevvseeeeennne, 35%
PROVENANGCE DES DIPLOMES

3 S 3
«a”f’?’“ PR ING 3‘\ 6”‘%3‘\ Q‘N‘\ o QW’ fﬁ’%\

o

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 64)
AGE
Age Moyen: 53 ans Age Médian: 59 ans

a 96,3 % 9, 31%

REPARTITION DES SAGES-FEMMES DU CENTRE-VAL DE  REGIONS DE FORMATION DES SAGES-FEMMES AYANT
LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023 ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023
PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

40,
31,2
35|

30
234

25 \
188
20| Autres régions
5 141 (y compris les DOM).......... 57,8 %
i Centre-Val de Loire............ 31,2 %
104 fle-de-France.............coovvveen. 78%

5. . . Etranger.....cccooevvvevviineenens 31%

0. " . " " PROVENANCE DES DIPLOMES
N N N x

®° »° %%'5 M @M“ o™ 0f %Q%w 6‘3@%‘\ @‘%&%&\ 56’6“8%‘
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2006

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 22)

AGE
Age Moyen: 34 ans

a 95,5 % g 4.5 %

REPARTITION DES SAGES-FEMMES SORTANT DE LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE AUTRE REGION
EN 2023 PAR TRANCHE D’AGE (%o SPECIALISTES EN 2022)

60 _
50 -

40 |

30|
20
10
0 0

N N N N NS XX
%,ggb (o,}‘g’& wa 6”‘%3 Qc;xa %%q @,@*'&\ @&\3?‘

Note de lecture: sur 1000 sages-femmes de moins de
35 ans en 2022, 54,4 ont quitté la région pour s’installer
dans une autre entre 2022 et 2023

Age Médian: 33 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES SAGES-
FEMMES SORTANT DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE
VERS UNE AUTRE REGION EN 2023

T\

Autres régions
(y compris les DOM).......... 40,9 %

...40,9 %
Tle-de-France........oc.e...... 13,6 %
EAranger.......onveeeeeereesenreenne 45 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire.....

Destination des sages-femmes partant de la région

Centre-Val de Loire vers une autre région entre mars

2022 et octobre 2023

DESTINATION

lle-de-France.............
Bretagne......c.ccoceeeuene.
Auvergne-Rhéne-Alpes.....
Haut-de-France..........

Normandie.........coceeue

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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: (Libérales, mixtes et

Sages_femmes de Vi”e : salariées des centres

:de santé) (N=272
:en Centre-Val de
:Loire; N=8418 en

: France hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES SAGES-FEMMES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 10 Femmes : 262
Age médian : 37 ans Age médian : 39 ans
Age moyen : 39,3 ans Age moyen : 41,4 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

Source: RPPS (1° octobre 2023)
45% 40% 35% 30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 506 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

REPARTITION DES SAGES-FEMMES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023
(EN EFFECTIFS)

Moins 65ans
de 35 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 et
ans ans ans ans ans ans ans plus
Cher (18) 4 7 3 2 - 3 1 -
(N=20)
Eure-et-Loir (28) 8 9 8 3 2 5 2 1
(N=38)
Indre (36) 8 4 1 3 1 2 1 -
(N=20)
Indre-et-Loire (37) 29 27 10 8 10 3 3 1
(N=91)
Loir-et-Cher (41) 8 7 4 5 5 8 - -
(N=37)
Loiret (45) 20 20 8 7 5 6 5 1
(N=72)
Centre-Val de Loire 75 73 34 27 22 26 12 3
(N=272) (276 %) (268%) (125%) (99%) (81%) (96%) (&44%) (11%)
France hexagonale 2641 1742 1255 934 709 644 387 106
(N=8418) (314%) (207%) (149%) (M1%) (84%) (7.7%) (46%) (1,3%) Source: RPPS (1> octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Formation

Répartition des sages-femmes de ville de |a région selon

leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=272)

. TN\

Centre-Val de Loaire............ 41,2 %
A1,0%

fle-de-France

Autres régions
(y compris les DOM).......... 36,8 %

Etranger ....oovvveeeeeereeeeennn. 11,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES SAGES-FEMMES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D'OBTENTION
DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre- Val . Autres régions ]

de Loire lle-de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=20) 4 3 10 3 .
Eure-et-Loir (28) (N=38) 9 12 14 3
Indre (36) (N=20) 5 - 15 -
Indre-et-Loire (37) (N=91) 50 7 2 13
Loir-et-Cher (41) (N=37) 20 - 12 5
Loiret (45) (N=72) 26 8 3l 7
Centre-Val de Loire (N=272) 112 (41,2 %) 30 (11,0 %) 100 (36,8 %) 30 (11,0 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des sages-femmes de ville ayant été formées

en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité
en 2023 (N=237)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 47,3 %

lle-de-France...........c.........

Pays de la Loire

Nouvelle-Aquitaine .............. 8,0 %
Auvergne-Rhone-Alpes.......6,7 %
— Bretagne.......cooeevecreicnnnnn 6,3 %
DIPLOMES EN RCVL Autres régions
(y compris les DOM).......... 11,4% Source: RPPS (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

20 8 Démographie des professionnels de santé



Lieux d’exercice sages-femmes de ville?

REPARTITION DES SAGES-FEMMES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU
D’EXERCICE EN 2023

|

Cabinet individuel 52,9%
Installés en groupe (exercice en société ou
en cabinet de groupe)
Etablissement public de santé _ 22,1%
Etab. privé non participant 7 0%
au service public hospitalier F:I o7
M Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale Source: RPPS (1= actobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

2) Contrairement & I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.
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:Hors salariées de

Sag es_fem mes : centres de santé

:(N=548 en Centre-Val
: de Loire; N=14524 en

Salariées eXCIUSiveS %France hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES SAGES-FEMMES SALARIEES EXCLUSIVES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 20 Femmes : 528
Age médian : 40 ans Age médian : 40 ans
Age moyen : 41,6 ans Age moyen : 41,6 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

Source: RPPS (1% octobre 2023)
40% 35% 30% 25% 20% 15%  10% 5% 0% 0% 5%  10% 15% 20% 25% 30% 35%  40% Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

REPARTITION DES SAGES-FEMMES SALARIEES EXCLUSIVES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE
D'AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins de 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65 ans

35ans ans ans ans ans ans ans  etplus
Cher (18) 13 8 5 6 7 6 6 1
(N=52)
Eure-et-Loir (28) 36 18 10 6 8 9 4 -
(N=91)
Indre (36) 8 5 6 6 4 4 2 -
(N=35)
Indre-et-Loire (37) 35 28 22 27 15 15 8 -
(N=150)
Loir-et-Cher (41) 19 10 13 5 6 6 3 -
(N=62)
Loiret (45) 61 28 16 13 15 15 13 1
(N=162)
Centre-Val de Loire 169 97 72 62 55 55 36 2
(N=548) (308%) (177%) (131%) (M3%) (10,0%) (100%) (6,6%) (0,4%)
France hexagonale 4701 2298 1947 1663 1530 1504 743 138
(N=14524) (324%) (158%) (134%) (M5%) (105%) (104%) (51%) (1,0%)  |Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

3
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Formation

Répartition des sages-femmes salariées exclusives de la région

selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=548)

Centre-Val de Loire............ 45,3 %
fle-de-France.........ccccoeune.... 6,8 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 39,4 %

EAranger .......ooovevveeeeervvennns. 8,6 %

PROVENANCE DES DIPLOMES ol ONS G 1 Lo

REPARTITION DES SAGES-FEMMES SALARIEES EXCLUSIVES DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR
REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre- Autres régions .

Val de Loire  lle-de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=52) 18 1 29 4
Eure-et-Loir (28) (N=91) 35 13 33 10
Indre (36) (N=35) 14 1 17 3
Indre-et-Loire (37) (N=150) 88 7 46 9
Loir-et-Cher (41) (N=62) 38 2 20 2
Loiret (45) (N=162) 58 13 72 19
Centre-Val de Loire 248 37 216 47
(N=548) (45,3 %) (6.8 %) (39,4 %) (8,6 %)  |Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des sages-femmes salariées exclusives

ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur
région d’activité en 2023 (N=467)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 53,1 %
Nouvelle-Aquitaine............. 10,3 %
lle-de-France..........cooo......... 99 %
Pays de la Loire.........ccc....... 9,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 17,8 %

A - Source: RPPS (17 octobre 2023)
DI PLOM ES EN RCVL Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Lieux d’exercice sages-femmes
salariées exclusives?®

REPARTITION DES SAGES-FEMMES SALARIEES EXCLUSIVES DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé _ 83,8%
Etab. privé non participant
au service public hospitalier 10.2%

PMI Planification familiale ll 6,9%

. Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
M Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Remplacants

N 23 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplacants: O en libéral, 6 en
activité mixte et 17 salariés. 73,9 % ont moins de 45 ans et 0,0 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.
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L1 Ensemble

de la région

des infirmiers’ Centre-Val

de Loire

NOMBRE D'INFIRMIERS PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 51866
Auvergne-Rhone-Alpes 46871
Occitanie
Nouvelle-Aquitaine
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Grand Est
Hauts-de-France
Normandie
Bretagne
Bourgogne-Franche-Comté
Pays de la Loire

Centre-Val de Loire Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Corse

DENSITE D'INFIRMIERS POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Corse 763,5
Provence-Alpes-Cote d'Azur 7115
Occitanie 688,1
Nouvelle-Aquitaine 652,6
Bourgogne-Franche-Comté 620,3
Grand Est 613,6
Normandie 583,5
Auvergne-Rhone-Alpes 580,2
France hexagonale 560,6
Bretagne 546,7
Hauts-de-France 546,0
Centre-Val de Loire 459,2
Pays de la Loire 4493

Source: RPPS (1% octobre 2023)

Insee (RP 2020)
TIe-de-France 422.,6 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les infirmiers ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).

3
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PROPORTION D'INFIRMIERS SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN
FRANCE HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

11823 365872

71,2%
(260 380)

76,4%
(9 035)

21 668

< 0/ St))
21,0%
(2 483)

(83 824)

Centre-Val de Loire France hexagonale

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES INFIRMIERS SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE

LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher 25,0 % (337) 3,5 % (47) 71,5 % (963) 100,0 % (1347) 4476

Eure-et-Loir 18,8 % (355) 2,6 % (49) 78,6 % (1484) 100,0 % (1888) 43176

Indre 23,4 % (282) 3,1% (37) 73,5 % (884) 100,0 % (1203) 550,1

Indre-et-Loire 20,6 % (588) 2,2 % (62) 77,2 % (2199) 100,0 % (2849) 4654

Loir-et-Cher 22,0 % (349) 1,4 % (22) 76,6 % (1216) 100,0 % (1587) 4818

Loiret 19,3 % (575) 3,0% (91) 77,7% (2321) 100,0 % (2987) 4378

Centre-Valde Loire 21,0 %(2483) 2,6 %(305) 76,4 %(9035) 100,0 % (11823) 459,2

France hexagonale 22,9 % 59 % n2% 100,0 % 560,6
(83824) (21668) (260380) (365872)

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de professionnels en région

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS

Centre-Val de Loire
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EVO|UtiOI‘I deS eﬁGCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Infirmiers

ATTENTION : La migration en cours du personnel infirmier NOMBRE DE PRATICIENS
depuis le fichier ADELI vers le fichier RPPS explique 2022 : 9908

I'écart important entre les effectifs 2022 et 2023. Dans
ces circonstances, l'analyse des effectifs entrants et des
sortants n'a pas pu étre réalisée. soit : +24

2023 : 11823

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (AU 1%* OCTOBRE 2023) DES INFIRMIERS (MARS 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Legende :

Effectifs 2023
— 2124
- 2000
1500
1000
500

o 25 50 kmi

Boichin ufr,_&,n:l Source: Extractions RPPS mars 2022
de Qg Tomea L et octobre 2023 .
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

* NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.
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 (Libéraux, mixtes et

Infirmiers de Vi”e %salariésdescentres

:de santé) (N=2878 en
: Centre-Val de Loire;
:N=110386 en France
: hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES INFIRMIERS DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE
D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Hommes : 353 Femmes : 2 525
Age médian : 44 ans Age médian : 44 ans
Age moyen : 44,2 ans Age moyen : 44,8 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 50 10% 15% 20% 25% 30y |Explofation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale

REPARTITION DES INFIRMIERS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023 (EN %)

Moins 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

de 30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 41% 10,1% 13,7% 18,3% 175% 18,3% 11,6 % 54 % -4
(N=388)
Eure-et-Loir (28) 6,3% 12,8% 14,4% 223% 172 % 10,0% 8,6 % 6,0 % 23%
(N=430)
Indre (36) 34% 6,9% 138% 138% 15,3% 231% 13,1% 84% 22%
(N=320)
Indre-et-Loire (37) 6,8% 122% 15,7% 14,9% 12,6 % 171% 10,5% 84% 1,8%
(N=706)
Loir-et-Cher (41) 80% 11,8% 129% 16,4 % 13,9% 12,3% 15,8 % 78% -4
(N=373)
Loiret (45) 72% 16,6 % 171% 178% 15,4 % 11,2% 8,1% 54 % 1,2%
(N=668)
Centre-Val de Loire 6,3 % 12,4 % 15,0 % 172 % 15.1% 14,8 % 10,8 % 6,9 % 1.6 %
(N=2878)
France hexagonale 6,1% 12,9 % 16,3 % 170 % 15,0 % 13,3 % 10,7 % 6,8 % 2,0 %
(N=110386)

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Formation

Répartition des infirmiers de ville de la région selon leur région d’obtention de dipléme en 2023

(N=2878)

. T\
Centre-Val de Loire............ 70,5 %
lle-de-France .......ccoveueeeee. 13,1 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 15,0 %
EAranger .....oooeeveeeeeeeeeeerene. 1,4 %

Répartition des infirmiers de ville du Cher selon leur ré-

gion d’obtention de diplome en 2023 (N=388)

— ﬂ
Centre-Val de Loire............ 68,6 %
Bourgogne-Franche-Comté..7,2 %
Auvergne-Rhone-Alpes....... 72 %
Tle-de-France............c......... 6,2 %
Autres régions
(y compris les DOM)........... 10,0 %
EAranger......cooevveveeeeeeeeeene 0,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des infirmiers de ville de I'Indre selon leur ré-

. TN\

Centre-Val de Loire............ 77,5 %
Nouvelle-Aquitaine............... 72 %
lle-de-France...........ccooevvvene. 6,6 %
Autres régions

(y compris les DOM)............. 71 %

gion d’obtention de diplome en 2023 (N=320)
Etranger.........c....o....

6 PROVENANGE DES DIPLOMES

Répartition des infirmiers de ville du Loir-et-Cher selon
leur région d’obtention de dipléme en 2023 (N=373)

5

3
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1,6 %

Centre-Val de Loire..
Tle-de-France.........ccocoeeve.... 8,8 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 12,9 %

EAranger ....oomvveeeeveeeinrriennns 0,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des infirmiers de ville de I’'Eure-et-Loir selon
leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=430)

T\

Centre-Val de Loire............ 59,8 %
fle-de-France.........cue...... 27,7 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 11,8 %

EAranger......oooevevveveerereeennnn. 0,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des infirmiers de ville de I'Indre-et-Loire se-

lon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=706)

_ T\

Centre-Val de Loire............ 74,5 %
fle-de-France.......c.cceceeeeuan.. 8,1%
Pays de la Loire......cccccvueueee 5,5 %
Autres régions

(y compris les DOM)............. 9,5 %

Etranger
PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des infirmiers de ville du Loiret selon leur ré-
gion d’obtention de diplome en 2023 (N=668)

_ T\

Centre-Val de Loire............ 66,6 %
fle-de-France.......c.cuee...... 18,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 13,2 %

Etranger

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire




Répartition des infirmiers de ville ayant été formés en

région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en

2023 (N=3538)

(>

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (1# octobre 2023) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire
Nouvelle-Aquitaine
Pays de la Loire........ccccvuenene

Occitanie .....coceveveveerrrerenee

Bretagne.......ccccoveciicininnnnne

Auvergne-Rhone-Alpes.......3,6 %

fle-de-France

Provence-Alpes-

Cote d’AZUI ..o 3,0 %
Autres régions

(y compris les DOM)............. 6,0 %

Lieux d’exercice des infirmiers de ville?

REPARTITION DES INFIRMIERS DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU

D’EXERCICE EN 2023

Cabinet individuel

Installés en groupe (exercice en société
ou en cabinet de groupe)

Etablissement public de santé

Centres de santé

M Centre-Val de Loire

[CJFrance hexagonale

56,6%

34,4%

Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

2) Contrairement & I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.
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:Hors salariés de centres

Infirmiers salariés e sante (23657 6n

: Centre-Val de Loire;
:N=248557 en France

eXC I U S i fS hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES INFIRMIERS SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 790 Femmes : 7 892
Age médian : 36 ans Age médian : 36 ans
Age moyen : 37,9 ans Age moyen : 38,4 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

REPARTITION DES INFIRMIERS SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN
2023 (EN %)

Moins de 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 25,1% 14,1% 139% 12,1% 122% 9,4% 70% 49% 1,3%
(N=948)
Eure-et-Loir (28) 225% 18,6 % 16,2% 139% 11,3% 8,9% 49% 25% 1,3%
(N=1417)
Indre (36) 239% 14,5% 14,8% 125% 9,3% 11,6 % 8,3% 37% 14%
(N=854)
Indre-et-Loire (37) 332% 173% 135% 10,9% 8,8% 71% 52% 34% 0,6 %
(N=2099)
Loir-et-Cher (41) 22,8% 16,8 % 13,8% 129% 9,9% 9,9% 78% 48% 1,3%
(N=1157)
Loiret (45) 28,8 % 172% 151% 11,4% 9,0% 8,5% 55% 36% 0,9%
(N=2238)
Centre-Val de Loire

272 % 16,8 % 14,6 % 121% 9.8 % 88 % 6,1% 37% 1.0 %
(N=8682)
France hexagonale
(N=248557) 26,0 % 173 % 14,8 % 12,4 % 10,0 % 8,7 % 6.4 % 3.4 % 1.0 %

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

) s
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Formation

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs de la région selon leur région d’obtention de
dipldome en 2023 (N=8682)

lon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=948)

_ T\
Centre-Val de Loire............ 68,7 %
Bourgogne-Franche-Comté..7,6 %
fle-de-France .......cocevveeeee. 52 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 16,9 %
Eranger .....ooovvvenrreeeenreeenn, 1,7%

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs de I'Indre se-

lon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=854)

Centre-Val de Loire............ 72,7 %

Nouvelle-Aquitaine............... 9,1 %

lle-de-France.......ccoc..coveevven. 53 %

Autres régions

(y compris les DOM)............. 9,9 %

Etranger......cooooeveeeeveeesreennes 3,0%
PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs du Loir-et-
Cher selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=1157)

5

Centre-Val de Loaire............ 76,8 %
fle-de-France.........ccoccvev..... 9,3 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 12,2 %

EAranger ....oooeeveeeeeeeeeeeeee. 1,7%

PROVENANCE DES DIPLOMES

. T\
Centre-Val de Loire............ 69,7 %
Tle-de-France.......coc.uvee..... 12,0 %
Autres régions
(y compris les DOM)........... 16,1 %
EAranger......oooovevveeeeeeeeeenn. 22 %

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs du Cher se-

Répartition des Infirmie

rs salariés exclusifs de I’Eure-

et-Loir selon leur région d’obtention de diplome en

2023 (N=1417)

Répartition des Infirmiers

Loire selon leur région d
(N=2099)

T\

Centre-Val de Loire............ 62,3 %
fle-de-France .......cooovuven... 24,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 12,0 %

EAranger ......oooevvvveveerereeenne. 1,7%

PROVENANCE DES DIPLOMES

salariés exclusifs de I'Indre-et-

‘obtention de diplome en 2023

T\

Centre-Val de Loire............ 73,5 %
fle-de-France.....
Pays de la Loire

Autres régions
(y compris les DOM)........... 11,4 %

Etranger

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des Infirmiers salariés exclusifs du Loiret se-
lon leur région d’obtention de dipléme en 2023 (N=2238)

T\

Centre-Val de Loire............ 66,5 %
fle-de-France........cccoeeuueeee. 16,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)

Etranger ..............................

PROVENANCE DES DIPLOMES

‘ Source: RPPS (1= octobre 2023) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Répartition des Infirmiers salariés exclusifs ayant été

formés en région Centre-Val de Loire selon leur région
d’activité en 2023 (N=10055)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire...
Nouvelle-Aquitaine...............
Pays de la Loire......c.cccvuenene

fle-de-France .......oeeeveeeeunn..

Occitanie ......cevevevveeeverenene

Auvergne-Rhone-Alpes.......3,0 %

DIPLOMES EN RCVL

Autres régions
(y compris les DOM)........... 16,6 %

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des Infirmiers salariés
exclusifs?®

REPARTITION DES INFIRMIERS SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé 47,4%

Etablissement privé non participant au
service public hospitalier

Etablissement pour personnes agées

Secteur non défini

Source: RPPS (1% octobre 2023) )
. Centre-V al d e L0| re D Fran ce hexag()n ale Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.

#) #) 4
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Ensemble

de la région

des Infirmiers Centre-Val

puériculteurs’ de Loire

NOMBRE D'INFIRMIERS PUERICULTEURS PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 1522
Auvergne-Rhdne-Alpes
Occitanie

Grand-Est

Hauts-de-France
Nouvelle-Aquitaine
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Pays de la Loire

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Centre-Val de Loire
Corse

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE D'INFIRMIERS PUERICULTEURS POUR 100000 ENFANTS DE 0 A 3 ANS EN 2023

Occitanie | 4 70,8
Grand-Est I 12,8
Nouvelle-Aquitaine |GGG 363,3
Auvergne-Rhone-Alpes | EEEEG— 3490
Bourgogne-Franche-Comté |  336,9
Provence-Alpes-Cote d'/Azur |GG 335,1
Normandie | 332,7
France hexagonale | 3173
Hauts-de-France | 20 7,7
Corse GG 2573
Paysde laLoire | 254,90
Bretagne | 045 6

lle-de-France | EEG—S /.6

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020)

Centre-Val de Loire | 2165 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les infirmiers puériculteurs ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).
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PROPORTION D'INFIRMIERS PUERICULTEURS SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

229 8924

1,3% (1) 2,2% (141)

7,0% (10) j C 6,0% (428)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Source: RPPS (1% octobre 2023)

m leéral MI X te m Sal arié Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES INFIRMIERS PUERICULTEURS SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité Densité

(pour 100000 (pour 100000

enfants enfants

Libéral Mixte Salarié Total agésde 0 a3 ans) agés de 0 a6 ans)

Cher - - 100,0 % (14) 100,0 % (14) 1271 69,1

Eure-et-Loir - - 96,1% (49) 100,0 % (51) 2619 142,6

Indre - - 100,0 % (6) 100,0 % (6) 83,1 44,9

Indre-et- -3 - 93,5 % (58) 100,0 % (62) 2533 1383
Loire

Loir-et- - - 97,7% (43) 100,0 % (44) 356,5 1887
Cher

Loiret - 92,5 % (49) 100,0 % (53) 169,7 93,1

France hexagonale 4,8%(428) 1,6 %(141) 93,6 %(8355) 100,0 % (8924) 3173 174,6

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS
Centre-Val de Loire

) 8
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EVOIUtion deS eﬁeCtifs Mars 2022 - octobre 2023 - Infirmiers puériculteurs

ATTENTION : la migration en cours du personnel infirmier NOMBRE DE PRATICIENS
depuis le fichier ADELI vers le fichier RPPS explique 2022 : 157
I'écart important entre les effectifs 2022 et 2023. Dans
. ) ) 2023 : 229
ces circonstances, l'analyse des effectifs entrants et des
sortants n'a pas pu étre réalisée. soit : +72

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) DES INFIRMIERS PUERICULTEURS (MARS 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :
Effectifs 2023

SB88388

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exergant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chague CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.
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Pyramide des ages

REPARTITION DES INFIRMIERS PUERICULTEURS DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Homme : 1 Eemmes 1228
Age médian : - Age médian : 40 ans
Age moyen : - Age moyen : 40,7 ans
[ 65ansetplus
:l‘ 60-64 ans
:; 55-59 ans
|:l:: Poonans
[ | 45-49ans
I 40-44 ans
[ 35-39 ans
[ Moins de 35 ans

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

. Source: RPPS (1% octobre 2023)
M Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES INFIRMIERS PUERICULTEURS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D'AGE
EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

de 30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 5 1 2 4 - 1 1 - -
(N=14)
Eure-et-Loir (28) 5 7 6 9 8 8 5 3 -
(N=51)
Indre (36) 3 2 - 1 - - - - -
(N=6)
Indre-et-Loire (37) 14 10 10 7 7 5 5 4 -
(N=62)
Loir-et-Cher (41) 4 4 9 10 5 3 4 5 -
(N=44)
Loiret (45) 16 8 5 5 9 7 2 1 -
(N=53)
Centre-Val de Loire 20,1% 14,0 % 14,0 % 15,7 % 12,7 % 10,5 % 14 % 57 % _
(N=229) (486) (32) (32) (36) (29) (24) (17) (13)
France hexagonale 21,4 % 16,1% 14,6 % 15,0 % 15 % 87% 82% 35% 1.0 %
(N=8924) (1913) (1433) (1303) (1343) (1026) (777) (734) (308) (87)

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

) s 2}
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Formation

Répartition des infirmiers puériculteurs de la région selon

leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=229)

_ T\

Centre-Val de Loire............ 46,7 %
fle-de-France.......co..ouveea.... 23,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 21,4 %

EAranger......oooveeeeeeeeeenereonn. 8,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES INFIRMIERS PUERICULTEURS DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre- Autres régions ]

Val de loire  lle-de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=14) 6 3 8 -
Eure-et-Loir (28) (N=51) 8 30 il 2
Indre (36) (N=6) 1 1 4 -
Indre-et-Loire (37) (N=62) 4 5 1 5
Loir-et-Cher (41) (N=44) 19 4 10 1
Loiret (45) (N=53) 33 i 8 1
Centre-Val de Loire 107 54 49 19
(N=229) (46,7 %) (23,6 %) (21,4 %) (8,3 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des infirmiers puériculteurs ayant été formés

en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité

en 2023 (N=309)

DIPLOMES EN RCVL

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 34,6 %
Nouvelle-Aquitaine ............ 252 %
Pays de la Laire.................... 9,7 %
lle-de-France.........coceeereene. 8,7 %
Bretagne........ccovivicninne. 4,5 %
Autres régions

(y compris les DOM)........... 21,8 %

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Lieux d’exercice des infirmiers
puériculteurs?

REPARTITION DES INFIRMIERS PUERICULTEURS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
LIEU D’EXERCICE EN 2023

|

Etablissement public de santé 38,0%
PIanifii;\tl':zi (::nlji.lli\gile _ 21,0%
Ministéere et services déconcentrés _ 17,9%
Secteur non défini Fj 7,0%
i Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale Source: RPPS (1 octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.
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Ensemble

de la région

des psychologues' Centre-Val

de Loire

NOMBRE DE PSYCHOLOGUES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France | 0 | 760
Auvergne-Rhone-Alpes e —— O 634
Occitanie G S 581
Nouvelle-Aquitaine IE——— S 271
Hauts-de-France m——— 6 515
Grand-Est n—— 6 071
Provence-Alpes-Cote d'Azur | /4 973
Pays de laLoire |m— 4 634
Bretagne nmmmmmmm 4 369
Normandie |mm— 4 161
Bourgogne-Franche-Comté mmmmmmmm 3 409
Centre-Val de Loire

2 895 Source: ADELI (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Corse

DENSITE DE PSYCHOLOGUES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Tle-de-France 177,3
Occitanie 143,6
France hexagonale 137,6
Nouvelle-Aquitaine 137,1
Bretagne 129,5
Normandie 125,1
Bourgogne-Franche-Comté 1217
Pays de la Loire 120,9
Auvergne-Rhéne-Alpes 1193
Centre-Val de Loire 112,4
Grand Est 109,1
Hauts-de-France 108,6
Provence-Alpes-Cote d'Azur 97,6

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Corse 96 ,0 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les psychologues ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).
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PROPORTION DES PSYCHOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE

EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

2895

70,6%
(2 045)

0,
0,6%(17)

28,8%
(833)

89 841

66,8%
(59 987)

33,0%
(29 612)

Centre-Val de Loire

m Libéral

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL

DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

France hexagonale

Mixte m Salarié

0,3% (242)
7

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher (18) 16,0 % (51) -()  83,6%(266) 100,0 % (318) 1057

Eure-et-Loir (28) 38,2 % (155) -0 61,1% (248) 100,0 % (406) 94,1

Indre (36) 19,3 % (37) - 80,7 % (155) 100,0 % (192) 8738

Indre-et-Loire (37) 36,7 % (333) -0 63,0 % (571) 100,0 % (907) 148,2

Loir-et-Cher (41) 25,7 % (98) -3 735%(280) 100,0 % (38) 1157

Loiret (45) 22,9% (160) 13%(9)  758% (529) 100,0 % (698) 102,3

Centre-Val de Loire 28,8 % (833) 06%(17) 70,6 %(2045)  100,0 % (2895) 12,4

France hexagonale 33.0% 0,3 % 66,8 % 100,0 % 137,6
(29612) (242) (59987) (89841)

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de professionnels en région
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Evolution des effectifs Juiiet 2022 - octobre 2023 - Psychologues

N

256 nouveaux praticiens

Dont 217 dans le cadre d’une
1activité ou d’une reprise
d’activité de soin*

Dont 39 venant d’une autre région

ENTRANTS

99 départs de praticiens

Dont 53 ont cessé leur activité
de soin**

Dont 46 partant dans une autre
régio

N

SORTANTS

NOMBRE DE PRATICIENS
2022 :2738

2023: 2895

soit : +157

Source: ADELI (1¢" octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

**arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cesse leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1%% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE PSYCHOLOGUES (JUILLET 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023

685
600
400
200

Evolution des effectifs
{mars 2022-oct. 2023)
[[77] Effectifs en hausse
I Effectiis en baisse
1 Effectifs stables

0 25 50 km
| I E—

Source: Extractions ADELI
juillet 2022 - octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chague CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

I
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Profils des entrants (n = 256)
AGE
Age Moyen: 33,8ans  Age Médian: 30 ans

a 90,6 % .O, 9,4 %

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES ENTRANT DANS LA REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES PSYCHOLOGUES ENTRANT DANS LA REGION EN 2023

D’AGE (EN %) (EN %)
70_,
60| 602
50 _|
Centre-Val de Loire............ 39,8 %
40 _| ,
Autres régions
% (y compris les DOM)........... 34,8 %
| fle-de-France.......cocouee..... 25,4 %
20 |
10| 82 PROVENANCE DES DIPLOMES
3 9
l 04 08
0.

&/'5‘33(\ %%rga%‘\ “hu%‘\ Bga%“ Qg,w“ %6@%“ SQQ,M“ ,&\cﬁ‘

Dont entrants dans le cadre d’une premiere activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 217)

AGE

Age Moyen: 33,1ans  Age Médian: 29 ans

a 89,4 % .O, 10,6 %

REPARTITION DE PSYCHOLOGUES ENTRANT DANS LA REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DE PSY-
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU RAS EN CHOLOGUES ENTRANT DANS LA REGION POUR LEUR PA

2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %) OU RAS EN 2023 (EN %)
70,
62,2
60 — —\
50
Centre-Val de Loire............ 452 %
404 Autres régions
(y compris les DOM)........... 32,3 %
30 N
lle-de-France
20
10 PROVENANCE DES DIPLOMES
2 8 05 05
0-
P 55 5 ‘aﬁ“ o M“ e w“s &% @@W s

DY , E . ‘
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Dont entrants depuis une autre région (n = 39)

AGE
Age Moyen:37,9ans  Age Médian: 35 ans

a 97,4 % Q 2,6 %

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES ENTRANTS DANS REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 DEPUIS UNE PSYCHOLOGUES ARRIVANT DANS LE CENTRE-VAL DE
LOIRE DEPUIS UNE AUTRE REGION EN 2023

AUTRE REGION PAR TRANCHES D’AGE (EN %)

50_ 487
40
30|

20

10,3
10

51

0 0-

Provenance des psychologues entrant dans la région

Centre-Val de Loire depuis une autre région entre mars
2022 et octobre 2023

fle-de-France.......coov.coereveenneees 12
Nouvelle Aquitaine.........c.eveee. 9
Bourgogne Franche Comté........ 5

Bourgogne Franche Comté........ 5

Auvergne-Rhone-Alpes )
Pays de la Loire........cccovuveiinnnne 3
Drom......ccceviiiciiicce 2
Normandie.........ccceevvnricninnnnne 1
Grand Est ......ccooeerninnnniccene 1

PROVENANCE

Autres régions
(y compris les DOM).......... 48,7 %
lle-de-France.........ccoo.vevveee.. 1%

Centre-Val de Loire............ 10,3 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Profils des sortants n = 99)

AGE
Age Moyen: 44,9 ans

a 79,8 %

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES SORTANT DE LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES
D’AGE (EN %)

50
424
40
30 283

20

10|

0. Il-——-

o o «® o o« «®
Q'b‘é 6'5‘% o e Q%“ %6‘3 Q@‘

xX
s‘b“‘\c’%

Age Médian: 36 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
PSYCHOLOGUES SORTANT DE LA REGION EN 2023

TN\

Autres régions
(y compris les DOM)........... 44,4 %

fle-de-France.......cocueee.....

Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 53)

AGE
Age Moyen: 54,8 ans

S s

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES DU CENTRE-VAL DE
LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023
PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

50

50,9
40
30

20

10

I I =
0 o N

o N o« £ o o &5
&P G0 %“g @ $ 9o o°

Age Médian: 69 ans

REGIONS DE FORMATION DES PSYCHOLOGUES AYANT
ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023

fle-de-France.......coccuvee..... 49,1 %
Autres régions

(y compris les DOM)........... 32,1 %
Centre-Val de Loire............ 18,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES
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Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 46)

AGE

Age Moyen: 33,2ans  Age Médian: 30 ans

a 84,8 % Q 15,2 %

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES SORTANT DE LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR UNE AUTRE REGION
EN 2023 PAR TRANCHE D'AGE (%o PSYCHOLOGUES EN
2022)

50

40
30
20
10

44
17,1
— 79
55 . 35 52 42
o) BEEmBE =

© <& © N & S © x
‘\e,b%zﬁ\ ,55:5‘5?’ wwé‘ :{o’“q% %“_(am gy@ﬁ\ @_@a " ,&\Sax

Note de lecture: sur 1000 psychologues de 55 a 59 ans
en 2022, 5,2 ont quitté la région pour s’installer dans
une autre entre 2022 et 2023

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
PSYCHOLOGUES SORTANT DE LA REGION CENTRE-VAL
DE LOIRE VERS UNE AUTRE REGION EN 2023

T\

Autres régions
(y compris les DOM).......... 58,7 %

fle-de-France 23,9 %
Centre-Val de Loire............ 17,4 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Destination des psychologues partant de la région

Centre-Val de Loire vers une autre région entre mars

2022 et octobre 2023

DESTINATION

lle-de-France..........coc..ovevvvvrennns 9\
Nouvelle Aquitaine.........ccccevneee. 7
Pays de la Loire
Auvergne-Rhone-Alpes.............. 6
OCCItaNI€ ... 5
Drom....cccvincceee 4
Bretagne.......coeveevniiinccciiine 2
Haut-de-France........c.ccoecveevinnnnne 2
Grand-Est......ccoccemvnnnninicnnes 2
Normandie.........ccceeevirrccniinnnne 1
Bourgogne Franche Comté........ 1

Source: ADELI (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé
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: (Libéraux, mixtes et

Psychologues de ville

:de santé) (N=851 en
: Centre-Val de Loire;
:N=29970 en France
- hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Hommes : 113 Femmes : 738
Age médian : 50 ans Age médian : 46 ans
Age moyen : 51,9 ans Age moyen : 47,3 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39ans

Moins de 35 ans

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 309 | Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

[l Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023 (EN %)

Moins 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

de 30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) -0 -2 9,6% 19.2% 173% 9,6 % -4 -(3 250%
(N=52)
Eure-et-Loir (28) 57% 10,1% 16,5% 13,9% 13,9% 13,9% 10,1% 6,3% 9,5%
(N=158)
Indre (36) 16,2% -(3) -2 243% -2 -4 -(2) -(2) 18,9 %
(N=37)
Indre-et-Loire (37) 74% 12,8% 17,3% 15,8% 14,3% 12,2% 51% 4.2% 11,0%
(N=336)
Loir-et-Cher (41) 5,0% 11,9% 8,9% 14,9% 10,9% 15,8% 7,9% 6,9% 17,8%
(N=101)
Loiret (45) 2,9% 10,6% 13,5% 10,0% 11,8% 13,5% 7,6% 7,6% 22,4%
(N=170)

tre-Val de Loi

:::fa;) aldelore  go%  108%  W2%  WE%  B2%  1B0% 1% 58%  150%
France hexagonale 6,6% 10,6% 13,9% 14,1% 12,5% 1,5% 8,3% 74% 15,2%
(N=29970)

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

2
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Formation

Répartition des psychologues de ville de la région selon

leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=851)

Centre-Val de Loire............ 25,6 %
fle-de-France ........ccoeuueee. 47,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 27,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des psychologues de ville du Cher selon leur
région d’obtention de diplome en 2023 (N=52)

Centre-Val de Loire

fle-de-France.........cooo........

Pays de la Loire.......cco.....

Autres régions
(y compris les DOM)........... 23,1 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des psychologues de ville de I'indre selon
leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=37)

TN\

Centre-Val de Loire............ 13,5 %
fle-de-France .......ooueeeuee.. 40,5 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 46,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des psychologues de ville du Loir-et-Cher se-
lon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=101)

TN\

Centre-Val de Loaire............ 34,7 %
fle-de-France.........ccoo........ 44.6 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 20,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des psychologues de ville de I'Eure-et-
obtention de diplome en 2023

Loir selon leur région d’

(N=158)

Centre-Val de Loaire..............
fle-de-France .......coooevuwene. 62,0 %
Pays de la Loire.......cccvueeeee 8,9 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 20,2 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des psychologues de ville de I'Indre-et-

Loire selon leur région d
(N=336)

‘obtention de diplome en 2023

Centre-Val de Loire............ 42,0 %
fle-de-France .......oouevevene. 32,1 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 259 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des psychologues de ville du Loiret selon
leur région d’obtention de dipléme en 2023 (N=170)

&

Centre-Val de Loire............ 10,0 %
fle-de-France .......cccoeeuveee. 65,9 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 241 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

‘ Source: ADELI (1% octobre 2023) -

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Répartition des psychologues de ville ayant été formés

en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité
en 2023 (N=417)

m LIEUX D’EXERCICE

.52,3 %

Centre-Val de Loire...

Pays de la Loire.......cccc..... 10,8 %

Nouvelle-Aquitaine.............. 8,4 %

Occitanie ......ceveveveererverenene 72 %

fle-de-France ......oovveeevuen.. 46 %

— Auvergne-Rhone-Alpes.......4,3 %

DIPLOMES EN RCVL [l ISR

Source: ADELI (1# octobre 2023) - Autres régions

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire (y compris les DOM)............. 8,3 %

Lieux d’exercice des psychologues
de ville?

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU
D’EXERCICE EN 2023

Cabinet individuel

87,1%

Installés en groupe (exercice en société
ou en cabinet de groupe)

9,1%

Autre secteur d'activité | 1,2%

Secteur non défini | 0,5%

Source: ADELI (15 octobre 2023)
. Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
M Centre-Val de Loire  [C]France hexagonale

2) Contrairement & I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.

) s
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:Hors salariés de centres

Psychologues salariés s

: Centre-Val de Loire;
:N=59881 en France

eXC I U S i fS hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 271 Femmes : 1773
Age médian : 43 ans Age médian : 42 ans
Age moyen : 45,3 ans Age moyen : 42,7 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

. Source: ADELI (15 octobre 2023)
M Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale Exploftation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN
2023 (EN %)

Moins 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

de 30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 147% 18,0 % 120% 120% 11,3% 135% 71% 5,6 % 5,6 %
(N=266)
Eure-et-Loir (28) 16,1% 125% 10,1% 133% 17,3% 11,7% 8,5% 6,5% 40%
(N=248)
Indre (36) 20,0% 14,8% 16,1 % 14,2 % 7% 9,0% 9,0% 52% 39%
(N=155)
Indre-et-Loire (37) 131% 14,5% 128% 170 % 13,3% 11,4% 75 % 6,0 % 44 %
(N=571)
Loir-et-Cher (41) 16,4 % 129% 132% 11,4% 15,7% 13,9% 50% 50% 6,4 %
(N=280)
Loiret (45) 14,8% 12,7% 150% 15,5% 10,2 % 121% 6,1% 4,4% 9,3%
(N=528)
Centre-Val de Loire
(N=2044) 15.1% 14,0 % 13,2 % 14,6 % 12,7 % 12,0 % 70 % 54 % 6,0 %
France hexagonale 14,6 % Nn7% 13.2 % 13,6 % n9 % 9,9 % % 6,3 % N7 %

(N=59881)

Source: ADELI (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Formation

Répartition des psychologues salariés exclusifs de la région selon leur région d’obtention de

diplome en 2023 (N=2 044)

. T\
Centre-Val de Loire............ 32,5 %
Tle-de-France .......ocoeeuueee.. 32,0 %
Pays de la Loire................ 10,1 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 25,4 %

Répartition des psychologues salariés exclusifs du

Cher selon leur région d’obtention de dipléme en 2023
(N=266)

_ T\
Centre-Val de Loire............ 252 %
lle-de-France............ 29,3 %
Pays de la Loire 12,0 %
Auvergne-Rhone-Alpes....... 6,8 %
Autres régions
(y compris les DOM)........... 51,9 %

Répartition psychologues salariés exclusifs de I'Indre se-
lon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=155)

_ T\
Centre-Val de Loire............ 31,6 %
fle-de-France........o.ouuue..... 23,2 %
Pays de la Loire.......cccvueueee 8,4 %
Nouvelle-Aquitaine............... 8,4 %
Autres régions
(y compris les DOM)........... 28,4 %

Répartition des psychologues salariés exclusifs du Loir-
et-Cher selon leur région d’obtention de diplome en
2023 (N=280)

. T\
Centre-Val de Loire............ 35,4 %
fle-de-France.......ccoo...oune.es ,

Pays de la Loire..... ,
Autres régions
(y compris les DOM).......... 20,6 %

21] 0 Démographie des professionnels de santé

Répartition des psychologues salariés exclusifs de
I’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplome

en 2023 (N=248)

T\

Centre-Val de Loire....... 15,3 %
fle-de-France..........cueee..... 48,8 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 35,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des psychologues salariés exclusifs de I'In-

dre-et-Loire selon leur région d’obtention de diplome en
2023 (N=571)

_ T\

Centre-Val de Loire............ 48,3 %
fle-de-France.........coueee..... 20,5 %
Pays de la Loire .......cccceuee 11,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 19,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des psychologues salariés exclusifs du Loi-
ret selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=528)

_ T\

Centre-Val de Loire............ 25,8 %
fle-de-France.......c..cuee...... 411 %
Pays de la Laire................... 7,8 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 253 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: ADELI (1 octobre 2023) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire




Répartition des psychologues salariés exclusifs ayant

été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-
gion d’activité en 2023 (N=1291)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire

Nouvelle-Aquitaine
Auvergne-Rhone-Alpes....... 6,0 %
Pays de la Loire........ccccvenene 5,9 %
fle-de-France.......ooeovvvenenen. 55 %

Autres régions

DIPLOMES EN RCVL (y compris les DOM)........... 18,7 %

Source: ADELI (1% octobre 2023) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des psychologues
salariés exclusifs®

REPARTITION DES PSYCHOLOGUES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

|

Etablissement public de santé 25,9%
Etablissement pour personnes en situation de
handicap _ 16,0%
Ministére & services déconcentrés _ 15,3%
Autre secteur d'activité _:] 8,9%
M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale Source: ADELI (1% octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.
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L1 Ensemble
des masseurs-

de la région
Centre-Val
de Loire

kinésitherapeutes'

NOMBRE DE MASSEURS-KINESITHERAPEUTES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 13188
Auvergne-Rhone-Alpes 12321
Occitanie 11337
Provence-Alpes-Cote d'Azur 10117
Nouvelle-Aquitaine 9348
Hauts-de-France 7453
Grand-Est 6943
Bretagne 4677
Pays de la Loire 4501
Normandie 3113
Bourgogne-Franche-Comté 3054
Centre-Val de Loire 2328

Corse
737 Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE MASSEURS-KINESITHERAPEUTES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Corse 214,4
Provence-Alpes-Cote d'Azur 198,4
Occitanie 189,8

Nouvelle-Aquitaine
Auvergne-Rhone-Alpes
Bretagne

France hexagonale
Grand Est
Hauts-de-France

Pays de la Loire
Bourgogne-Franche-Comté
Tle-de-France
Normandie

Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les psychologues ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).

2412

154,9
152,5
138,6
136,0
124,8
124,3
1175
109,0
107,5
93,6
90,4

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire



PROPORTION DE MASSEURS-KINESITHERAPEUTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

2328 88788

14,4% 14,3%
(335) 2,6% (61) (12 679) 2,2% (1997)

83,5%
(74112)

Centre-Val de Loire France hexagonale Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

m Libéral Mixte m Salari¢

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher 84,6 % (192) 35% (8) 11,9% (27) 100,0 % (227) 75,4

Eure-et-Loir 81,4 % (215) 2,7% (7) 15,9 % (42) 100,0 % (264) 61,2

Indre 81,3 % (135) -(3) 16,9 % (28) 100,0 % (166) 75,9

Indre-et-Loire 83,3 % (599) 2,4% (17) 14,3 % (103) 100,0 % (719) 175

Loir-et-Cher 79,9 % (214) 4,1% (1) 16,0 % (43) 100,0 % (268) 8l,4

Loiret 84,2 % (580) 2,3% (16) 13,5% (93) 100,0 % (689) 101,0

Centre-Valde Loire 83,0 % (1932) 26%(61) 14,4%(335) 100,0 % (2328) 90,4

France hexagonale 83,5 % 22% 14,3 % 100,0 % 136.,0 Source: RPPS (1# octobre 2023)

(74 “2) (1 997) (12 679) (88 788) Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS

Centre-Val de Loire

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

Démographie des professionnels de santé les



EVOIUtion deS eﬁGCtifS Mars 2022 - octobre 2023 - Masseurs kinésithérapeutes

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
337 nouveaux praticiens 211 départs de praticiens
Dont 259 dans le cadre d’une Dont 136 ont cessé leur activité 2022 :2202
1 activité ou d’une reprise de soin**
d’activité de soin* 2023 : 2328
Dont 75 partant dans une autre
Dont 78 venant d’une autre région région soit: +126

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

**Carrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cessé leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1%R OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE MASSEURS-KINESITHERAPEUTES (MARS 2022 -
OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :
Effectifs 2023
575

400
200

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)

[777] Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
[ Effectifs stables

0 25 50 km
| I I

Source: Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

¢ NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chaque CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.
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Profils des entrants (n=337)
AGE
Age Moyen: 30,3ans  Age Médian: 27 ans

a 59,3 % .O, 40,7 %

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES

ENTRANT DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN MASSEURS-KINESITHERAPEUTES ENTRANT DANS LA

2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %) REGION EN 2023 (EN %)

80_ 79,5

60
Centre-Val de Loaire............ 38,6 %
EArangers .....oe.eeveveeeeeveenenens 32 %

40 -
Autres régions

(y compris les DOM)........... 16,3 %

fle-de-France.......cccovvuen.... 13,1 %

20 |
PROVENANCE DES DIPLOMES

77

2,7 42 51 18 21
0. - B e o mw

a5t e e %w‘\s
[\

S x
© bfg'b‘ & pe o8

3
3 o
o > %

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 259)

AGE

Age Moyen: 28,8ans  Age Médian: 26 ans

a 59,5 % .0, 40,5 %

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES

ENTRANT DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE MASSEURS-KINESITHERAPEUTES ENTRANT DANS LA

POUR LEUR PA OU RAS EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES REGION POUR LEUR PA OU RAS EN 2023 (EN %)
(EN %)

100 -,

838 p—

80 \
Centre-Val de Loire............... 44 %

60+ EArangers .....oooee.veveerevevennn. 33,6 %
Autres régions

40| (y compris les DOM)........... 15,1 %
fle-de-France.........cccovveenn. 73 %

204 PROVENANCE DES DIPLOMES

6,6
27 31
SE § A ETRNTRECEN

ée'b@‘\s 36:5‘5?"\% @.m“s E S &

%) N o o A
B 9% B @Y o
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Dont entrants depuis une autre région (n = 78)

AGE
Age Moyen: 35,3 ans

859% 241%

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES
ENTRANT DANS LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN
2023 DEPUIS UNE AUTRE REGION PAR TRANCHES D’AGE
(EN %)

100,
80
65,4
60 -
40
20|
115 77
' 38 38 51
26 , : , 0
0. . — - - == BN
< < «® «© < < «® &
&P P T T T T P e

Age Médian: 31 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
MASSEURS-KINESITHERAPEUTES ENTRANT DANS LE
CENTRE-VAL DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE REGION EN
2023

lle-de-France........ccooevve.... 321 %
Eranger......ooovvvereeeeesreonn. 26,9 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 20,5 %

Centre-Val de Loire............ 20,5 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Provenance des masseurs-kinésithérapeutes entrant

dans la région Centre-Val de Loire depuis une autre ré-
gion entre mars 2022 et octobre 2023

Occitanie ...

Nouvelle Aquitaine.

246

Tle-de-France.........ccovveeveeernene. 34
Auvergne-Rhone-Alpes............... 8
Normandie........cccoueverinrininininnns 6
Bourgogne Franche Comté......... 5
Grand Est ......ccocvuviviiiicie 5
Bourgogne Franche Comté........ 5
Pays de la Loire......cccovveeeeinennne 4

Bretagne......ccoceeevnne

Hauts de France........

Inconnue.......ccceeveeneee

PROVENANCE

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Profils des sortants (n=211)

AGE

Age Moyen:459ans  Age Médian: 43 ans

Q 48,8 % Q 51,2 %

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES
SORTANT DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023
PAR TRANCHES D’AGE (EN %)

40, 393
30

20

10|
II . HN

*° *° N «° «° o *° &F
erg,% (argb o o & ) Qrgh (3«0% “@t ,&\5

o

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
MASSEURS-KINESITHERAPEUTES SORTANT DE LA
REGION EN 2023

Autres régions
(y compris les DOM)........... 28,4 %
Centre-Val de Loire............... 28 %

fle-de-France

Etranger .............................

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 136)

AGE

Age Moyen: 53,3ans  Age Médian: 62 ans

Q 42,6 % .0, 57,4 %

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES
DU CENTRE-VAL DE LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE
DE SOIN EN 2023 PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

331
30

23,5
22,1
20

10

51

37 44
I l .
0.

REGIONS DE FORMATION DES MASSEURS-KINESI-
THERAPEUTES AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN
EN 2023

fle-de-France.......cooeveeeveuenee. 36 %
Centre-Val de Loire............ 29,4 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 26,5 %

Etranger......coovvvveeveeveerrronnn. 8,1 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Démographie des professionnels de santé
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Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 75)

AGE
Age Moyen: 32,6 ans

a 60 % .C,?, 40 %

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES
SORTANT DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE POUR
UNE AUTRE REGION EN 2023 PAR TRANCHE D'AGE
(%o MK EN 2022)

80 _
60 -

40

20
114
0-

*° o o 3\\ p® *®
&0 5P W T (BT

X<
& Q’m b“%?'

Note de lecture: sur 1000 masseurs-kinésithérapeutes
de moins de 35 ans en 2022 72,4 ont quitté la région
pour s'installer dans une autre entre 2022 et 2023

Age Médian: 29 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES MAS-
SEURS-KINESITHERAPEUTES SORTANT DE LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE VERS UNE AUTRE REGION EN
2023

T\

Autres régions

(y compris les DOM)............. 32 %
EAranger ... ..oeveeeevvvernnneens 29,3 %
Centre-Val de Loire............ 25,3 %
lle-de-France.........cooooene.... 23,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Destination des masseurs-kinésithérapeutes partant de

la région Centre-Val de Loire vers une autre région entre

mars 2022 et octobre 2023

DESTINATION

248

Nouvelle Aquitaine.........cc.cc.e.... 21 h
Pays de la Loire.......cccvvveucnnne 13
Auvergne-Rhone-Alpes............. 10
Provence Alpes Cote d'Azur ...... 7
fle-de-France.........ccoovvvvverennnnes 6
Bretagne.....ccoceovevnenncineee 5
Normandie.........ccceerrreeriinnnnnne 5
Bourgogne Franche Comté........ 3
Haut-de-France..........coccvciniinnne 2
Drom ..o 2
Grand-Est......ccoccervmnnnnneceee 1

Source: RPPS (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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: (Libéraux, mixtes et

Masseurs-kinesithérapeutes s sescones

:de santé) (N=1995 en
: Centre-Val de Loire;

d e VI I Ie éN:76349 en France

:hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 981 Femmes : 1 014
Age médian : 43 ans Age médian : 37 ans
Age moyen : 44,5 ans Age moyen : 39,4 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moins de 35 ans
Source: RPPS (1¢ octobre 2023)

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 50 10% 15% 20% 259 309 |Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE
EN 2023 (EN %)

Moins 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans

de 30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 129% 149% 14,4% 12,4% 11,4% 129% 6,9 % 84% 59%
(N=202)
Eure-et-Loir (28) 16,7% 11,7% 131% 12,6 % 11,3% 122% 8,6 % 7% 6,3%
(N=222)
Indre (36) 21,7% 11,6 % 18,1% 10,9% 8,0% 80% 51% 10,1 % 6,5 %
(N=138)
Indre-et-Loire (37) 20,8% 151% 15,4 % 122% 10,1% 6,7% 9,7% 6,3% 37%
(N =616)
Loir-et-Cher (41) 13,8% 14,7% 15,1 % 9,3% 8,9% 11,6 % 10,7% 76 % 84%
(N=225)
Loiret (45) 26,2 % 19,1% 12,6 % 9,2% 7% 7% 76 % 6,4 % 35%
(N =596)
Centre-ValdeLoire 50,9  156%  ®W3%  10%  94%  88%  B84% N%  493%
(N =1995)
France hexagonale 19,8 % 172 % 15,6 % 12,3 % 10.1% 8,0 % 72 % 58 % 4,0 %
(N =76349)

Source: RPPS (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Formation

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville de la région selon leur région d’obtention

de diplome en 2023 (N=1995)

. T\
Centre-Val de Loire............ 33,8 %
fle-de-France........oc.uvee..... 222 %
Autres régions
(y compris les DOM)........... 25,1 %
EAranger......ooeeeveeeereeeeeeenn. 18,9 %

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville du

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville de

Cher selon leur région d’obtention de dipléme en 2023 I’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplome

(N=202)

. T\
Centre-Val de Loire......... 20,8 %
lle-de-France.................... 20,8 %
Auvergne-Rhéne-Alpes......13,4 %
Autres régions
(y compris les DOM)........... 17,8 %
EAranger .....ocoovevveeemereeeeee. 27,2 %

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville de

en 2023 (N=222)

T\

Centre-Val de Loire............ 18,0 %
fle-de-France .......oooevuuee.. 41,0 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 15,8 %

EAranger ......ooovevveeeeeeeevennne. 25,2 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville de

I’Indre selon leur région d’obtention de diplome en 2023

(N=138)
Eranger ... oovveeeereeeeesseenn: 341 %

6 PROVENANGE DES DIPLOMES

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville du

I'Indre-et-Loire selon leur région d’obtention de dipléme
en 2023 (N=616)

. TN\ _ T\

Centre-Val de Loire......... 14,5 % Centre-Val de Loire............ 35,7 %
Nouvelle-Aquitaine......... 18,8 °/g lle-de-France.........ccooe...e... 18,0 %
lle-de-France..................... 9.4 % Nouvelle-Aquitaine ........... 10,1 %

Auvergne-Rhone-Alpes....9,4 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 13,8 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 19,3 %

EAranger ......cooeevveeveeeeeeee. 16,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville du
Loiret selon leur région d’obtention de dipléme en 2023
(N=596)

Loir-et-Cher selon leur région d’obtention de dipléme en
2023 (N=225)

P ﬂ
Centre-Val de Loire......... 26,7 %
fle-de-France......ccoo....... 24,0 %
Autres régions
(y compris les DOM)........... 26,7 %
EAranger ......ooocevveeereeeeeeen. 22,7 %

R
Zb 0 Démographie des professionnels de santé

_ T\

Centre-Val de Loire............ 49,3 %
fle-de-France.........ccoeeuueee.. 22,0 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 17,8 %

EAranger ......coocevveeeeeeeeeennn. 10,9 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1% octobre 2023) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire




Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville

ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur
région d’activité en 2023 (N=1210)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire

Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhone-Alpes....... 6,9 %

fle-de-France .......oouovvvenenen. 6,4 %
Pays de la Loire.........cccvueneee 6,1 %
OcCitani€ .....coceveevveerrerenene 4,6 %

DIPLOMES EN RCVL

Autres régions
(y compris les DOM)........... 171 %

Source: RPPS (1# octobre 2023) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des masseurs-
kinésithérapeutes de ville?

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société — 53 6%
ou en cabinet de groupe) 070

49,5%

Etablissement pour personnes agées l 1,5%

Etablissement public de santé F 1,2%

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

[l Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

2) Contrairement & I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.

. . : . 21
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: Hors salariés de centres

Masseurs-kinésithérapeutes — suneimen

: Centre-Val de Loire;
:N=12246 en France

Salariés eXC|USifS ;hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN
FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 95 Femmes : 236
_Age médian : 42 ans Age median : 40 ans
Age moyen : 44,8 ans Age moyen : 42,9 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans

Moinsde 35 ans

S : RPPS (1% octobre 2023)
2%  20%  15%  10% 5% 0% 0% 5% 10%  15%  20%  25%  |Seschaion ONS covavoi e Love

M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR
CLASSE D’AGE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans
de 30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 2 3 5 1 1 4 4 4 1
(N=25)
Eure-et-Loir (28) 5 3 5 9 4 4 5 3 4
(N=42)
Indre (36) 6 3 4 - 2 2 6 2 3
(N=28)
Indre-et-Loire (37) 10 19 16 10 8 8 23 6 3
(N=103)
Loir-et-Cher (41) 9 9 1 1 4 4 5 4 5
(N=42
Loiret (45) 21 14 23 1 5 5 6 3 4
(N=92)
Centre-Val de Loire 16,0 % 15,4% 16,3% 9,7% 13% 8,2% 14,8% 6,6% 57%
(N=331) (53) (51) (54) (32) (24) (27) (49) (22) (19)
France hexagonale 20,5 % 15,3% 16,0% 10,8% 8,8% 8,2% 9,2% 1% 41%
(N=12246) (2508) (1874) (1964) (1327) (1078) (999) (1122) (871) (503)

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

3 e
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Formation

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes salariés
exclusifs de la région selon leur région d’obtention de

diplome en 2023 (N=331)

Centre-Val de Loire............ 24,8 %
fle-de-France..................... 25,1 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 24,4 %

Etranger.......oooeevvveeeeeerevnnn. 25,7 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: RPPS (1 octobre 2023);
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION
SELON LEUR REGION D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Autres régions

Centre-Val de Loire fle-de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) 2 7 5 9
(N=25)
Eure-et-Loir (28) 3 14 7 16
(N=42)
Indre (36) 5 5 4 10
(N=28)
Indre-et-Loire (37) 25 25 27 16
(N=103)
Loir-et-Cher (41) 9 12 5 12
(N=42)
Loiret (45) 38 2 8 22
(N=92)
Centre-Val de Loire 82 83 57 85
(N=331) (24,8 %) (25,1%) (24,4 %) (25,7 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes salariés ex-

clusifs ayant été formés en région Centre-Val de Loire
selon leur région d’activité en 2023 (N=165)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loaire............ 49,7 %

Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhone-Alpes....... 9,7 %

fle-de-France.......oocvevveeen.e. 5,5 %

Autres régions Source: RPPS (1% octobre 2023)
(y compris les DOM) 248 % Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DIPLOMES EN RCVL
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Lieux d’exercice des masseurs-
kinésithérapeutes salariés exclusifs?®

REPARTITION DES MASSEURS-KINESITHERAPEUTES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN
FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé _ 54,4%

Etabhssement' privé participant au _ 23.9%
service public hospitalier

Etablissement pour personnes en
0,
situation de handicap -]7’6/°

Etablissement privé ne participant pas 6.0%
au service public hospitalier F:l '

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Remplacants

N 190 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplacants: 159 en libéral,
6 en activité mixte et 25 salariés. 0 % ont moins de 45 ans et 3,7 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.

o
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Ensembl,e de la réegion
des manipulateurs Centre-Val

en électroradiologie de Loire
medicale’

NOMBRE DE MANIPULATEURS EN ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE PAR REGION EN 2023

Tle-de-France n———————— S )73
Auvergne-Rhone-Alpes e /| 36
Grand-Est n———— 3 732
Nouvelle-Aquitaine | m—————— 3 750
Occitanie |m—————— 3 /19
Hauts-de-France ma—— 3 357
Provence-Alpes-Cote d'/Azur |m——— 2 011
Normandie |m—— 2 119
Bretagne e 1973
PaysdelaLoire n—— 1919
Bourgogne-Franche-Comté |mmmmmmm 1 558
Centre-Val de Loire e 1 384

Corse o 205 Source: ADELI (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE DE MANIPULATEURS EN ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Grand-Est 68,0
Tle-de-France 67,7
Normandie 63,7
France hexagonale 63,5
Nouvelle-Aquitaine 62,3
Auvergne-Rhone-Alpes 60,2
Corse 59,6
Bretagne 58,5
Occitanie 57,2
Provence-Alpes-Cote d'Azur 57,1
Hauts-de-France 56,0
Bourgogne-Franche-Comté 55,6

Centre-Val de Loire
Pays de laLoire

53,8
50,1

1) Sont considérés les manipulateurs ERM ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

) ) _ ) BIN
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NOMBRES ET DENSITES DES MANIPULATEURS EN ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE POUR 100000 HABITANTS DANS LES

DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023

Densité
(pour 100 000
Effectifs habitants)

Cher 130 432 .
Eure-et-Loir 160 371
Indre 97 44,4
Indre-et-Loire 483 78,9
Loir-et-Cher 140 425
Loiret 374 54,8
Centre-Val de Loire 1384 53.8
France hexagonale 41448 63,5

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de professionnels en région

2H0

Démographie des professionnels de santé

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS
Centre-Val de Loire



Evolution des effectifs suiiet 2022 - octobre 2023

-Manipulateurs en électroradiologie médicale

N

82 nouveaux praticiens

Dont 72 dans le cadre d’une
1 activité ou d’une reprise
d’activité de soin*

Dont 10 venant d’une autre région

31 départs de praticiens

Dont 16 ont cessé leur activité
de soin**

Dont 15 partant dans une autre
région

N

NOMBRE DE PRATICIENS

2022 :1333
2023 : 1384

soit : +51

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

**arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cesse leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE DE MANIPULATEURS EN ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE
(JUILLET 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023
441

400
300

200
100

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)
7] Effectifs en hausse
[ Effectifs en baisse
[ ] Effectifs stables

0 25 50 km
1

Source: Extractions ADELI juillet 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chague CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

Démographie des professionnels de santé 2&)7



Profils des entrants n-=82)

AGE
Age Moyen: 27,7 ans

a 74,4 %

REPARTITION DES MANIPULATEURS EN ELECTRORADIO-
LOGIE MEDICALE ENTRANT DANS LA REGION CENTRE-VAL
DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %)

80 82,9

60
40

20

37 49 4,9 24
0. L e 0 0
N S o a® o CS
&P g T e 0BT BT T e

Age Médian: 23 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
MANIPULATEURS EN ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE
ENTRANT DANS LA REGION EN 2023 (EN %)

Centre-Val de Loire............ 732 %
Autres régions

(y compris les DOM).......... 19,5 %
Tle-de-France.......co.coveeeeeene. 73%

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont entrants dans le cadre d’une premiére activité (PA)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 72)

AGE
Age Moyen: 26,6 ans

a 73,6 % 9, 26,4 %

REPARTITION DES MANIPULATEURS EN ELECTRO-
RADIOLOGIE MEDICALE ENTRANT DANS LA REGION
CENTRE-VAL DE LOIRE POUR LEUR PA OU RAS EN 2023
PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

100 -,
86,1
80
60|

40

20

56
42 28 i
0.l - e ( B L 0 0
«® «° «° 5 «° < L ® &
P A S A S SR

Age Médian: 23 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
MANIPULATEURS EN ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE
ENTRANT DANS LA REGION POUR LEUR PA OU RAS EN
2023 (EN %)

Centre-Val de Loire............ 79,2 %
Autres régions

(y compris les DOM)........... 181 %
fle-de-France........ccccoouenn... 2,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont entrants depuis une autre région (n = 10)

AGE
Age Moyen: 35,5 ans

a 80 % g 20 %
2h8

Age Médian: 31 ans

Démographie des professionnels de santé



Profils des sortants (n=31)
AGE
Age Moyen: 47,7 ans Age Médian: 48 ans

a 1% .O, 29 %

REPARTITION DES MANIPULATEURS EN ELECTRORADIO- REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES MANIPU-
LOGIE MEDICALE SORTANT DE LA REGION CENTRE-VAL LATEURS EN ELECTRORADIOLOGIE MEDICALE SORTANT
DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES D’AGE (EN %) DE LA REGION EN 2023

30 29

25

20

—OF0~

15 | Centre-Val de Loire............ 58,1 %
Tle-de-France .......ocoveeeec... 32,3 %
10| -
Autres régions
(y compris les DOM)............. 9,7 %
1 3 2
0. PROVENANCE DES DIPLOMES

S o
&5‘9“‘\ ,563‘5&\ o S

(&1

g ® X<
b(%bfb'b chb«a %6%%7& ro%(]bﬂ 3(\52

Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 16)
AGE
Age Moyen:57,5ans  Age Médian: 69 ans

a 56,3 % .O, 43,7 %

Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 15)
AGE
Age Moyen: 37,3ans  Age Médian: 35 ans

a 86,7 % 9, 133 %

Démographie des professionnels de santé 2 )()



Pyramide des ages

REPARTITION DES MANIPULATEURS ERM DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE
D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

Hommes : 330 Femmes : 1 054
Age médian : 43 ans Age médian : 45 ans
Age moyen : 45 ans Age moyen : 45,5 ans
65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans
Moinsde 35 ans Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

[l Centre-Val de Loire  [JJFrance hexagonale

REPARTITION DES MANIPULATEURS ERM DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023 (EN %)

Moins 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans
de 30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 12,3% 11,5% 14,6 % 6,9% 11,5% 123% 9,2% 11,5% 10,0 %
(N=130)
Eure-et-Loir (28) 200% 10,6 % 13,1% 13,1% 8,1% 10,0 % 10,6 % 11,3% 31%
(N=160)
Indre (36) 18,6 % 124 % 9,3% 6,2% 6,2 % 2% 52% 19,6 % 15,5%
(N=97)
Indre-et-Loire (37) 170 % 14,1% 11,2% 10,1% 8,7% 72% 8,3% 10,8 % 12,6 %
(N=483)
Loir-et-Cher (41) 150% 10,7% 9,3% 79% 1,4 % 6,4 % 79 % 13,6 % 17,9 %
(N =140)
Loiret (45) 179 % 13,1% 8,8% 11,0% 6,7% 9,6 % 9,9% 9,6 % 134 %
(N=374)
Centre-Val de Loire
! o 1%  127%  108% 9,9% 8,5% 8,6% 88%  N5%  122%
(N=1384)
France hexagonale 14,0 % 1,6 % 1.8 % 92 % 8,6 % 8,8 % 77 % 92% 19.1%
(N = 41455)

Source: ADELI (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DY a)
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Formation

Répartition des manipulateurs ERM de la région selon leur région d’obtention de dipléme en

2023 (N=1384)

_ T\
Centre-Val de Loire............ 33,8 %
lle-de-France........ccoooveee... 222 %
Autres régions
(y compris les DOM).......... 25,1 %
EAranger . ....cooovveveveeesennnens 18,9 %

Répartition des manipulateurs ERM du Cher selon leur

région d’obtention de diplome en 2023 (N=130)

Centre-Val de Loire 31,6 %
fle-de-France..........cooe....... 30,0 %
Auvergne-Rhone-Alpes......17,7 %
Autres régions

(y compris les DOM).......... 20,8 %
EAranger .....cooevveeeeeeeeeeeenee 0,0 %
PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des manipulateurs ERM de I'Indre selon leur

Centre-Val de Loire............ 53,6 %
fle-de-France.........ccco........ 16,5 %
Nouvelle-Aquitaine ............ 10,3 %

Autres régions

région d’obtention de diplome en 2023 (N=97)
(y compris les DOM).......... 15,5 %
Eranger .....ooovvvenrreeesnreeenn. 4.1 %

6 PROVENANGE DES DIPLOMES

Répartition des manipulateurs ERM du Loir-et-Cher se-

lon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=140)

_ T\
Centre-Val de Loaire............ 62,1 %
fle-de-France.........ccco........ 22,1 %
Autres régions
(y compris les DOM)........... 15,7 %
Eranger . ....coovvveerreeeseneeenn. 0,0 %

Répartition des manipulateurs ERM de I’Eure-et-Loir se-

lon leur région d’obtention de dipléome en 2023 (N=160)

_ T\

Centre-Val de Loire............ 30,6 %
fle-de-France .......oooevuuee.. 42,5 %
Normandie.......coeevererirenns 10,0 %

Autres régions
(y compris les DOM).......... 16,9 %

EAranger.....oooeevvveeeeeeeveee. 0,0 %
PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des manipulateurs ERM de I'Indre-et-Loire
selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=483)

_ T\

Centre-Val de Loaire............ 78,9 %
fle-de-France .......cooueevvenee. 10,1 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 10,8 %

EAranger .....oooeeveeeeeeereeeeee. 0,2 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des manipulateurs ERM du Loiret selon leur
région d’obtention de diplome en 2023 (N=374)

_ T\

Centre-Val de Loire............ 43,6 %
fle-de-France ........ccoeeuveeee. 40,1 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 16,3 %

EAranger .....oooeeveeeeeeeeeeeeee. 0,0 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

‘ Source: ADELI (1 octobre 2023) - Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

. . DY ad
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Répartition des manipulateurs ERM ayant été formés en

région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en
2023 (N=1400)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire...
Pays de la Loire........ccccvuuee
Nouvelle-Aquitaine...............

fle-de-France .......oeeeveeneeen..

Bretagne.......ccccovveiiiinenn

Auvergne-Rhone-Alpes.......3,8 %

DIPLOMES EN RCVL

Autres régions
(y compris les DOM)........... 10,3 %

Source: RPPS (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des manipulateurs
en électroradiologie médicale?

REPARTITION DES MANIPULATEURS ERM DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU
D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé 60,7%

Etab. privé ne participant pas
au service public hospitalier

Installés en groupe (exercice en société
ou en cabinet de groupe)

Autre secteur d'activité

Source: ADELI (1% octobre 2023)

A Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
[l Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale '

2) Contrairement & I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.

3 2 Y4
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Ensemble

de la région

des orthophonistes' Centre-Val

de Loire

NOMBRE D'ORTHOPHONISTES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France 4569
Auvergne-Rhone-Alpes
Occitanie

Hauts-de-France
Nouvelle-Aquitaine
Grand-Est
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Bretagne

Pays de la Loire

Normandie

Centre-Val de Loire
Bourgogne-Franche-Comté
Corse

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE D'ORTHOPHONISTES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Occitanie 50,6
Pays de la Loire 48,3
Nouvelle-Aquitaine 454
Hauts-de-France 454
Corse 434
Bretagne 43,0
Auvergne-Rhéne-Alpes 42,7
France hexagonale 42,3
Tle-de-France 37,2
Provence-Alpes-Cote d'Azur 34,3
Centre-Val de Loire 34,3
Normandie 33,6
Grand-Est 32,3
Bourgogne-Franche-Comté 30,2

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Insee (RP 2020)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les orthophonistes ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).

. . , DY\
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PROPORTION D'ORTHOPHONISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

882 27612

21,5%
(5 948)
0,3% (102)

0,4% (4)

78,1%
(21 569)

Centre-Val de Loire France hexagonale Source: ADELI (1 octobre 2023)

o . ., Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL
DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité
(pour 100000
Libéral Mixte Salarié Total habitants)
Cher (18) 59,3 % (35) - 40,7 % (24) 100,0 % (59) 19,6
Eure-et-Loir (28) 73,9 % (65) -0) 25,0 % (22) 100,0 % (38) 20,4
Indre (36) 63,2 % (24) - 36,8 % (14) 100,0 % (38) 174
Indre-et-Loire (37) 777 % (324) - 21,8 % (91) 100,0 % (417) 68,1
Loir-et-Cher (41) 69,2 % (63) - 30,8% (28) 100,0 % (91) 276
Loiret (45) 73,0 % (138) -0 26,5 % (50) 100,0 % (189) 217
Centre-Val de Loire 73,6 % (649) -(4) 26,0 %(229) 100,0 % (882) 34,3
Source: ADELI (1 octobre 2023)
France hexagonale 78.1% (21569) 0,3%(95) 215 % (5948) 100,0 % (27612) 42,3 Insee (RP 2020) - Exploitation: ORS

Centre-Val de Loire

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au
total de professionnels en région

DY a)
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Evolution des effectifs suiiet 2022 - octobre 2023 - Orthophonistes

N

100 nouveaux praticiens

Dont 80 dans le cadre d’une
1activité ou d’une reprise
d’activité de soin*

Dont 20 venant d’une autre région

ENTRANTS

51 départs de praticiens

Dont 39 ont cessé leur activité
de soin**

Dont 12 partant dans une autre
région

N

SORTANTS

NOMBRE DE PRATICIENS
2022 : 833

2023 : 882
soit : +49

Source: ADELI (1¢" octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

**arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant

cesse leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1%% OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE D'ORTHOPHONISTES (JUILLET 2022 - OCTOBRE 2023) PAR
CPTS

Drouais

Légende :

Effectifs 2023

321

300

200

100
Evolution des effectifs
{mars 2022-oct. 2023)
L] Effectifs en hausse
[ Effectifs en baisse

[ 1 Effectifs stables

0 25 50 km
| S I

Source: Extractions ADELI juillet 2022
et octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chague CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.

, . . . . \“
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Profils des entrants (n = 100)

AGE
Age Moyen: 32,6 ans

397% 23%

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES ENTRANT DANS LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES
D’AGE (EN %)

70,

63
60_
50
40
30
20
10 |

0. - - B -

N N 0 N N N Sl
%,goa %gei\ QN&’A 6“0"6 %rgo %ge Q%w 'g\ﬁe

Age Médian: 28 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
ORTHOPHONISTES ENTRANT DANS LA REGION EN 2023
(EN %)

Autres régions
(y compris les DOM)

Centre-Val de Loire...............

fle-de-France.......cc.oceeeeeeneee.

PROVENANCE DES DIPLOMES

Dont entrants dans le cadre d’une premiére installation (Pl)
ou d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 80)

AGE
Age Moyen: 31,1 ans

a 96,3 %

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES ENTRANT DANS LA
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 DANS LE CADRE
D’UNE PI OU D’UNE RAS PAR TRANCHES D’AGE (EN %)

o

80,
60|
40

20 |
138 195

0. - — — —

© S © ©
S LN e " g R

«® &
R ?)Wlbu & =

Age Médian: 27 ans

REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
ORTHOPHONISTES ENTRANT DANS LA REGION POUR
LEUR PI OU RAS EN 2023 (EN %)

Autres régions

(y compris les DOM).............. 60 %
Centre-Val de Loire............... 20 %
lle-de-France

PROVENANCE DES DIPLOMES
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Dont entrants depuis une autre région (n = 20)

AGE

Age Moyen: 38,6 ans  Age Médian: 35,5 ans

a 100 % Q 0%

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES ENTRANT DANS
LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 DEPUIS UNE
AUTRE REGION PAR TRANCHES D’AGE (EN %)

80,
68,8
60 |
40
20
138 112
l . 2,5 12 0 12 12
0. . — —
EIN «® *° «® «® «® &
&P P (T T (P T ws®

Provenance des orthophonistes entrant dans la région

Centre-Val de Loire depuis une autre région entre mars
2022 et octobre 2023

fle-de-France...........cooovvvveerrnnees 4\
Drom....cccviirccccee 4
Pays de la Loire........ccovcereverenne 3
Hauts de France.........ccccccevvnnnne 2

Nouvelle Aquitaine

Bourgogne Franche Comté........ 1
Grand Est ......coceervnnnnicceee 1
Bourgogne Franche Comté........ 1
OCCHtaNI€ ..o 1

PROVENANCE

REPARTITION DES REGIONS D’ORIGINE DES DIPLOMES
DES ORTHOPHONISTES ARRIVANT DANS LE CENTRE-VAL
DE LOIRE DEPUIS UNE AUTRE REGION EN 2023

Centre-Val de Loaire............ 41,2 %
Autres régions

(y compris les DOM)............. 40 %
fle-de-France............cooo..... 18,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Profils des sortants (n=51)
AGE
Age Moyen: 51,4 ans Age Médian: 57 ans

a 92,2 % .O, 7,8 %

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES SORTANT DE LA REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES ORTHO-
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES ~ PHONISTES SORTANT DE LA REGION EN 2023
D’AGE (EN %)

40 _

30

_ TN\

20 Autres régions
(y compris les DOM)........... 39,2 %
Centre-Val de Loire............ 35,3 %
10 fle-de-France.......coccuveeu.... 19,6 %
I EAranger......coooeeeveeeeeeeeeee. 5,9 %
01l
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Dont sortants pour arrét d’activité de soin (n = 39)
AGE
Age Moyen: 56,1ans  Age Médian: 63 ans

a 92,3 % .O, 7,7 %

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES DU CENTRE-VAL DE REGIONS D’ORIGINE DES DIPLOMES DES ORTHOPHONISTES
LOIRE AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023 AYANT ARRETE LEUR ACTIVITE DE SOIN EN 2023
PAR TRANCHES D’AGES (EN %)

50

40

30
Centre-Val de Loire............ 43,6 %

20| Autres régions

(y compris les DOM) 30,8 %
128 128 lle-de-France...........ccoo...... 20,5 %
10| ,
7.7 Etranger......ccccovveecccnnennne 51 %
ol = - PROVENANCE DES DIPLOMES
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Dont départs hors de la région Centre-Val de Loire (n = 12)
AGE
Age Moyen: 358ans  Age Médian: 32 ans

a 91,7 % .O, 8,3 %

DY a)
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: (Libéraux, mixtes et

OrthOphOniSteS de Vi”e :salariés des centres

:de santé) (N=653 en
: Centre-Val de Loire;
:N=21753 en France
:hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Hommes : 30 Femmes : 623
Age médian : 44 ans Age médian : 40 ans
Age moyen : 45,5 ans Age moyen : 42,2 ans

65 anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39ans

Moinsde 35 ans Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

30% 25% 20% 15% 10% 5% 0% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

[l Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023
(EN EFFECTIFS)

Moins 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans
de 30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 6 4 7 3 2 5 4 3 1
(N=35)
Eure-et-Loir (28) 7 i 15 7 10 9 5 2 -
(N=66)
Indre (36) 4 2 2 1 3 3 6 1 2
(N=24)
Indre-et-Loire (37) 50 53 58 49 33 30 24 20 9
(N =326)
Loir-et-Cher (41) 9 10 9 7 7 7 6 3 5
(N=63)
Loiret (45) 21 28 22 12 7 14 16 12 7
(N=139)
Centre-Val de Loire 14,9 % 16,5 % 173 % 121% 95 % 10,4 % 93 % 6,3 % 3,7 %
(N =653) (97) (108) (M3) (79) (62) (68) (61) (41) (24)
France hexagonale 13.4 % 16,0 % 16,5 % 12,9 % 10,4 % 97 % 84 % 6,2% 6,5 %
(N =21753) (2912) (3491) (3597) (2799) (2265) (2103) (1825) (1357) (1404)

Source: ADELI (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Formation

Répartition des orthophonistes de ville de |a région selon

leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=653)

Centre-Val de Loire............ 40,1 %
Tle-de-France

Autres régions
(y compris le DOM) ........... 32,9 %

EAranger ....ooeeeveeeeeeeveeereee. 34 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: ADELI (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION
DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val . Autres régions .

de Loire lle-de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=35) 9 7 18 1
Eure-et-Loir (28) (N=66) 7 22 32 5
Indre (36) (N=24) 6 5 i 2
Indre-et-Loire (37) (N=326) 174 56 93 3
Loir-et-Cher (41) (N=63) 24 17 19 3
Loiret (45) (N=139) 42 47 42 8
Centre-Val de Loire (N=653) 262 (40,1%) 154 (23,6 %) 215 (32,9 %) 22 (3.4 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des orthophonistes de ville ayant été formés

en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité

en 2023 (N=871)

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Source: ADELI (1 octobre 2023) -
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

2/0

Centre-Val de Loire............ 30,1 %
Pays de la Loire.......ccccuueee 13,0 %
Bretagne...............

lle-de-France

Nouvelle-Aquitaine .............. 8,6 %
Normandie........ccceeeveerrenene 7,6 %

Auvergne-Rhone-Alpes.......6,7 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 122 %
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Lieux d’exercice des orthophonistes
de ville?

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
LIEU D’EXERCICE EN 2023

Installés en groupe (exercice en société _ 39.4%
ou en cabinet de groupe) 7
Etablissement de soins et de prévention | 0,2%

Etablissement public de santé | 0,2%

Source: ADELI (1% octobre 2023)
) Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
[l Centre-Val de Loire  [C]France hexagonale

2) Contrairement & I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.

0=
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: Hors salariés de centres

Orthophonistes salariés e samé (V=229 en

: Centre-Val de Loire;
:N=5860 en France

eXC I U S i fS hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’AGE
ET PAR SEXE EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Hommes : 9 Femmes : 220
_Age médian : 35 ans Age médian : 45,5 ans
Age moyen : 42,3 ans Age moyen : 47,0 ans

65anset plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39 ans
30-35ans
Moinsde 30 ans

Source: ADELI (1% octobre 2023)

40 35 30 25 20 15 10 5 0 0 5 10 15 20 2 30 35 40 Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE
EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Moins 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans
de 30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 4 1 2 3 1 4 1 2 6
(N=24)
Eure-et-Loir (28) 2 - 2 4 2 1 3 2 6
(N=22)
Indre (36) 1 1 1 - 2 1 1 3 4
(N=14)
Indre-et-Loire (37) 1 10 26 6 6 7 8 9 8
(N=91)
Loir-et-Cher (41) 6 2 3 3 4 2 2 4 2
(N=28)
Loiret (45) 4 13 3 1 4 5 5 6 9
(N=50)
Centre-Val de Loire 12,2 % 1n,8 % 16,2 % 14 % 8,3 % 87% 87% N4 % 15,3 %
(N=229) (28) (27) (37) (17) (19) (20) (20) (26) (35)
France hexagonale 10,0 % 10,1% 92 % 80 % 6,7 % 78 % 81% 9,8 % 30,3 %
(N=5860) (587) (594) (541) (468) (391) (456) (475) (575) (1773)

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Y L3
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Formation

Répartition des orthophonistes salariés exclusifs de la
région selon leur région d’obtention de dipléme en 2023

(N=229)

Centre-Val de Loire
fle-de-France............c.........

Autres régions
(y compris les DOM)........... 24,5 %

EAranger .......ooevvvveeeeeerevennne. 22 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: ADELI (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val A Autres régions ]

de Loire lle-de-France (y compris les DOM) Etranger
Cher (18) (N=24) 7 7 8 2
Eure-et-Loir (28) (N=22) 7 9 5 1
Indre (36) (N=14) 7 3 4 0
Indre-et-Loire (37) (N=91) 60 14 17 0
Loir-et-Cher (41) (N=28) 15 4 8 1
Loiret (45) (N=50) 17 18 14 1
Centre-Val de Loire (N=229) 113 (49,3 %) 55 (24,0 %) 56 (24,5 %) 5(2,2 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des orthophonistes salariés exclusifs ayant

été formés en région Centre-Val de Loire selon leur ré-
gion d’activité en 2023 (N=357)

DIPLOMES EN RCVL

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Laire............ 31,7 %
Normandie........cccceeverennnene 13,2 %
Nouvelle-Aquitaine............. 10,9 %
Pays de la Loire
fle-de-France.........coocoeeve....
Bretagne.......coovveeieiininnenne

Auvergne-Rhone-Alpes....... 7,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 11,5 %

Etranger .....ooovvveeeeeererreennn. 0,0 %

Source: ADELI (1= octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Démographie des professionnels de santé

2/

3



Lieux d’exercice des orthophonistes
salariés exclusifs®

REPARTITION DES ORTHOPHONISTES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE
HEXAGONALE PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement pour personnes — )
en situation de handicap 95,0%
Etablissement public de santé _ 32,8%
W

Etablissement privé participant
au service public hospitalier

humanitaire

Association et organisation
F 1,7%

Source: ADELI (15 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

M Centre-Val de Loire  [CJFrance hexagonale

Remplacants

N 34 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplacants: 34 en libéral,
0 en activité mixte et O salarié. 82,4 % ont moins de 45 ans et 8,8 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.

on
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Ensemble

de la région

des orthoptistes1 Centre-Val

de Loire

NOMBRE D'ORTHOPTISTES PAR REGION EN 2023

Tle-de-France

Occitanie
Auvergne-Rhone-Alpes
Nouvelle-Aquitaine
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Grand-Est

Pays de la Loire

Bretagne

Hauts-de-France

1485

Normandie
Bourgogne-Franche-Comté
Centre-Val de Loire

Corse

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

DENSITE D'ORTHOPTISTES POUR 100000 HABITANTS EN 2023

Occitanie | |4 ]
Tle-de-France e —— —— 1) |
Bretagne S ] ] 4
Paysdelaloire | 10,1
France hexagonale s 0 9
Nouvelle-Aquitaine I S O 0
Auvergne-Rhone-Alpes e —————————————— OO
Corse nEEEEESSSSSSSSSSSSSS——— O3
Provence-Alpes-Cote d'Azur I S O 7
Grand-Est mee—————————— 7 4
Hauts-de-France  nem—— 0
Normandie | ————— G 0
Centre-Valde Loire maeeeesssssss—m 5 5

Bourgogne-Franche-Comté  m———— 5,4 Source: ADELI (1 octobre 2023)
Insee (RP 2020)

Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

1) Sont considérés les orthoptistes ayant une activité de soin en mars 2023 (hors remplagants).
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PROPORTION D'ORTHOPTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE

EN 2023 (EN % ET EN EFFECTIFS)

150 6458

50,0%
(3232)

0,7%
(48)

49,2%
(3178)

Centre-Val de Loire France hexagonale

m Libéral Mixte m Salarié

REPARTITION DES ORTHOPTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE-VAL

DE LOIRE EN 2023 (EN % ET EFFECTIFS)

Densité

(pour 100000

Libéral Mixte Salarié Total habitants)

Cher - (4) - 73,3 % (11) 100,0 % (15) 50
Eure-et-Loir 69,2% (9) - -4 100,0 % (13) 30
Indre -2 - -0 100,0% (3) 14
Indre-et-Loire 50,0 % (31) - 50,0 % (31) 100,0 % (62) 10,1
Loir-et-Cher 55,6 % (10) - 44.4% (8) 100,0 % (18) 55
Loiret 52,5 % (21) - 475 % (19) 100,0 % (40) 59
Centre-Val de Loire 51,3 % (77) - 48,7 % (73) 100,0 % (150) 58
France hexagonale 49,2 % (3178) 0.7%(48) 50,0%(3232) 100,0 % (6458) 9,9

*: Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au

total de professionnels en région

276
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Evolution des effectifs suiiet 2022 - octobre 2023 - Orthoptistes

N\ N\, NOMBRE DE PRATICIENS
22 nouveaux praticiens 9 départs de praticiens
Dont 15 dans le cadre d’une Dont 6 ont cessé leur activité 2022:137
1activité ou d’une reprise de soin**
d’activité de soin* 2023 : 150
Dont 3 partant dans une autre
Dont 7 venant d’une autre région région soit: +13

Source: ADELI (1¢" octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

ENTRANTS SORTANTS

* Cette catégorie comprend les jeunes professionnels installés pour la premiere fois, mais également des professionnels ayant exercé
précédemment a |'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens ayant
repris une activité apres un départ a la retraite.

**arrét d’activité de soin comprend majoritairement des professionnels partis a la retraite, mais inclut également des professionnels ayant
cesse leur activité (reconversion, déces, ...) ou exercant en 2023 une activité non soignante (ex: fonctions administratives).

EFFECTIFS (AU 1 OCTOBRE 2023) ET EVOLUTION DU NOMBRE D'ORTHOPTISTES (JUILLET 2022 - OCTOBRE 2023) PAR CPTS

Légende :

Effectifs 2023
51
50
40
30
20
10

Evolution des effectifs
(mars 2022-oct. 2023)

[[] Effectifs en hausse
I Effectifs en baisse
[""1 Effectifs stables

0 25 S0 km
| E—

Source: Extractions ADELI juillet 2022
- octobre 2023
Réalisation: ORS Centre-Val de Loire

e NB: Un professionnel exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des professionnels de chague CPTS peut ne
pas étre égale au nombre de professionnels mentionné plus haut. De méme, il se peut qu'un professionnel n’exercant plus dans une CPTS soit
toujours en activité dans une autre CPTS.
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Profils des entrants (n=22)

AGE
Age Moyen: 27,6 ans  Age Médian: 25,5 ans

a 86,4 % .O, 13,6 %

REPARTITION DES ORTHOPTISTES ENTRANT DANS LA REPARTITION DES REGIONS DE FORMATION DES
REGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2023 PAR TRANCHES ORTHOPTISTES ENTRANT DANS LA REGION EN 2023

D’AGE (EN %) (EN %)
100 909
80 2 ; E \
Centre-Val de Loire............ 40,9 %
604 Autres régions
(y compris les DOM)........... 31,8 %
40 Tle-de-France........cocovee..... 27,3 %
204 PROVENANCE DES DIPLOMES
45 45
0. O mm O 0 0 mm O

«© 5 « «© u,&\s
PGP W T o

= *® &5
K (35% ?JW@( & (N

< )

Dont entrants dans le cadre d’une premiere activité (PA) ou
d’une reprise d’activité de soin (RAS) (n = 15)

AGE

Age Moyen: 24,8 ans Age Médian: 23 ans

a 86,7 % 2 133 %

on
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§(Libéraux, mixtes et

OrthOptiSteS de Vi”e §sa|ariésdescentresde

:santé) (N=80 en Centre-
:Val de Loire; N=3580
:en France hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES ORTHOPTISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR
CLASSE D’AGE ET PAR SEXE EN 2023

R Hommes : 12 Ifemmes 1 68
_Age médian : 30 ans Age médian : 40 ans
Age moyen : 35,7 ans Age moyen : 42,3 ans
65ans et plus
£ 60-64 ans
55-59 ans
1 5054ans
1 4549ans
40-44 ans
35-39ans
30-34ans
Moins de 30 ans Source: ADELI (1= octobre 2023)
50%  40%  30%  20%  10% 0% 0% 10% 20% 30% 40% sou, | Peaon: ORS Centie-alde Lore

M Centre-Val de Loire  [[JFrance hexagonale

REPARTITION DES ORTHOPTISTES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN 2023
(EN EFFECTIFS)

Moins 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans
de 30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 2 1 - - - - - - 1
(N=4)
Eure-et-Loir (28) 2 2 1 1 2 1 - - -
(N=9)
Indre (36) - - - - 1 - - - 1
(N=2)
Indre-et-Loire (37) 10 5 2 4 3 3 1 3 -
(N=31)
Loir-et-Cher (41) 1 1 - 1 - 2 1 3 1
(N=10)
Loiret (45) 6 3 6 2 - 1 2 3 1
(N=24)
Centre-Val de Loire 21 12 9 8 6 7 4 9 4
(N=80) (26,3 %) (15,0 %) (M3 %) (10,0 %) (7.5 %) (8,8 %) (5,0 %) (1,3 %) (5,0 %)
France hexagonale 924 555 498 309 329 286 263 232 185
(N=3581) (25,8 %) (15,5 %) (13.9 %) (8,6 %) (9,2 %) (8,0 %) (7.3 %) (6,5 %) (5.2 %)

Source: ADELI (1 octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

n=
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Formation

Répartition des orthoptistes de ville de la région selon

leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=80)

Centre-Val de Loire............ 30,0 %
Tle-de-France

Autres régions
(y compris les DOM).......... 33,8 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ORTHOPTISTES DE VILLE DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION D’OBTENTION
DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

. Autres régions
Centre-Val de Loire lle-de-France (y compris les DOM)

Cher (18) (N=4) 0 1 3 .
Eure-et-Loir (28) (N=9) 2 5 2
Indre (36) (N=3) 0 0 3
Indre-et-Loire (37) (N=31) 12 9 10
Loir-et-Cher (41) (N=10) 3 4 3
Loiret (45) (N=24) 7 10 7
Centre-Val de Loire (N=80) 24(30,0 %) 29(36,3 %) 27(33,8 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des orthoptistes de ville ayant été formés en

région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en
2023 (N=81)

m LIEUX D’EXERCICE

Centre-Val de Loire............ 29,6 %
Bretagne.......cococcvniiinee 14,8 %
Nouvelle-Aquitaine............ 14,8 %

Pays de la Loire 13,6 %

Autres régions
(y compris les DOM) ......... 27,2 %
Source: ADELI (1% octobre 2023)

Dl PLOM ES EN RCVL Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Lieux d’exercice des orthoptistes
de ville?

REPARTITION DES ORTHOPTISTES DE VILLE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR LIEU
D’EXERCICE EN 2023

Cabinet individuel 66,3%

Installés en groupe (exercice
en société ou en cabinet de groupe)

Centres de santé

Etab. privé ne participant pas
au service public hospitalier

1,3%

Source: ADELI (1 octobre 2023)

. itation: ORS C: -Val de Loi
M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale Bxplofation: ORS Gente:Val do Lore

2) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte des lieux d’exercice. Un pro-
fessionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.
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: Hors salariés de centres

Orthoptistes salariés exclusifs e

: Centre-Val de Loire;
:N=2878 en France
: hexagonale)

Pyramide des ages

REPARTITION DES ORTHOPTISTES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’AGE ET PAR
SEXE EN 2023 (EN %)

Hommes : 8 Femmes : 62
Age médian : 32 ans Age médian : 33 ans
Age moyen : 35,4 ans Age moyen : 37,9 ans
65 ans et plus
60-64 ans
55-59 ans
50-54 ans
45-49 ans
40-44 ans
35-39ans
30-34ans
Moins de 30 ans
50% 40% 30% 20% 10% 0% 0% 10% 20% 30% 40% 50%
X Source: ADELI (1% octobre 2023)
[l Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ORTHOPTISTES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION PAR CLASSE D’AGE EN
2023 (EN EFFECTIFS)

Moins 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65ans
de 30 ans ans ans ans ans ans ans ans et plus
Cher (18) 2 3 1 - - 1 - 2 2
(N=11)
Eure-et-Loir (28) 1 1 1 - - - - - 1
(N=4)
Indre (36) - - - - 1 - - - -
(N=1)
Indre-et-Loire (37) 9 4 5 2 3 3 2 2 1
(N=31)
Loir-et-Cher (41) 1 4 1 1 - - 1 - -
(N=8)
Loiret (45) 5 6 - 1 2 - 1 - 1
(N=16)
Centre-Val de Loire 18 17 8 4 6 4 4 4 5
(N=70) (257%) (24,3 %) (1.4 %) (5.7 %) (8,6 %) (5.7 %) (5,7 %) (5,7 %) (71%)
France hexagonale 1032 555 377 21n 162 122 129 91 199
(N=2878) (35,9 %) (19,3 %) (13.1%) (7.3 %) (5.6 %) (4,2 %) (4,5 %) (3.2 %) (6,9 %)

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire
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Formation

Répartition des orthoptistes salariés exclusifs de la
région selon leur région d’obtention de dipléme en 2023

(N=70)

Centre-Val de Loire ........... 35,7 %
fle-de-France

Auvergne-Rhone-Alpes......18,6 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 171 %

PROVENANCE DES DIPLOMES

Source: ADELI (1% octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

REPARTITION DES ORTHOPTISTES SALARIES EXCLUSIFS DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION SELON LEUR REGION
D’OBTENTION DE DIPLOME EN 2023 (EN EFFECTIFS)

Autres régions

Centre-Val de Loire fle-de-France (y compris les DOM)
Cher (18) (N=11) 3 1 7
Eure-et-Loir (28) (N=4) - 4 -
Indre (36) (N=1) - 1 -
Indre-et-Loire (37) (N=31) 17 7 7
Loir-et-Cher (41) (N=8) 4 - 4
Loiret (45) (N=16) 2 7 7
Centre-Val de Loire (N=70) 25(35,7 %) 20(28,6 %) 25 (35,7 %)

Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n'est pas obligatoirement
égale au total en région Centre-Val de Loire.

Répartition des orthoptistes salariés exclusifs ayant été

formés en région Centre-Val de Loire selon leur région

d’activité en 2023 (N=87)

m LIEUX D’EXERCICE

DIPLOMES EN RCVL

Source: RPPS (1¢ octobre 2023)
Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Pays de la Loire.........ccc...... 29,9 %
Centre-Val de Loire..
Bretagne.......cccococeciennnnne 14,9 %

Autres régions
(y compris les DOM)........... 26,5 %
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Lieux d’exercice des orthoptistes
salariés exclusifs®

REPARTITION DES ORTHOPTISTES SALARIES EXCLUSIFS DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE
PAR LIEU D’EXERCICE EN 2023

Etablissement public de santé _ 37,1%
Installés en groupe (exercice en _ 28.6%
société ou en cabinet de groupe) 107
Autre secteur d'activité -: 14,3%

Fab. Exploit. Import. Méd. DM [l 8.6%

. Source: ADELI (1% octobre 2023)
M Centre-Val de Loire  [JFrance hexagonale Exploitation: ORS Centre-Val de Loire

Remplacants

N4 professionnels sont inscrits en Centre-Val de Loire en tant que remplacants: 4 en libéral, O en
activité mixte et 0 salarié. 75 % ont moins de 45 ans et 0 % ont 65 ans et plus.

3) Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prises en compte dans le décompte
des lieux d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant
a ses activités.
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Synthese

Devant I'enjeu majeur de la démographie des professionnels de santé en Centre-Val de Loire
et dans le cadre du suivi du 3¢ Plan régional de santé (PRS3), I'ARS souhaite actualiser annuel-
lement I'état des lieux des professionnels médicaux et paramédicaux, déja effectué en 2022.
L’'ORS a été mandaté pour la mise a jour de cette description pour chacune des professions
étudiées.

En syntheése, la région apparait de nouveau significativement sous-dotée pour la quasi-totalité
des professions (parmiles plus faibles densités régionales du territoire national). Par ailleurs, les
inégalités importantes déja observées en 2022 selon les départements demeurent, classant
toujours le département de I'lndre comme étant I'un des plus sous-dotés, tout comme le Cher.

Pour cette nouvelle publication, I'évolution des effectifs des professionnels a été étudiée au
regard de I'analyse faite en 2022. Malgré la sous-dotation globale par rapport aux autres régions
et au niveau national, cette étude fait état d’une augmentation des effectifs de la quasi-totalité
des professions paramédicales en Centre-Val de Loire. On notera ainsi les fortes augmenta-
tions d’effectifs chez les psychologues (+157) et les masseurs-kinésithérapeutes (+126). Les
pharmaciens ont des effectifs plutét stables malgré la diminution du nombre de titulaires d’of-
ficine (-27).

Concernant les professions médicales, sile nombre de médecins généralistes du Centre-Val de
Loire a décru sur la période (-52), comme le nombre de chirurgiens-dentistes (-15), I'ensemble
des autres spécialités voient leurs effectifs augmenter. C’est le cas notamment en dermatolo-
gie, gériatrie, neurologie, ophtalmologie, oncologie, radiologie et neurologie.

Parmi les effectifs entrants dans la région, les femmes sont majoritaires dans de nombreuses
professions médicales comme paramédicales, actant la poursuite du processus de féminisation
des professions de la santé. La contribution des professionnels formés a I'étranger aux effectifs
des entrants est remarquable dans de nombreuses spécialités (chirurgie dentaire, gériatrie,
pédiatrie, psychiatrie, radiologie, ophtalmologie, maieutique). C’est également le cas en ce qui
concerne les professions paramédicales : par exemple, 33,6 % des masseurs-kinésithéra-
peutes entrants dans le cadre d’une premiere activité ou d’une reprise d’activité soignante ont
été formés a I'étranger. Parmi les pays de formation, on retrouve principalement I'Espagne, la
Belgique, la Roumanie et les pays d’Afrique du Nord.

Concernant les professionnels sortants, ou les hommes sont majoritaires dans la plupart des
professions médicales, on constate un &ge médian souvent bien au-dela de I'age légal de
départ & la retraite de 64 ans. A titre illustratif, la moitié des psychiatres sortant des effectifs
pour arrét d’activité avaient 67 ans ou plus. Néanmoins, certaines professions, notamment
les professions paramédicales plus salariées, ont des effectifs sortants avec un 4ge médian
inférieur a I'age 1égal de départ a la retraite (59 ans pour les sages-femmes, 62 ans pour les
pharmaciens hospitaliers, 63 ans pour les orthophonistes). Les départs précoces (18,8 % des
sages-femmes ayant cessé leur activité ont moins de 35 ans, 58,1 % des pharmaciens adjoints
d’officine ayant cessé leur activité ont moins de 44 ans) peuvent s’expliquer par des difficultés
professionnelles, par des contextes socio-familiaux pour les professions féminisées et aussi par
d’autres perspectives d’évolutions professionnelles plus attractives.

Cette premiére analyse d’évolution, basée sur une seule année, ne permet pas d’imaginer
plus précisément les perspectives de la situation démographique des professionnels de san-
té de notre région. Les mises a jour annuelles régulieres de ce travail faciliteront sans doute
la construction de scenarii des évolutions a moyen/long terme des effectifs des profession-
nels médicaux et paramédicaux dans la région ainsi que la possibilité de mesurer I'impact des
actions entreprises conjointement dans le cadre du PRS et d’autres politiques publiques.
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